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írta: Samu József • A Wiki-
pedia olyan online tudástárnak 
készült, amelyet az önkéntes 
alapon verbuválódó szerkesztők 
a legjobb tudásuk szerint, jóhi-
szeműen, a köz javára szerkesz-
tenek. Sajnos az alapelgondolás 
nem mindig működik, mivel a 
jóhiszeműség gyakran hiányzik 
a „szerkesztőkből”. Hogy a Wi-
kipedia létrehozóinak is elegük 
lehet már a „tréfacsinálókból”, 
arra jó példa, hogy olyan esz-
közt használnak, amely nyomon 
követi a szerkesztők IP-címét, 
így ha az illető nem helyesírási 
hibákat vagy ténybeli tévedése-
ket javítana, akkor nyakon lehet 
csípni – de legalábbis kizárni az 
oldal eléréséből.

A BBC nemrég megjelent 
cikke szerint ez az eszköz lelep-
lezte, hogy a CIA (Central In-
telligence Agency – Központi 
Hírszerző Ügynökség, az USA 
hírszerző szolgálata, titkosszol-
gálat) és a Vatikán is kapcsolat-

ba hozható megkérdőjelezhető 
indíttatású szerkesztésekkel.

Egy, a CIA-nál működő gép-
ről bejelentkező felhasználó a 
Mahmoud Ahmadinejad iráni el-
nökről szóló oldalon módosított, 
egészen pontosan a megvalósí-
tandó terveihez a „Wahhhhhh!” 
(kb. „Azannya!”) megjegyzést 
biggyesztette. A korábbi CIA-fő-
nökről, Porter Gossról és amerikai 
talkshow-sztárról, Oprah Winf-
rey-ről szóló oldalakon végzett 
változtatásai már ártalmatlanab-
bak voltak. Amikor a CIA állás-
pontját kérték az ügyben, akkor 

az egyik szóvivőjük azt nyilatkoz-
ta, nem tudja megerősíteni, hogy 
az említett forgalom az ügynök-
ség számítógépeiről érkezett-e.

A Wikipedia nyilvántartása 
szerint a Vatikán számítógépei-
ről az ír republikánus párt, a Sinn 
Fein vezetőjéről, Gerry Adamsről 
szóló oldalt módosították. Egé-
szen pontosan eltávolították azo-
kat a linkeket, amelyek 2006-ban 
írt cikkekre mutattak; azokban 
azt állították, hogy Adams ujjle-
nyomatait megtalálták egy au-
tón, amelyet 1971-ben egy kettős 
gyilkosság elkövetésében hasz-

írta: Tököli Gábor • A Win-
dows XP Professional aktiváló 

kulcsai majdnem 
teljesen elfogytak, 
ezért a viszonteladók 
és a számítógépgyár-
tók kínálatában egy 
hónapon belül XP 
Pro SP2c jelzésű 
operációs rendsze-

rekkel találkozhatunk majd. 
A friss szoftver, amelynek 
gyártását a napokban indították 
el, nem különbözik az eddig 
ismert Windows XP-verziótól, 
az elnevezést az új kibocsátás 
ténye indokolja. A Microsoft 
lépését az tette szükségessé, 
hogy e nélkül képtelenek lettek 
volna tartani az XP szállításá-

A mindenki által szerkeszthető online enciklopédia változtatásai-
nak nyomon követésére használatos program leleplezte, hogy 
a CIA, a Vatikán, de más szervezetek, sőt vállalatok is érintettek 
a bejegyzések nem feltétlenül jóhiszemű szerkesztésében.

Windows XP: az elpusztíthatatlan
A számítógépgyártók érdeklődése nem csökken az XP iránt, ezért a Microsoft a hatéves operációs rendszer új változatának 
kibocsátására kényszerült, és gyártani kezdte az XP Pro SP2c-t.

nak saját maguk által megál-
lapított, végső határidejét. Így 
viszont valószínű, hogy a 2008. 
január végi időpont is jócskán 
eltolódik majd.

Az új kibocsátás kizárólag 
a Windows XP Professional 
operációs rendszereket érin-
ti, tehát például az XP Home 
változatot az előzetes tervek-

náltak. 
A témával 
kapcsolatban 
bővebben a com-
puterworld.hu/cik-
kek/wikivat címen ol-
vashatnak. 

nek megfelelően futtatják ki. 
Az XP Pro SP2c kibocsátása 
akkor is meglepetésnek számít, 
ha a Microsoft sohasem titkol-
ta, hogy a Vista megjelenésé-
től függetlenül továbbra sem 
számít az XP iránti érdeklődés 
megszűnésére. Chris Liddell, 
a vállalat gazdasági igazgatója 
egy hónapja még 85:15 arány-

ban jósolta a Vista és az XP el-
adásainak megoszlását a 2008-
as pénzügyi évre vonatkozóan; 
a Microsoft jelenlegi előrejel-
zése már 78:22-re módosult, 
ami azt jelenti, hogy majdnem 
50 százalékkal becsülték alá az 
XP iránti kereslet arányát.

Erre rátesznek egy lapát-
tal az olyan gyártók is, mint 
a Dell, amely a megrendelők 
igényeire hivatkozva felülvizs-
gálta korábbi, Vista-párti el-
képzeléseit, és újra felvette kí-
nálatába az XP-vel telepített 
gépeket, illetve – korábbi ter-
veivel ellentétben – nem vonta 
ki azokat a piacról. 

A CIA és a Vatikán is szerkeszti 
           a WIKIPEDIÁT
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Mit, mire, mivel? Itt a nyár, mindenki 
bőszen kattogtatja fényképezőgépét, több 
gigabájtnyi fénykép készül, és ezt ki kell 
nyomtatni. A munkahelyeken szintén 
nyomtatni kell, sokat, szépen és lehetőleg 
olcsón vagy legalábbis gazdaságosan.
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Ötven telefontípus érintett a 
Nokia akkucseréjében. A je-
lentések szerint a telepek töltés 
közben forrósodhatnak fel. 
A Nokia weboldalára is kitet-
te azt a közleményt, amely sze-
rint kicseréli a BL–5C típusjel-
zésű akkumulátorokat, miután 
azok töltés közben felforrósod-
hatnak. Ezeket a Matsushita 
gyártotta még 2005 decembe-
re és 2006 novembere között. 
A cég számításai szerint 46 
millió, ebben az időszakban ér-
tékesített telefont érint a visz-
szahívás – a Nokia azonban 
több mint 250 millió BL–5C 
akkumulátor érintettségéről 
beszél. Azt, hogy egy telepet ki 
kell cserélni vagy sem, a Nokia 
weboldalán lehet megnézni. 
A közlemény lapzártánkkor 
még csak angolul volt elérhető, 
de az ígéretek szerint hamaro-
sa jön a magyar változat is.

A gyártó szerint egyéb-
ként a felforrósodás na-
gyon ritkán következik be, 
az eddigi eseteket rövid-
zárlat okozta. A mobilgyár-
tó nem tud róla, hogy a je-
lenség következtében bárki 
vagy bármi megsérült, káro-
sodott volna. A felforróso-
dás miatt az akkumulátor ki-
ugorhat a telefonból, miköz-
ben azt töltik – tájékoztatott 
a Nokia szóvivője, Marian-
ne Holmlund. Szerinte tűzve-
szély nincs, noha még min-
dig nem tiszta, mi okozta a 
jelentett eseteket. A szóvivő 
szerint eddig száz incidens 
történt.

A fi nn mobilgyártónak több 
szállító is gyártja a BL–5C tele-
pet, így nem lesz hiány belőle. 
A típusból összeses 300 milliót 
gyártottak eddig. A Nokia a je-
lentések szerint 2006-ban 347 
millió mobiltelefont adott el, 
így az érintett 46 millió akku-
mulátor az éves eladások több 
mint tíz százalékát teszi ki.

A telefongyártó a Matsu-
shitával közösen állja majd a 
csereprogram költségeit. Pe-
ter Weber, a Matsushita európai 
szóvivője szerint a pénzügyi 
részleteket most dolgozzák ki.

A csere igencsak költséges 
lehet, ha mind a 46 millió fo-
gyasztó úgy dönt, hogy kicse-
rélteti az akkumulátort. Szak-
értők szerint azonban ilyen 
esetekben kevés ügyfél él a fel-
kínált lehetőséggel.

Ez az első eset, hogy a fi nn 
mobilgyártó akkumulátorok 
cseréjére kényszerül. Szakér-
tők szerint ilyen problémák ti-
pikusan a hamisított telepek 
esetében fordulnak elő, így ez 
az eset rendhagyónak tekint-
hető. A probléma más mobil-
gyártókat nagy valószínűséggel 
nem érint, mert a mobiltele-
fon-akkumulátorokat tipikusan 
egy adott gyártó készülékéhez 
tervezik. A lehetségesen érin-
tett készülékek listájáról, va-
lamint az akkuellenőrzés me-
netéről a computerworld.hu/
cikkek/nokiaakku címen olvas-
hatnak. Ven

(A közelmúltban történt 
másik akkuvisszahívásról 8. ol-
dalunkon számolunk be.)

Lapzárta után

46 millió akkumulátort 
cserél a Nokia
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VÉLEMÉNY

N
em igazán értettem, mi is az a szolgál-
tatás, amíg nem álltam sorban a New 
York-i JFK repülőtér egyik terminál-

ján fáradtan és álmosan annál az ügyintézőnél, 
akinek valami megoldást kellett találnia a leké-
sett, Budapestre tartó gép helyett. Szomjas is 
voltam, egy ideges férfi  ordibált körülöttünk, 
hogy az ötezer dolláros jegyéért cserébe ő haza 
akar érni, az előttem álló – aki a moszkvai jára-
tot késte le – pedig ugyancsak ingerülten csap-
kodta a pultot, és követelte, hogy a pénzéért 
szolgálják ki, hiszen ő nemcsak egy repülőgép-
jegyet vásárolt, hanem szolgáltatást.

A magyar IT-cégek közül is nagyon sokan 
biggyesztik nevük mögé, hogy informatikai 
szolgáltató társaságként működnek. Közelebbi 
vizsgálatkor derül ki, hogy mindezt csak névle-
gesen teszik.

Jöjjenek hát a példák a teljesség igénye nél-
kül. Belsőépítész ismerősünk elkeseredve hív 
fel, hogy miután járt nála a szerelő, nem megy 
az internet. Délután kikerekedett az egész tör-
ténet: a telefonvonal nem működött, a tele-
fon sem, emiatt hívta ki ismerősünk 
a szerelőt. A társaság egy pattogós, 
ideges embert küldött ki, aki folyton 
azt hajtogatta, hogy ő nagyon siet, 
és erre nem ér rá. A telefonvonalban 
hamar megtalálta a hibát, az elsza-
kadt vonaldarabot pillanatok alatt 
kicserélte. Hogy az internetbeállítá-
sokhoz miért kellett hozzányúlnia, 
és hogy azt hogyan tette, számunkra 
is rejtély: a házba egy Wi-Fi router 
szórta az internetet, így azt a lapto-
pon is lehetett használni. Ha a tele-
fonvonal megjavult, akkor az inter-
netkapcsolatnak is automatikusan helyre kel-
lett volna állnia. Azt, hogy a beállításokat miért 
kellett teljesen törölni, nem tudjuk, de a tár-
saság igen sietős szakemberének ez sikerült – 
alaphelyzetben találtuk a routert, valószínűleg 
szorgalmasan nyomogatta a Reset gombot. 

A betárcsázós internetkapcsolat beállítása-
it is elrontotta, vagyis „minőségi szolgáltatást” 
nyújtott.

Telefonomhoz akkumulátortöltőt kerestem. 
Legkézenfekvőbb az volt, hogy felhívom a ne-
ves mobilcég márkaboltját, és ott érdeklődöm, 
mi mennyibe kerül. Igaz, zárás előtt volt egy 
órával, de az udvariatlan válasznak semmi ér-
telme sem volt. Megkérdeztem, hogy van-e az 
adott típushoz töltő, majd egy goromba igen 

válasz után még azt is fi rtatni mertem, hogy 
mennyibe kerül, és gyorsan letettem a kagylót, 
nehogy leharapja a fejem. A boltot távolról el-
kerültem, és másnap egy másik üzletben vásá-
roltam meg a terméket.

Bemegyek a város központjában működő 
hardveres boltba, ahol négy eladó is van – gon-
dolom, hamar sorra kerülök. Ám kiderül, az 
egész bolt nem az ügyfél kiszolgálása köré szer-
veződött, hanem a bolti munkatársak minél 
könnyebb munkavégzését vette alapul. A négy 
eladó közül kettő foglalkozott a rendelés felvé-
telével. Ezt szakszerűen meg is tették, számí-
tógépen rögzítették a rendelést, az áfás számla 
adatait felvitték, majd szóltak, hogy akkor men-
jek a következő ablakhoz, ahol kifi zethetem az 
árut, és kézhez kapom a számlát. Majd a kész-
pénzes fi zetés után – kártyát a kis árréssel foglal-
kozó üzletekben nem is fognak egyhamar elfo-
gadni, vigyük csak a sok milliót a táskában – jön 
a következő ablak, ahol felmutatjuk a számlát, 
majd csak ez után megy hátra az eladó a raktár-
ba, ahol kikeresi az adott terméket, kihozza, át-

vesszük és „máris” mehetünk ha-
za. Ugyanabba az üzletbe betévedt 
egy másik vásárló is, aki meg merte 
kérdezni az eladótól, hogy a 17 hü-
velykes LCD-képernyőkből melyi-
ket ajánlja. Őt elküldték azzal, hogy 
olvasson utána az interneten. Nem 
csodálkozom, hogy fejvesztve me-
nekült az üzletből.

Hogy néhány pozitív példa is 
szerepeljen: kollégám meséli, ton-
ert keresett egy régebbi nyomtató-
hoz. Felhívta a kis boltot, ahol saj-
nálattal közölték, hogy nagy való-

színűséggel meg kell rendelni a terméket. 
A kolléga azt válaszolta, hogy most nem 

rendelné meg, mert elutazik. A kereskedő el-
kérte telefonszámát, megígérte, hogy megné-
zi, van-e raktáron, illetve, hogy mikorra ér-
kezne meg a megrendelt termék, és majd visz-
szahívja. Öt perc múlva csörgött a telefon, az 
eladó azzal a válasszal jelentkezett, hogy dél-
után négy és öt óra között mehet a tonerért. 
Vagy a mobilszolgáltató, amelyhez több mint 
egy éve mentem át, közös egyéves évfordulón-
kon húsz, saját hálózatban lebeszélhető perccel 
lepett meg. A havi számlán ez számottevő vál-
tozást nem jelent, viszont engem hosszú időre 
megnyertek. Így lesz az apró fi gyelmességből 
profi t. Hát nem egyszerű? 

A magyar IT-
cégek közül is 
nagyon sokan 

biggyesztik ne-
vük mögé, hogy 
informatikai szol-
gáltató társaság-
ként működnek. 
Közelebbi vizs-
gálatkor derül 
ki, hogy mindezt 
csak névlegesen 
teszik.
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Tisztelt Olvasóink! 
Továbbra is várjuk kérdéseiket, 
felvetései ket és véle ményüket 
a levelek@idg.hu címre.

Jöjj vissza, XP – a 22-es csapdájában 
a Microsoft című online hírünk (http://com-
puterworld.hu/cikkek/backxp) vihart kavart 
látogatóink körében.

A Microsoft a Vista piacra dobásával (és 
erőltetésével) szerintem akkora bakot lőtt, 
hogy ...! Ezt már-már üzleti kudarcnak 
nevezném! A hardver/op.rendszer arány 
nagyon felborult. Az erőforrást, amit csak 
maga az op.rendszer használ, bőven fel 
lehetne másra is használni. Az MS újabb 
agyament ötlete a Vistához: videodesktop-
ként való felhasználása (.... mi ez? TV?).
 Nyakkendős

Ahogy hallottam, Bill Gates már csak a má-
sodik leggazdagabb ember. A Windows és 
a teljes birodalom hanyatlik. A mértékén 
lehet vitatkozni, de az világos, hogy egyre 
nagyobb a gáz körülöttük, és nem igazán 
van olyan jövőképük, amely meggyőző 
lenne. Szép az az asztal, ahol a teljes felület 

LEVELEZÉS

• Szoftverfejlesztés
• Rendszerüzemeltetés
• ERP & CRM, vállalatirányítási rendszerek
• Hálózatok & Hardver

• Biztonságtechnika
• Management
• Projektvezetés

További információkért látogassa meg 
honlapunkat: www.kellyit.hu vagy írjon nekünk az 
itresources@kellyservices.hu email címre.

Munkatársat
Állást

Kelly IT Resources az állandó és projekt jellegu állások közvetítésének szakértoje.

S1511

Nyilvántartási szám: 54374-7/2004-0100-210
61632-5/2004-0100-343

Cégjegyzékszám: 01-09-709774

Az AAM Vezetői 
Informatikai Tanácsadó 
Zrt. tulajdonosai július 
30-án a cég partnerévé 
választották Lengyel 

Györgyöt. Ezzel a cég-
csoport tulajdonos-
partnereinek száma ötre 
nőtt. Lengyel György 
több mint öt évvel 

ezelőtt csatlakozott az AAM-hez. •

Augusztus 1-jétől 
Szigetközi Zsolt tölti 
be az Albacomp keres-
kedelmi és marketing-
igazgatói posztját. 
Az általa irányított te-
rülethez tartoznak a ke-
reskedelmi üzletágak, 
valamint a vállalat 
PR- és marketingtevé-

kenysége. A szakember öt éve dolgozik 
az Albacompnál. •

Szigetközi Zsolt

Lengyel György

SZEMÉLYI HÍREKSZEMÉLYI HÍREK
Augusztus 22., Budapest • PacketShaper 
– Alkalmazásszintű sávszélesség-menedzs-
ment � www.piksys.hu

Augusztus 23–24., Budapest • 13. MultiMé-
dia az oktatásban konferencia � www.bmf.hu

Augusztus 23–25., Dunaújváros • 
Felsőoktatási matematika-, fi zika- és számí-
tástechnika Oktatók XXXI. konferenciája � 
Portal.duf.hu

Augusztus 27., Budapest • IT-biztonság-
irányítási rendszerek � www.netacademia.net

Augusztus 27–29., Budapest • IT-folyama-
tok, szolgáltatások és felhasználótámogató 
rendszerek menedzselése � www.netacademia.net

Augusztus 28., Budapest • VISZ Klub: 
„INFOHAJÓ 2006” informatikai konferencia 
� www.ivsz.hu

Augusztus 28–29., Budapest • Integrált 
vállalati biztonság � www.iir-hungary.hu

AUGUSZTUS 22–29. 

a munkaasztal, de Gizike nem azon fog 
levelet gépelni (elnézést a Gizikéktől). István

Gizike azon fog levelet gépelni, amit elé 
raknak... Pistikének viszont kell a Vista, mert 
hallotta a haveroktól, hogy az jó, és amúgy 
is milyen dizájnos.  Zsigmi

Szerintem az XP már átesett a gyerek-
betegségein, megszoktuk, bevált, tudjuk 
használni, egyáltalán nem érett meg arra, 
hogy cseréljünk. Nemrégen vettem egy 
notebookot és kifejezetten XP-vel kerestem. 
Tudjuk, a Microsoft mennyit bénázott eddig 
is az új oprendszerekkel, várható volt ez is: 
inkompatibilitás, nagy rendszerigény. Leál-
dozott már annak az ideje, amikor pusztán 
az újdonság miatt váltottunk, most már 
a megbízhatóságot tarjuk fontosabbnak. 
Én legalábbis így vagyok ezzel.  Man

És az XP SP3 mikor jön?  Anonymus

Úgy tapasztaltam, hogy a Microsoft Win-

dows Service Pack Road Map oldala szerint 

az XP-hez 2008 első felében jön ki az 

SP3, de megjegyzik, hogy csak tájékoztató 

jellegű időpontról van szó. (ÁG)

Tíz éve tért vissza Steve Jobs az Apple  élé-
re, s az évfordulón a cég frissítette az iMa-
cet, a .Macet, az iLife-ot és az iWork is 
ráncfelvarrást kapott. Az iMacből, amely 
úgy tűnik, hogy üvegből és alumínium-
ból készült, már csak a 20 és 24 hüvely-
kes, glossy-kijelzős darabok vannak, a 17 
hüvelykesek nyugdíjba vonultak. Az új-
donságok alapértelmezésben 2,4 gigaher-
tzes Intel Core 2 Duo processzorokat (lé-
tezik egy belépő szintű 2 gigahertzes és 
egy 2,8 gigahertzes Core 2 Extreme mo-
dell is), 1 gigabájt DDR2 667 memóriát, 
nyolcszoros sebességű, dupla rétegű multi-
írót, ATI Radeon HD 2600 PRO grafi kus 
vezérlőt tartalmaznak 256 MB GDDR3 
memóriával (belépő szinten ATI Rade-
on HD 2400 XT, 128MB memóriával). 
Mindegyik géphez alapárban járó extra az 
iSight videokamera és az AirPort Extre-
me (802.11n, Bluetooth 2.0+EDR) csak-
úgy, mint az új Apple Keyboard, a Migh-
ty Mouse és az Apple Remote infravörös 
távirányító. A nagyobb modellekben 320 
gigabájtos, 7200-as fordulatú, SATA me-

revlemez van, míg a legolcsóbbik iMacben 
250 gigabájtos, a csúcsmodellben pedig 
500 gigás. A belépő szintű 20 hüvelykes 
modell alapára 1199, a jobb felszereltségűé 
1499, a 24 hüvelykesé 1799, míg a csúcs-
gépé 2299 amerikai dollár. Persze ezek az 
árak annak függvényében változhatnak, 
hogy mit kérünk az olyan extrákból, mint 
amilyen a lehetséges maximális 4 gigabájt 
memória vagy az 1 TB merevlemez.

Az iWork ’08-cal a felhasználóknak 
végre natív, az OS X-en futó alternatívá-
juk van a Microsoft Offi ce-szal szemben. 
A 79 dolláros program megkapta a Num-
bers táblázatkezelőt. A csomag részeként 
a Keynote prezentációkészítő új effektek-
kel egészült ki, és a Pages szövegszerkesztő 
szintén változtatásokon esett át.

Az otthoni médiacsomag, az iLife is 
frissült. A .Mac a ráncfelvarrás után szo-
rosabb integrációt ígér az iPhotóval és az 
 iPhone-nal. Az alma logós telefonok tulaj-
donosai közvetlenül készülékükről tölthet-
nek fel képeket a Mac galériáikba. A tár-
helylimitet 10 gigabájtra emelték. S.J.

Fejlesztés

Új iMac, iLife, iWork és .Mac az Apple-től

T. Szerkesztőség!
Talán emlékeznek még arra, amikor a számí-
tógépes regisztráció és nyilvántartás ellenére 
kartonokkal futkosó nővérről írtam. Nos, a 
helyzet „fokozódik”, amióta oda vizitdíj-automa-
tát is bevezettek. A gép nagyon szép, elegáns, 
érintőképernyős. Felette kinyomtatták, hogyan 
használjuk. Vagyis érintsük meg a képernyőt 
stb. És itt kezdődik a probléma: megérintem 
a képernyőt – semmi; újra, ezúttal erősebben 
böködöm – még mindig semmi, harmadszor 
kijön a nővér a recepcióról (igencsak ingerülten, 
mert aznap én vagyok a ki tudja, hányadik ezzel 
a „műsorral”), ő is böködi a képernyőt – közben 
telnek a hosszú másodpercek (talán percek is) 
–, majd feladja. S ekkor csodák csodája, feléled 
a gép, és kinyomtatja (mit gondolnak, mit?) a 

SORSZÁMOMAT. De ez még nem elég! A gép 
csak fémpénzt fogad el, tehát a recepción ülő 
nővérke foglalkozik a pénzváltással is. Azon 
pedig egy cseppet sem csodálkozom, ha kicsit 
morózus szegény. Mert saját bevallása szerint 
ő nem kap részesedést a vizitdíjból, azonban a 
következő feladatai vannak: kikeresni a telefo-
non bejelentkezők TAJ-számát, és előjegyezni 
őket, majd amikor a megadott időpontban meg-
jelennek, a gépben ismét kikeresi a nevüket, 
regisztrálja, aztán a vizitdíj-automatához irányítja 
a „kedves beteget”, félszemmel fi gyeli, hogy 
engedelmeskedik-e a gép, közben már a követ-
kező kuncsafttal foglalkozik, majd megszakítja 
munkáját, és pénzt vált…  JESZ 
No comment… (a szerk.)
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A BEA Systems megjelentette virtuális 
környezetek számára kialakított Java 
alkalmazásszerver csomagját, a WebLo-
gic Server Virtual Editiont, amelynek 
segítségével az elosztott Java-alkalmazá-
sok hatékonyan konszolidálhatók, s így 
használatukkal jelentős költségmegta-
karítás érhető el – adta hírül az Alerant 
Zrt., a BEA-termékek magyarországi 
disztribútora. A hardver- és szoftver-
környezetek összekapcsolását végző 
hypervisor réteg kialakításához a BEA 
a VMware ESX szerverét használja fel, 
amely közvetlenül, operációs rendszer 
nélkül fut a szervergépen. Az egyes virtu-
ális környezetek erre a rétegre épülnek, 
és fontos elemük a Java virtuális gép. 
A BEA e feladatra hozta létre JRockit 
eszközének virtualizált környezetekhez 
kialakított változatát, a LiquidVM-et. Ez 
a Java virtuális gép operációs rendszer 
nélkül fut a hypervisoron, így a Java-al-
kalmazások is közvetlenül a virtualizációs 
rétegen működnek. 

Az Atigris Zrt. új Helpdesk szoftvert 
fejlesztett ki. A felhasználók a mun-
kájuk során tapasztalt hibákat közvet-
lenül a szoftver felhasználói felületén 
keresztül hozhatják a kezelő tudomá-
sára, aki szintén a rendszeren át köz-
vetíti az üzemeltető technikusnak az 
észlelt hibát. A technikus a kialakított 
felületen adminisztrálja a hibaelhárítás 
folyamatát a feladat kiadásától kezdve 
az egész befejezésének jelentéséig. 
A készként jelentett feladatok végre-
hajtását a kezelő ellenőrzi, majd dönt 
a folyamat lezárásáról vagy további 
munkák elrendeléséről. A felhasználók 
a bejelentéseik sorsát folyamatosan 
nyomon követhetik. A rendszerbe 
épített lekérdezési lehetőségek fel-
használásával az üzemeltetésért felelős 
vezető követheti a technikai személy-
zet terhelésének alakulását, illetve az 
átlagos időmutatók elemzésével mun-
kájuk hatékonyságát. Az alkalmazás 
webes felületről, böngészőből érhető 
el a Microsoft Explorer program hasz-
nálata mellett. 

Az Avnet, Inc. július közepén bejelen-
tette, hogy megvásárolja a Magirus- 
csoport európai vállalati infrastruktúra-
divízióját. A Magirus portfóliójába 
tartoznak a csúcsminőségű szerverek, 
tárolórendszerek és hálózati termékek, 
valamint hálózati internet- és bizton-
ságmenedzsment szoftverek, továbbá  

köztes szoftverek (middleware), cso-
port  munkaszoftverek (groupware), 
virtualizálás, adatbázisok, internet/int-
ranet, elektronikus üzleti szoftverek. 
Az Avnet a Magirus legnagyobb, 500 
millió dollár éves árbevételű üzletágát 
saját európai informatikai disztribú-
ciós rendszerébe integrálja az akvi-
zíció során. A két cég megállapodása 
szerint az Avnet az új divízióval hét 
európai országban, valamint Dubaiban 
értékesít majd IBM és Hewlett–Pac-
kard szervereket, tárolórendszereket, 
szoftvereket és szolgáltatásokat a vi-
szonteladóknak. A cégvásárlás jelentős 
piaci eredménye, hogy az Avnet ezzel 
hozzájut a Magirus 1300 viszonteladó-
ból álló értékes ügyfélköréhez. A felvá-
sárlást követően az Avnet Európában 
a nagykereskedelem mellett a hoz-
záadott értéket és szolgáltatásokat is 
tartalmazó vállalati megoldások piacán 
is a legnagyobb disztribútorrá válik. 

Régi HP-ügyfél lévén a Wal-Mart 
üzletiintelligencia-megoldásának (Bu-
siness Intelligence, BI) kiépítésére is 
a HP-t kérte fel partnerül. Az április-
ban bevezetett HP Neoview a HP első 
számú nagyvállalati adattárház-plat-
formja, amely a hardver- és szoftver-
eszközöket szolgáltatásokkal integrálva 
biztosítja a Wal-Marthoz hasonló 
ügyfelek által elvárt nagy teljesítményt 
és magas rendelkezésre állást. 

Több mint 3500 számítástechnikai 
eszköz – szerverek, asztali gépek, mo-
nitorok és notebookok – leszállításával 
a Lenovo sikeresen befejezte a XXIX. 
Pekingi Olimpiai Játékok tesztköz-
pontjának felszerelését. A következő 
fázist a kritikus fontosságú tesztverse-
nyek adják, amelyek „Sok szerencsét, 
Peking!” néven futnak augusztus 8-a 
óta. Ennek a 42 eseménynek a segít-
ségével a számítástechnikai hátteret 
minden aspektusból letesztelhetik, 
így az olimpián minden rendben lesz. 
A tesztek mindössze hetekkel a 2008. 
augusztus 8-i nyitóünnepség előtt 
fognak befejeződni. 

A Novell tovább bővítette csoport-
munka-megoldásainak körét. A két új 
termék, a Novell Teaming és a Novell 
Teaming + Conferencing jelentősen 
növeli a felhasználók termelékenysé-
gét, és a mindennapos üzleti tevékeny-
ségek (az információk létrehozása, 

megosztása, megvitatása és kezelése) 
leegyszerűsítése mellett csökkentik az 
ügyfelek költségeit. A Novell Teaming 
megoldással az alkalmazottak közös 
online munkakörnyezeteket hozhatnak 
létre, és meghívhatják a munkacso-
port vagy a szervezet más tagjait is 
a létrehozott felületre. A csoporttagok 
ezeken a virtuális munkafelületeken 
megoszthatnak és elérhetnek doku-
mentumokat, naptári bejegyzéseket, 
hozzáférhetnek vitafórumokhoz és 
egyéb eszközökhöz függetlenül attól, 
hogy földrajzilag éppen hol tartóz-
kodnak. A Novell Teaming csomag 
munkafolyamat- és dokumentumkeze-
lő funkcióival a csoport tagjai nyomon 
követhetik a dokumentum állapotát 
a munkafolyamat során. A Novell 
Teaming + Conferencing csomag 
pedig tartalmazza a Novell Teaming 
szolgáltatás valamennyi funkcióját, és 
továbbfejleszti azt a valós idejű együtt-
működés lehetőségeivel, csökkentve 
ezzel a szükséges utazások számát. 
A csoport tagjai élő hangkapcsolaton 
vagy webkonferenciákon működhet-
nek együtt, illetve azonnali üzenetkül-
dési szolgáltatásokat használhatnak. 

Megjelent az Océ első Windows 
Vistával kompatibilis Windows Printer 
Driver (WPD) meghajtócsomagja, 
amely az Océ TDS és TCS berendezé-
seket Vista-kompatiblissá teszi, vagyis 
a mérnöki rajzokat a legújabb Windows 
operációs rendszereken futó alkalmazá-
sokból is ki lehet nyomtatni. 

Az SAP AG elérhetővé tette 
az SAP ERP-alkalmazás második 
bővítőcsomagját. Az SAP ERP-
hez készített SAP-bővítőcsomagok 
segítségével az ügyfelek egyszerűbben 
vezethetik be és könnyebben kezelhe-
tik az új szoftverfunkcionalitásokat, 
ezzel lehetővé vált, hogy a legfrissebb 
szoftverfejlesztésekből származó 
előnyökre is szert tegyenek, továbbá, 

hogy ezzel egy időben a minimális 
szintre csökkentsék a cég folyama-
tos működésében fellépő esetleges 
zavarokat. A 2006 végén bejelentett 
SAP bővítőcsomag-stratégia segít-
ségével az ügyfelek gazdaságosabban 
vezethetik be és menedzselhetik az új 
szoftververziókat. Szintén az SAP-val 
kapcsolatos a hír, miszerint a múlt 
héttől a tízezredik ügyfél használja 
az SAP All-in-One mikrovertikális 
iparági megoldásait. A különleges 
jubileum a brazíliai székhelyű, helyi 
és globális építőipari projekteken is 
dolgozó műszaki, építőipari és bá-
nyászati vállalat, az U&M Mineraça ˜ o 
nevéhez fűződik. 

A NOD32 levelezőszerver-védelmének 
új verziója támogatja a Microsoft Ex-
change 2007-et, és 64 bites környezet-
ben lehetővé teszi külső keresőmotor 
használatát. Az új, nagyobb teljesítmé-
nyű változathoz az ügyfelek ingyenesen 
jutnak hozzá. 
A NOD32 levelezőszerver-védelem 
2.71-es verziója 32, illetve 64 bites 
változatban jelent meg. Előbbi MS Ex-
change 5.5, 2000 és 2003 alatt, utóbbi 
pedig MS Exchange 2007 platformon 
kínál új funkciókat a felhasználók 
számára. 

Az SMC Networks új desktop SIP-
telefonnal bővíti IP-telefonjainak 
kínálatát. A speciálisan kis- és közép-
vállalkozásoknak fejlesztett telefon 
elérhető áron kínálja az IP-telefonra 
való váltás lehetőségét. A telefon 
(SIPv2 TigerVoIP) támogatja a Power 
over Ethernet funkciót, és egy 2 ka-
pus 10/100 Mbps switch tulajdonságai 
vannak, miközben akár három SIP-
felhasználói profi l is létrehozható. 
Kiegészítő szolgáltatásként hívásvára-
koztatást, hívásátirányítást, hívásto-
vábbítást, hívásmegtartást, 3 irányú 
konferenciabeszélgetést és hívásrögzí-
tést kínál a felhasználóknak. 

CÉGINFOCÉGINFO  HÍRMOZAIKHÍRMOZAIK

Ha szeretné hétről hétre figyelemmel követni az IT-szakma 
legfrissebb eseményeit, ha szeretné, hogy a legfontosabb szakmai 
résztvevőkhöz eljussanak az Ön cégével kapcsolatos információk, 
ne habozzon: regisztráljon a ceginfo.computerworld.hu oldalon!

Computerworld Céginfo – Tudjunk többet egymásról!

REGISZTRÁLJON!
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A Sun bemu-
tatta a Nia-
gara soro-
zat második 
processzo-
rát, az Ultra-
SPARC 
T2-t, 
amelyről 
azt állít-
ja, hogy 

a világ leg-
gyorsabb CPU-ja. A Niaga-

ra új változata elődjéhez hasonlóan nyolc 
magot tartalmaz, de ezek már nem négy, 
hanem nyolc programszál párhuzamos 
feldolgozására képesek egyenként. A 65 
nanométeres gyártástechnológia révén 
az új processzorban 3 helyett 4 mega-
bájt másodszintű gyorsítótár (L2 cache) 
kaphatott helyet, amelynek legalacso-
nyabb órajelű változata 900 megaher-
tzes, míg a leggyorsabb 1,4 gigahertzes. 
További fontos különbség, hogy mind-
egyik mag saját lebegőpontos egységgel 
(FPU) rendelkezik, így sokkal jobban tel-
jesíthet lebegőpontos számítások terén, 
mint elődje. Az UltraSPARC T2 nagyfo-
kú integráltsága révén gyakorlatilag egy 

teljes kiszolgáló képességeit kínálja. Ki-
emelésre érdemes a két darab, virtuálisan 
megtöbbszörözhető, többszálas, beépí-
tett adatcsomag-osztályozással rendel-
kező 10 gigabites Ethernet kapu, a PCI 
Express vezérlő (x8), illetve a nyolc (ma-
gonként egy) kriptográfi ai gyorsítóegy-
ség – az utóbbiak előnye, hogy a Solaris 
10 alatt futó alkalmazások transzparens 
módon képesek azokat használni DES, 
3DES, AES, RC4, SHA1, SHA256, 
MD5, RSA–2048, ECC, CRC32 számí-
tásokra.

A Sun szerint a Niagara 2 a leggyor-
sabb CPU a világon, amely a cég által 
közölt SPECint_rate2006 és SPECfp_
rate2006 eredmények alapján igaz is. 
Érdemes megjegyezni, hogy a teszt 
a párhuzamos feladat-végrehajtó ké-
pesség vizsgálatára készült, így ahhoz, 
hogy ilyen jól teljesítsen, a nyolc mag 
mind a nyolc programszálát folyamato-
san le kell terhelni.

A cég közleményéből kiderül, hogy 
az UltraSPARC T2 processzorra és 
a Solaris 10 operációs rendszerre épü-
lő Sun Fire szerverek 2007 második 
felében (valószínűsíthetően az év vége 
felé) jelenhetnek meg. S.J.

Hardver

Bejelentették a Sun UltraSPARC T2-t

A cég adatközpontjainak eddigi legje-
lentősebb átalakítására készül: a jelenle-
gi 3900 szerver helyett 30 main frame-
et működtet majd, nagyban csökkent-
ve az üzemeltetés költségeit. Ahogy 
már beszámoltunk róla, a vállalat a má-
jusban indított Big Green program ke-
retében segíti ügyfeleit az adatközpon-
tok energiafogyasztásának felmérésében 
és a takarékosabb működés kialakításá-
ban. A zöld portfóliót alkotó hardver- 
és szoftvereszközök, módszerek és szol-
gáltatások első felhasználóinak egyike 
maga az IBM. 

A cég 740 ezer négyzetméternyi 
(139 futballpályát kitevő) összterüle-
ten 3900 szervert üzemeltet világszer-
te, amelyek több mint 355 ezer alkal-
mazottat szolgálnak ki. A tervezett 
konszolidáció keretében ezeket a szer-
vereket a vállalat 30 darab, Linux ope-
rációs rendszert futtató IBM System z 

nagyszámítógéppel fogja kiváltani. Ez-
zel a lépéssel radikálisan – nem keve-
sebb mint 80 százalékkal – csökkennek 
majd az adatközpontok energiafogyasz-
tásával, továbbá a szoftver- és rendszer-
támogatással járó költségek. 

Az IBM várhatóan egy kisebb város 
energiaellátásához elegendő áramot fog 
megtakarítani a gépek üzemeltetésén és 
hűtésén. Emellett a kevesebb procesz-
szoron futó szoftverek licencdíja is ala-
csonyabb lesz, és kedvezőbben alakul-
nak majd a rendszeradminisztrációs és 
ingatlanbérleti költségek is.

A konszolidációs projektet az IBM 
által már negyven évvel ezelőtt alkal-
mazott virtualizációs technológia kor-
szerű változata teszi lehetővé, amelynek 
jóvoltából egyedi szerverek százai, ez-
rei modellezhetők egyetlen nagygépes 
rendszeren, és ezek mindegyike valódi, 
különálló gépként működtethető. K.E.

Hardver

Az IBM nagyszámítógépekre 
cseréli a focipályákat

AKTUÁLIS
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Utolsó nyári vitaműsorunkban a kéret-
len levelekkel, vagyis a spamekkel fog-
lalkoztunk. Mint kiderült, a jelenség 
nemcsak technikai, hanem szabályozási 
kérdéseket is felvet.

A beszélgetésre meghívtuk a szakma 
jeles képviselőit, név szerint Barna Ta-
mást (McAfee), Bódis Ákost (Yellow Cu-
be), Gombás Lászlót (Symantec Magyaror-
szág), Nemes Dánielt (fi lter:max), továbbá 
a Nemzeti Hírközlési Hatóság (NHH) 
részéről Juhász Károlyt. A moderátor 
Makk Attila, a Computerworld újságíró-
ja volt, aki a gyakorlatban már számos ta-
pasztalatot szerzett a levélszemét témájá-
ban, és ezekből el is mondott néhányat.

Az egyik legérdekesebb kérdést Ju-
hász Károly tette fel: kinek a felelőssége 

tenni a levélszemét el-
len? Emellett arról kér-
deztük a résztvevőket, 
hogy miért és kiknek 
éri meg spameket írni; 

melyek a levélszemét ismertetőjegyei; 
milyen büntetések szabhatók ki a levél-
szemetelőkre, és volt-e már példa tény-
leges büntetésre? Utóbbi kapcsán el-
hangzott, hogy ma a legmagasabb ki-
szabható büntetés ötszázezer forint, 
de be kell tartani a fokozatosság elvét, 
vagyis ekkora büntetést csak sokszoros 
visszaeső kaphat – ahogy a vitapartne-
rek is hangsúlyozták: ez nevetséges ösz-
szeg. A műsor megtekinthető és letölt-
hető a computerworld.hu/cikkek/level-
szemet címen. Á.G.

A legjelentősebb nemzetközi rendezvé-
nyek között a sportesemények informa-
tikai rendszereinek kivitelezése is ko-
moly kihívások elé állítja a szakembe-
reket. Ennek legfőbb oka, hogy olyan 
infrastruktúrát kell kiépíteni és üzemel-
tetni, amely nagy rendelkezésre állást, 
gyors adatfeldolgozást és adatszolgál-
tatást, valamint biztonságos működést 
garantál. A sportesemények közül ter-
mészetesen az olimpiai játékok kapják a 
legnagyobb fi gyelmet. A 2008-as olim-
pia előkészületei informatikai szem-
pontból is gőzerővel haladnak, és ha-
marosan kezdődik a rendszerek bizton-
sági tesztelése.

Az Atos Origin a pekingi olimpiai já-
tékokra való felkészülését már 2004-
ben megkezdte, és azóta is folyamato-
san építi ki a különböző rendszereket. 
Mára elkészültek a legfontosabb infor-
matikai központok, valamint az adat-
központok. A cég szerint a jövő nyári 
eseményen megközelítőleg 900 szerver 
teljesít majd szolgálatot, amelyekhez 
legalább 7000 számítógép kapcsolódik 
közvetlenül, a kiépített hálózatok pedig 

több mint 60 olimpiai helyszínt fognak 
összekötni. Az Atos Origin szakemberei 
a lehető legkörültekintőbben igyekez-
nek védeni az olimpiai játékok számára 
létrehozott informatikai infrastruktúrát. 
A védelmi megoldásokról ugyan nem 
árultak el technikai részleteket, annyit 
azonban tudni lehet, hogy a rendszerek 
biztonsági tesztelése még ebben a hó-
napban elkezdődik.

A cég körülbelül félezer fenyegetett-
ség ellen teszi próbára a hálózatokat és 
a hozzájuk kapcsolódó különböző hard-
veres és szoftveres eszközöket. A vizsgá-
latokban különösen nagy fi gyelmet for-
dítanak majd a vírusvédelemre, valamint 
az adatlopások megelőzésére és meg-
akadályozására. A tesztek eredményeiről 
természetesen a pekingi olimpia szerve-
zőbizottsága (BOCOG) is értesítést kap, 
és ezek alapján igyekszik meggyőződni 
az informatikai rendszer működőképes-
ségéről és biztonságosságáról.

Az olimpia előkészületei során a Le-
novo sem tétlenkedik: a szervezőbi-
zottságnak küldött utolsó szállítmá-
nya összesen 242 szervert, 140 szer-
verszekrényt, 2375 asztali gépet és 141 
notebookot tartalmaz, így a 7 város-
ban levő 56 helyszínen (39 versenyköz-
pont, 17 adat- és szervezőközpont) a já-
tékok lebonyolítására elkülönített esz-
közök száma már meghaladja a 8200-at. 
A Lenovo egyébként 14 ezer tételt szál-
lít a 2008-as olimpiára, amelyeket 42 
különböző rendezvényen tesztelnek le: 
a labdarúgó-világbajnokság selejtező-
in, a pekingi nemzetközi maratonon, 
vagy éppen nemzetközi teniszbajnok-
ságokon. 

A számítógépgyártó az informati-
kai eszközökhöz 150 szakemberét is 
„mellékelte”, hogy a tesztversenyek mi-
nél jobb eredménnyel záruljanak, de az 
olimpia ideje alatt 400-nál is több Le-
novo-alkalmazott dolgozik majd a hely-
színen.

A sportrendezvény számítógépes inf-
rastruktúrájának két alapvető eleme a 
ThinkPad T60-as notebook és a Kai-

tian KTS 
660A aszta-
li PC lesz. 
Utóbbi a 
Lenovo el-
ső integrált 
asztali PC-
platform-

ja, amelyet a cég kínai, japán és észak-
amerikai kutatóközpontjai közösen fej-
lesztettek. A gép Kínában Kaitian KTS 
660A, másutt pedig ThinkCentre A-so-
rozat néven kerül forgalomba. A T60 
a Lenovo ThinkPad termékvonalának 
vékony és könnyű zászlóshajója, ame-
lyet a szervezőbizottság megbízhatósá-
ga, nagy teljesítménye és a „roll cage” 
biztonsági váz fi gyelembevételével vá-
lasztott ki.

Alice Li, a Lenovo olimpiai marke-
tingtevékenységéért felelős alelnöke 
elmondta, hogy a tervezés és az előké-
szítés folyamata már hosszú évek óta 
tart, a tesztidőszak mégis nagyon fon-
tos lesz, mert a számítógépes infra-
struktúra tényleges üzembe helyezé-
se a szó szoros értelmében az utol-
só éjszakára marad. Méretét tekintve 
minden idők legnagyobb olimpiájának 
megnyitóünnepségét 2008. augusztus 
8-án tartják. T.G.

Computerworld TV

Beszélgetés a levélszemétrőlétről

A látszat ellenére nem egy régebbi cikk ke-
veredett ide, hanem újra notebook-akku-
mulátorokat hívnak vissza. Az érintett ezút-
tal a Toshiba, a bűnös pedig ismét a Sony.
Lassan írhatnánk egy cikksablont a notesz-
gépakkuk visszahívásához, amelyben csak 
az érintett cégeket, típusokat és a meny-
nyiségeket cserélnénk. A tavalyi, az egész 
iparágat érintő 9,6 millió darab akku cse-
réjének ügyére mindannyian emlékezhe-
tünk, de az idén is voltak már hasonló ese-
tek. Márciusban a Lenovo hívott vissza 

Sanyo akkukat, áprilisban az Acer kény-
szerült ugyanerre a Sony akkuk kapcsán, a 
Toshiba pedig júliusban már visszarendelt 
tízezer akkut, amelyeket a Sony gyártott, 
éppen úgy, ahogy a most érintett nagyjából 
1400 darabot is.
A júliusi visszahívást is beleértve, a tel-
jes lista az érintett Toshiba-modellekről: 
Portege M300, M400/M405, S100/S105, 
Qosmio G35, Satellite A50, A100/A105, 
R10/R15, R20/R25, U200/U205, Tecra 
A2, A7, M3, M4, M5, M6, M7, S3.

HARDVER Végtelen történet – már 
                             megint akkuvisszahívás

Rendezvény

Jó úton haladnak a pekingi 
olimpia rendezői

900 szerver teljesít majd 
szolgálatot, amelyekhez 
legalább 7000 számítógép 
kapcsolódik közvetlenül.

A jövő nyáron meg-
rendezendő esemé-
nyen megközelítőleg
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Új Maya és 3ds Max az Autodesktől
A háromdimenziós modellezés, 
tervezés és animáció területére 
szakosodott Autodesk bejelentette 
a szoftverek 2008-as kiadását. A 3ds 
Max lehetővé teszi a művészek és 
a tervezők számára, hogy nagy és 
komplex háromdimenziós model-

Create breathtaking 3d.

Autodesk®

Maya®

2008

lekkel is megbirkózzanak. Az alkal-
mazást számos ismert projektekben 
felhasználták, például a londoni EMI 
Records székház tervezésekor vagy a 
Mass Effect videojáték és a Quentin 
Tarantino által jegyzett Grindhouse 
mozifilm készítésekor. 
� computerworld.hu/cikkek/maya 

Összeállította:
tököli 
gábor

A z egyik legnagyobb impresszio-
nista, Edgar Degas sokat idézett 
mondása szerint a festő csak ak-

kor teszi jól a dolgát, amikor már nincs 
tudatában annak, amit művel. Ez biz-
tosan igaz, ha klasszikus képzőművészi 
teljesítményekről beszélünk, azonban a 
digitális grafika – amely egyébként sa-
ját jogán szintén alkalmas az értékte-
remtésre – sajnálatos kivételként erősí-
ti Degas szabályát. A számítástechnikai 

(ön)képzésben a képszerkesztés mindig 
is mostohagyereknek számított. Sokan 
vannak, akik úgy gondolják: ha papíron 
ügyetlenül rajzolnak, ez a PC előtt ül-
ve sem fog változni, és nem veszik a fá-
radságot, hogy jobban elmélyedjenek a 
grafikus alkalmazások világában. Így ar-
ra sem jöhetnek rá, hogy a képszerkesz-
tés alapjaihoz egyáltalán nincs szük-
ség különleges képességekre, csak né-
hány hosszú, gyakorlásra szánt órára. 

Mások felületes ismereteket szereznek, 
és messze túlértékelik saját tudásukat, 
ezért eszükbe sem jut, hogy rendszerez-
zék vagy kiegészítsék azt. Az eredmény 
mindkét esetben ugyanaz: vagy saját 
maguk oldják meg a felmerülő problé-
mákat, legjobb esetben is kifogásolható 
végeredménnyel, vagy megbíznak vala-
kit a feladatokkal, ami gyakran teljesen 
felesleges pénzkidobás. A képszerkesz-
téssel kapcsolatos hétköznapi feladato-
kat olcsóbb és sokkal hatékonyabb, ha 
magunk végezzük, ehhez azonban nem 
árt tájékozódnunk a témával kapcsolat-
ban. (Különösen, ha arra gondolunk, 
hogy a fájlcserélőkön keresztül boldog-
boldogtalan hozzájuthat a legújabb al-
kalmazások illegális példányaihoz, és 
a szakmai kontroll teljes hiánya miatt 
bárki kinevezheti magát grafikusnak, 
aki Photoshopot telepít a gépére.)

A képszerkesztő programok ma már 
nemcsak hasznos, hanem megkerülhe-
tetlen alkalmazásoknak is számítanak. 
Egy vállalkozás megítéléséhez a levelek, 
a munkaanyagok vagy a weboldal meg-
jelenése ugyanúgy hozzájárul, mint a 
munkatársak öltözködése és viselkedé-
se. Persze egyetlen cég sem engedhe-
ti meg magának, hogy mindenki mellé 
külön operátort fogadjon a fényképek 
editálásához, a fotók minőségének javí-
tásához vagy kulturált diagrammok ké-
szítéséhez. Szerencsére a korrekt kép-
feldolgozás – a különleges igényeket le-
számítva – manapság már nem számít 
ördöngősségnek, csupán a megfelelő 
eszközökkel kell felszerelkeznünk hoz-
zá. Ennek egyetlen akadálya a felhasz-
nálók fejében lévő fogalomzavar lehet, 
amit most meg sem kísérelünk eloszlat-
ni; ha azonban tisztába jönnek – mini-
mális energiabefektetéssel – a képpont, 
a felbontás vagy a színmód kifejezések 
jelentésével, akkor a hatékony munka-
végzéshez szükséges alkalmazásokat is 
ki kell választaniuk.

Az alábbiakban megpróbálunk össze-
gyűjteni néhány alapvető információt 
a legelterjedtebb szoftverekkel kapcso-

latban. Ez persze csak arra lehet elég, 
hogy meghatározza a további vizsgáló-
dás irányát – a különféle paraméterek 
és szolgáltatások hosszú listája amúgy 
is megtalálható a gyártók vagy a keres-
kedők oldalain. Az egyes szoftverekhez 
csatolt egyszavas értékelés nem jellem-
zi abszolút módon az adott terméket. 
Megpróbáltuk figyelembe venni, hogy 
amatőr felhasználóknak ajánlunk gra-
fikus alkalmazásokat, még akkor is, ha 
vállalati munka során lesz rájuk szük-
ség. Ezek a felhasználók és szervezetek 
valószínűleg nem szánnak a vásárlás-
ra nagyobb összeget, könnyen tanulha-
tó és kezelhető programokat keresnek, 
emellett jól meghatározható feladata-
ik során professzionális eredményre tö-
rekszenek.

Rend a lelke mindennek
A legelső probléma, amely a képekkel 
kapcsolatban felmerül, a fájlok kezelé-
sének és elrendezésének kérdése. Ha 
összegyűlt a gépen egy bizonyos meny-
nyiségű képanyag, gyakran tart a kel-
leténél hosszabb ideig egy-egy fotó ki-
keresése, és az is bosszantó, amikor ap-
róbb módosítások végrehajtásához is 
egy komolyabb grafikus szoftvert kell 
futtatnunk. A képmenedzser-alkalma-
zásoktól nem szabad túl sokat várnunk, 
mindössze annyit, hogy megkönnyít-
sék és felgyorsítsák a munkát – persze 
ez sem kevés.

Google Picasa 2.5
Gyártó:	 Google
Ára:	 ingyenes
Értékelés:	 megfelelő

A Google ingyenes szoftvere sokat fej-
lődött azóta, hogy a keresőóriás 2004-
ben bekebelezte a Picasa nevű céget. Az 
alkalmazás átfésüli a felhasználó számí-
tógépét, és albumokba gyűjti a fényké-
peket fizikai helyük és a dátumok alap-
ján – ez egyben a legfontosabb nega-
tívuma is, mert a limitált keresési és 

Grafikus programokra nem csak a hobbifotósoknak vagy a hivatásos 
felhasználóknak van szükségük. Az üzleti vállalkozások és különféle
szervezetek is csak a megfelelő alkalmazásokkal tehetnek szert profesz­
szionális megjelenésre; a szoftverek kiválasztásakor azonban 
ugyanolyan könnyű túllőni a célon, mint alábecsülni a feladatot.

Rajzóra
felnôtteknek

Create breathtaking 3d.

Autodesk®

Maya®

2008
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rendezési lehetőségek mellett teleszórja 
a gépet a Picasa.ini fájlokkal. A kevésbé 
felkészült felhasználóknak ezzel együtt 
jó megoldás, ha fényképeiket gyorsan, 
egyszerűen szeretnék feltölteni és má-
sokkal megosztani, sőt bizonyos kép-
szerkesztési lehetőségekkel is szolgál, 
mint például a vörösszem-hatás egé-
szen színvonalas eltávolítása. A Goog-

le egyéb szolgáltatásaival is jól együtt-
működik, de a terjedelmesebb kép-
tárral rendelkező vagy kifinomultabb 
képszerkesztési igényű fotósoknak nem 
lesz tökéletes megoldás.

ACDSee 9 Photo Manager 
Gyártó: 	 ACD Systems
Ára: 	 10–11 ezer forint
Értékelés: 	 jó

Az ACD Systems szoftvere több mint 
100 fájltípust támogat. Segítségével 
egy ablakban böngészhetünk az anya-
gok között, vagy kulcsszavak és értéke-
lés alapján rendezgethetjük és ízlés sze-
rint módosíthatjuk is azokat. Felülete 

könnyen átláthatatlan dzsungellé vál-
hat az óvatlan felhasználó kezei kö-
zött, egyedül a böngészőablak 12-féle 
különböző mezőt tartalmaz. Ehhez ad-
juk hozzá, hogy az almenük akkor is a 
képernyőn maradnak, ha már nem ak-
tívak, könnyű tehát elképzelni a felfor-
dulást. A PDF-, Flash- vagy video CD-
támogatás és a nyomtatási lehetőségek 
kárpótolhatnak mindezért, de egészé-
ben véve sokakat elriaszt a máskülön-
ben remek alkalmazás látszólagos ösz-

szetettsége. A 30 napos próbaverzió 
alapján mindenki eldöntheti, hogy ne-
ki való-e az ACDSee 9-es; a gyengébb 
idegzetű felhasználók megpróbálkoz-
hatnak a cég korábbi, egyszerűbb kép-
menedzsereivel.

Nero PhotoShow Deluxe 4
Gyártó: 	 Nero
Ára: 	 7–8 ezer forint
Értékelés: 	 kiváló

A fotók és videók elrendezése kifejezet-
ten egyszerű feladat a Nero szoftveré-
nek meggyőzően letisztult felületén, ami 
szintén lehetőséget ad a fájlok felcím-
kézésére vagy értékelésére, hogy hamar 
megtaláljuk a legfontosabb darabokat. 
Az editálás alapvető eszközei is rendel-
kezésünkre állnak, beleértve az egyet-
len kattintást igénylő „autofix” funkci-
ót. A PhotoShow Deluxe-ban látványos 
diavetítéseket is meglepően egyszerű ösz

szehozni, ezeket pedig – a Nero termé-
kéről lévén szó – azonnal DVD-re ír-
hatjuk. A szoftver használata könnyen 
elsajátítható, maga a program pedig jó 
példája az olyan alkalmazásoknak, ame-
lyek sallangok nélkül, maximális haté-
konysággal látják el a tőlük elvárt felada-
tokat, és árfekvésük sem riasztja el a fel-
használókat.

Küzdelem a bitképekkel
Ha már megtaláltuk a megfelelő képke
zelő megoldást, és felmerül az igény 
a fényképek, grafikák magasabb szin-
tű editálásának lehetőségére, akkor ide-
je egy valódi képszerkesztő program 
után néznünk. Az operációs rendszerek 
és irodai programcsomagok is kínálnak 
ilyen-olyan pixelgrafikus megoldásokat, 
ezek viszont a legritkább esetben elégí-
tik ki minden igényünket. A képek szín-
vonalas editálásához, a festéshez vagy 
rajzoláshoz komolyabb képszerkesztő 
szoftverekre van szükség, különösen ha 
az eredményt nyomdába is akarjuk adni. 
Kevésbé nagyszabású, de ugyanilyen lát-
ványos dolog a weboldalakra elhelyezett 
képanyagnak vagy magának a honlap-
nak a megformázása – kiábrándító, hogy 

még a legnagyobb vállalatok honlapján 
is találhatunk rossz minőségű, alacsony 
felbontású, életlen (vagyis használhatat-
lan) fényképeket, ráadásul pont a sajtó-
anyagok között. Ha a szóban forgó cég 
ráadásul nyomtatókat is gyárt, akkor a 
ciki mennyisége eléri a kritikus töme-
get, és átcsap abszurditásba. Ilyen hibá-
kat persze nem kötelező elkövetni, mi 
se tegyük – inkább válasszunk ki egy ha-
tékony, egyszerű képszerkesztőt, és te-
gyünk jó benyomást a külvilágra.

Adobe Photoshop CS3
Gyártó: 	 Adobe Systems
Ára: 	 200 ezer forint
Értékelés: 	 megfelelő

A Photoshop színkezelése és különféle 
filterei általános elismertségnek örven-
denek a grafikusok között. Az új CS3-
as változat (az eredetileg Macintosh alá 
fejlesztett Photoshop tizedik kiadása) 
pedig újabb lehetőségekkel gazdagítja 
a felhasználók eszköztárát. Itt legtöbb-
ször az intelligens szűrőket vagy a va-
rázspálcánál sokkal praktikusabb gyors-
kijelölő eszközt szokás említeni, és a 
program sok olyan szolgáltatással is bő-
vült, amely az amatőr felhasználó szá-
mára túlságosan speciális szerepet tölt 
be, emiatt felesleges. Különösen igaz ez 
a Photoshop CS3 Extended változatra, 
amely a háromdimenziós grafikus for-
mátumok támogatásában vitézkedik. Az 
Ars Technica részletes ismertetője kü-
lön hangsúlyozza, hogy az Adobe ezút-
tal remekül megoldotta a korábbi ver-
ziókkal való kompatibilitás problémáit 
– higgyünk neki. A program népszerű-
ségéről sokat elárul, hogy a „rotring-
ceruza” mintájára egyre többet hallani 
a csodálatos „megfotosoppolni” kifeje-
zést, ami általában véve képszerkesztést 
jelent. A Photoshop konkurencia nél-
küli terméknek hirdeti magát, és ez eb-

ben a különleges esetben nem is olcsó 
reklámszöveg. Az, hogy a piacon más 
képszerkesztő programok is vidáman 
megélnek, a szoftver borsos árának kö-
szönhető. A befektetett pénzt csak profi 

felhasználó kezében hozhatja vissza, 
másoknak tökéletesen megfelel a két-
három generációval korábbi verziója is.

Adobe Photoshop Elements 5
Gyártó: 	 Adobe Systems
Ára: 	 25 ezer forint
Értékelés: 	 kiváló

Az Adobe természetesen nem akarja fel
adni az amatőr felhasználók piacát, és a 
szoftverkalózkodás sincs ínyére, ami át-
lagon felüli mértékben érinti felső kate-
góriás termékeit. A válaszlépés az Ele-
ments, amely tulajdonképpen nem más, 

mint a Photoshop lebutított változata. 
Eltüntették belőle a legtöbb profesz-
szionális funkciót, ám ezt egy hobbifo-
tós észre sem veszi – számára ugyanaz 
az első osztályú képszerkesztő program 
marad, csakhogy nem kell érte kifizet-
ni egy ökör árát. A CS3-as Photoshop-
hoz hasonlóan az Elements is letölthető 
30 napos próbaverzió formájában, amit 
mindenképpen érdemes kipróbálni.

Corel Paint Shop Pro Photo XI
Gyártó: 	 Corel
Ára: 	 20–25 ezer forint
Értékelés: 	 kiváló

A kanadai Corel az utóbbi években nem
csak saját fejlesztései, hanem mintasze-
rűen lebonyolított felvásárlásai révén is 
gyakran hallatott magáról. A Jasc nevű 
céget még 2004-ben kebelezte be, meg-
szerezve a népszerű Paint Shop csalá-
dot – érdekesség, hogy magát a Corelt 
is alig egy évvel korábban vette meg a 
San Franciscó-i Vector Capital. A je-
lenleg 11-es verziószámnál tartó Pa-
int Shop Pro azóta is külön termék, és 
a mai napig ugyanaz az erőssége, mint 
a Corel időszaka előtt. Képességeit te-
kintve felveszi a versenyt a Photoshop-
pal, nem veszélyezteti azonban az Ado-
be szoftverének egyeduralmát. Ennek 
oka egyrészt az, hogy nem érhető el 
Macintosh alatt, másrészt gyanúsan ol-
csó, és ezt sokan azonosítják a gyenge 
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minőséggel. Ahogy az IT Review egyik 
írása a témával kapcsolatban megjegy-
zi: ez a cégük pénzét költő vásárlók jel-
lemző magatartása, amire az IBM egész 
birodalmat épített. Amiért a Paint Shop 
Pro mégsem a Photoshop valódi rivá-
lisa, az az eltérő célközönség: a Corel 
terméke könnyen kezelhető, talán ösz-
szes versenytársa között a legkezesebb 
szoftver, míg az Adobe presztízsszoft-

vere nem kényezteti el túlzottan a kép-
zetlen felhasználókat. A Paint Shop Pro 
Photo XI másik hasznos szolgáltatása 
az Organizer nevű képkezelő. Közmeg-
egyezés szerint nem veszi fel a versenyt 
a műfaj legjobbjaival, de lehetővé te-
szi, hogy egy kattintással a komolyabb 
grafikus szoftverben találjuk magun-
kat, míg más képkezelők csak egysze-
rűbb módosításokat tudnak végrehaj-
tani. A program előző verziója, a Paint 
Shop Pro X egyébként nem sokban tér 
el a legújabb változattól, így érdemes 
megfontolni, hogy hajlandók vagyunk-
e többet fizetni érte.

Ulead PhotoImpact 12
Gyártó: 	 Corel
Ára: 	 25–26 ezer forint
Értékelés:	 jó

A Corel tavaly decemberben sem tét-
lenkedett: ezúttal az InterVideo társasá-
got szerezte meg, és ezzel többek között 
az Ulead PhotoImpact is saját portfólió-
jának részévé vált. A programot többen 

a Windows rendszer alatt dolgozó ama-
tőrök legjobb választásának tartják, mert 
egyszerűen kezelhető, sokoldalú meg-
oldásról van szó, emellett olyan szűrő-
ket és effekteket vonultat fel, amelyekkel 

a kezdők is könnyedén érhetnek el min-
den igényt kielégítő eredményt. A szoft-
ver egyik gyengéje, hogy az előző verzi-
ót nem sokban múlja felül, és ez sajnos a 
más gyártók szoftvereivel való kompati-
bilitási problémákra is érvényes. A Pho-
toImpact apró dialógusablakokkal dol-
gozik, és meglepően nagy lemezterületet 
igényel, mindezek ellenére érdemes leg-
alább a 30 napos próbaváltozattal megis-
merkedni, amelyet a gyártó oldaláról le-
het letölteni. 

Microsoft Digital Image Suite 2006
Gyártó: 	 Microsoft
Ára: 	 7–8 ezer forint
Értékelés: 	 megfelelő

A Microsoft alkalmazása nem a legjobb 
választás, ha komoly terveink vannak a 
képszerkesztéssel kapcsolatban. A szoft-

ver lehetőségei meglehetősen korláto-
zottak, és semmilyen szempontból nem 
veszi fel a versenyt komolyabb verseny-
társaival. Ezzel együtt megvannak a 
maga előnyei: olcsó, és az abszolút kez-
dők is könnyedén elsajátíthatják a hasz-
nálatát. A Windows korábbi változa-
tain is gond nélkül fut, ezenkívül há-
romezer darab előre elkészített sablon 
segíti a kártyák, címkék és más, hétköz-
napi grafikus feladatok gyors megol-
dását. A könyvtár funkció a fényképek 
vagy videók rendezgetését, osztályozá-
sát vagy megjelölését teszi lehetővé, de 
diavetítést is készíthetünk. Több helyen 
is felhívják rá a figyelmet, hogyha a 
szoftver megvásárlása mellett döntünk, 
akkor ne a Mini Box csomagot válasz-
szuk, mert abból hiányzik a felhaszná-
lói kézikönyv.

GIMP for Windows
Gyártó: 	 GIMP Team (önkéntes 
	 fejlesztés GPL licenc 
	 alatt)
Ára:	 ingyenes
Értékelés:	 megfelelő

Az eredetileg Unix/Linux alá fejlesztett, 
nyílt forráskódú alkalmazást gyakran 
nevezik a „szegény ember Photoshopjá-

nak”, nem utolsósorban a hasonló meg-
jelenése miatt. Önkéntesek által fejlesz-
tett ingyenes programról van szó, ami 
elvileg felvet bizonyos kérdéseket a sta-
bilitással és a megbízhatósággal kapcso-

latban. Ennek ellenére nemigen hallani 
komoly panaszt a windowsos felhaszná-
lók részéről, így a GIMP mindenki-
nek ideális megoldás lehet, aki nem 
akar pénzt költeni egy újabb szoftver-
licencre.

Serif PhotoPlus 11
Gyártó: 	 Serif
Ára: 	 ingyenes
Értékelés: 	 megfelelő

Ez a képszerkesztő sem kerül pénzbe, 
de minden alapvető eszköz megvan 
benne, amire egy fénykép javítgatása 
során szükség lehet. Találunk benne 
szövegszerkesztőt és kijelölő eszközt, 
ezenkívül jó szolgálatot tehet az export 
optimizer funkció is. A program meg-

felelően működik együtt más grafikus 
szoftverekkel, és jó választás lehet, ha 
egy ideig még nem akarjuk lecserélni a 
Windows XP-t.

A pixeleken túl is van élet
Bizonyos feladatokat nem oldhatunk 
meg egyszerűen a rasztergrafikus (más 
néven pixelgrafikus) alkalmazások se-
gítségével. A szabályos elrendezésű 
képpontok használata tökéletes megol-
dás egy digitális fotó esetében, de a be-
tűk vagy a geometriai formák esetében 

például fontos a torzításmentes nagyít-
hatóság vagy az állandó vonalvastag-
ság, és az sem utolsó szempont, hogy az 
alakzatok vektorgrafikus modellezése 
révén a rajzelemek paraméterei külön-
külön tárolhatók és meg is változtatha-
tók. A vektorgrafika nem feltétlenül op-
ponálja, inkább kiegészíti a raszterképe-
ket, és hozzájárul az elkészített anyagok 
grafikus megjelenéséhez.

Adobe Creative Suite 3
Gyártó: 	 Adobe Systems
Ára: 	 300–480 ezer forint
	 (csomagtól függően)
Értékelés: 	 megfelelő

Az Adobe a CS3-at minden idők legje
lentősebb kibocsátásaként jellemezte, 
bizonyos szempontból jogosan. Lelkes 
amatőrként azonban hagyjuk pihen-
ni a 3D rendereléssel és a Flashsel kap-
csolatos újdonságokat, és maradjunk a 
számunkra is lényeges szempontoknál. 
A szoftverek kezelőfelülete valamivel 
barátságosabbá vált, miközben az elő-
ző, CS2-es csomagtól megszokott mó-

don gyorsan és megbízhatóan működ-
nek. (Különösen Macintosh alatt.) Az 
ergonómiai különdíjat továbbra sem 
fogja besöpörni, de a rendelkezésre álló 
ismertetőkkel és az iszonyatos mennyi-
ségű oktatóvideóval már bárki keresz-
tülrághatja magát az összes, általa nyúj-
tott szolgáltatáson. Az egyes alkalmazá-
sok közti szinergia nemcsak az Adobe 
reklámja szerint javult; ez különösen az 
Illustrator vektorgrafikus programról 
mondható el. Választásunkat segítheti, 
hogy a CS3 csomag sokféle összeállítás-
ban vásárolható meg, azonban minden-
képpen szólnunk kell az Adobe oldalán 
augusztus 1-jén megjelent közlemény-
ről, amelyben a cég arról tájékoztat-
ja felhasználóit, hogy a CS3-as szoftve-
reket nem tesztelték a Vista Home Ba-
sic rendszeren, és az Adobe az esetleges 
hibák kapcsán technikai támogatást sem 
ad. Külön érdekesség, hogy a CS3 ide-
haza dupla annyiba kerül, mint az At-
lanti-óceán túlsó partján, és a nemrég 



www.computerworld.hu computerworld  2007. augusztus 22. 2007. augusztus 22. computerworld www.computerworld.hu

Képszerkesztés a mindennapi munk a során
12 fókusz

bejelentett magyar nyelvű verzió egyes 
szoftvereinek súgója továbbra is angol 
nyelvű, amin – figyelmen kívül hagy-
va a hazai forgalmazó kérését – a válla-
lat nem is akar változtatni. Egy méreg-
drága szoftvercsomag esetében az ilyes-
mi nem igazán szimpatikus, vigaszt csak 
az immár kifogástalanul működő ma-
gyar nyelvű elválasztásokban találha-
tunk. Az Adobe CS3 kétségtelenül ki-
váló grafikai alkalmazáscsomag, azon-
ban egy amatőr számára nem sokban 
különbözik elődjétől vagy akár riváli-
saitól, mivel az új funkciók és az érték-
többlet elsősorban a hivatásos grafiku-
soknak szólnak.

CorelDRAW X3
Gyártó: 	 Corel
Ára: 	 100–120 ezer forint
Értékelés: 	 kiváló

Az észak-atlanti civilizáció közmondáso
san kerüli a 13-as szám használatát. Azon 
a vidéken, ahol egy toronyház 12. eme-
lete után a 14. következik, nem okozott 
meglepetést, hogy a CorelDRAW 12 

csomag legújabb változata CorelDRAW 
X3 néven jött ki. Az összeállítás a már 
megszokott módon tartalmazza ma-
gát a Draw vektorgrafikus alkalmazást, a 
Photo-Paint bitmapszerkesztőt, a Corel 
Capture képlopó programot vagy ép-
pen a Pixmantec RawShooter Essenti-
als nevű eszközt, amely a digitális kame-
rák RAW formátumú képeivel bűvészke-
dik. A Draw fontos kiegészítése a Corel 
Trace, amelynek segítségével az eddigi-
eknél sokkal meggyőzőbb módon vek-
torizálhatunk bitképeket, de a szoftver-
csomag leírása további 40 újdonságról is 
beszámol. A Corel szerint az X3 egyre 
népszerűbb a szabadúszó grafikusok és a 
kkv-k között, a megállapítás valóságtar-
talmában pedig semmi okunk kételked-
ni. Elcsépelt kifejezés, de valóban „fel-

használóbarát” termékkel van dolgunk, 
amely nemcsak színvonalas és jól műkö-
dő szolgáltatásokat kínál, de ergonómi-
ailag is köröket ver riválisaira, mindezt 
pedig elfogadható áron teszi. Természe-
tesen igazuk van azoknak, akik például 
az Adobe utolérhetetlen színkezelésére 
hivatkozva utasítják el a Corel terméke-
it, de a Draw-csomaggal szembeni ellen-
érzéseket akkor is nagyrészt az a régóta 
élő elképzelés táplálja, amelynek alapján 
rendes munkát csak Adobe szoftvere-
ket futtató Macintoshon lehet végezni. 
Ez természetesen nem igaz, és különö-
sen nem igaz a félprofi felhasználókra, 
akik hétköznapi problémák megoldásá-
ra tartanak képszerkesztő programokat a 
gépükön. Egyébként a South Park stábja 
is közismerten rajong a Corel-terméke-
kért, akármit is jelentsen ez.

Xara Xtreme 3.2
Gyártó: 	 Xara
Ára: 	 27–28 ezer forint
Értékelés: 	 jó

Az Xtreme nem alkalmazáscsomag, a 
felsorolásban mégis ezek között kapott 
helyet, mivel egy behatárolt működésű, 
de a maga nemében bámulatos mini
ágyúval van dolgunk. Alacsony gépigé-
nyű, gyors, megbízható és nem túl drá-
ga – általában e jelzőkkel illetik a Xara 
termékét. Sok tekintetben felveszi a 
versenyt nagyobb vetélytársaival, és ez 
különösen igaz a webes felhasználás-
ra. Vektoros és bittérképes képszerkesz-
tésre egyaránt alkalmas, emellett Pho-
toshop PSD-pluginnal is rendelkezik. 

Az alapváltozat 79 dolláros ára elég csá-
bító, bár vásárolhatunk Xtreme Prót is 
háromszor annyiért. Hátránya, hogy a 
PhotoImpacthoz hasonlóan dialógus-
dobozai, amelyeket át sem méretezhe-
tünk, kényelmetlenek.

Tovább egy lépéssel
A vektorgrafikus képszerkesztők nem 
jelenthetik a végállomást, ha még több-
re vágyunk, és más multimédiás alkal-

mazások, animációk, esetleg a videózás 
felé kacsintgatunk – ez már külön feje-
zetet érdemelne. A képszerkesztés te-
rületén maradva azonban felmerül még 
egy fontos kérdés: a jövőben mire ér-
demes felkészülniük az amatőr felhasz-
nálóknak? Általánosságban igaz, hogy a 
jelenleg rendelkezésre álló programok 
mindent tudnak, amire belátható időn 
belül szükségünk lehet. Az időt nem 
feltétlenül érdemes a szoftverek funkci-
óiról szóló, részletes listák összehason-
lítgatásával tölteni, elég meghatározni 
néhány alapvető követelményt, és azok 
alapján kiválasztani a legolcsóbb, a leg-
egyszerűbben használható vagy a leg-
jobban kinéző szoftvert. Van, akinek 
fontos a PDF-ben való publikálás lehe-
tősége, van, aki semmi mást nem akar, 
mint stabilizálni a digitális gépével ké-
szített felvételek minőségét, és van, aki 
olyan sokoldalú megoldásra vágyik, 
amely maximális rugalmasságot bizto-
sít számára. Ennek megfelelően a kom-
patibilitási problémák érdemelnek kü-
lönös figyelmet: megnézhetjük, hogy 
mi az egyes programok erőssége (inter-
netes publikálás, a kamera egyszerű ke-
zelése, vektorizálás, a fényképek auto-
matikus javítása stb.), és érdekes lehet 
utánajárni, hogy az adott alkalmazás 

fejlesztője milyen irányban egyengeti 
tovább termékének útját. Például ha 
tetszik a Google Picasa, lehet, hogy jól 
járunk az Adobeval is, hiszen a vállalat 
már többször elejtette, hogy nemsoká-
ra online Photoshoppal is megjelenik a 
piacon, és ez korlátozott funkcionalitás-
sal, ám díjmentesen áll majd a felhasz-
nálók rendelkezésére. A Microsoft ed-
dig nem képszerkesztő alkalmazásainak 
révén került a címlapokra, de mostaná-
ban újabb saját képformátummal, saját 
platformfüggetlen, multimédiás bővít-
ménnyel és általában a grafikai vonalon 
való erősítéssel riogatja a felhasználó-
kat. A legfontosabb, hogy szert tegyünk 
arra az alapvető felkészültségre (nem 
nagy dolog), amely segít megfogalmaz-
ni az igényeinket, illetve segít elkerülni 
a „grafikus analfabétékra” vadászó szél-
tolókat. Ettől fogva csak pénztárcánk-
tól, érdeklődésünktől és a ráfordítha-
tó idő mennyiségétől függ, hogy mi-
lyen szolgáltatásokat veszünk igénybe 
– annyi biztos, hogy a befektetett ener-
gia kamatostul megtérül. Különösen, 
hogy már idehaza is kezdik felfedezni: 
a megfelelő vizuális arculat kialakítása 
nemcsak jó játék vagy szükséges rossz, 
mert a profi megjelenés gyakran apró-
pénzre is váltható. 

Az About.com szerzője, Sue Chastain an­
nak idején a digitális kamerák kapcsán 
szedett csokorba olyan hibákat, amelye­
ket a kezdő vagy tájékozatlan felhaszná­
lók gyakran elkövetnek a képek kezelésé­
ben. Ennek alapján mi is összeállítottuk a 
saját figyelmeztető listánkat, sorra véve 
a lehetséges buktatókat.
• Az alapfogalmak: ha nem vagyunk 
tisztában néhány alapvető dologgal, telje­
sen mindegy, hogy milyen képszerkesztő­
vel bíbelődünk. A monitor felbontása nem 
mérvadó egy nyomdagép szempontjából, 
a tömörítés a fotók minőségének rovásá­
ra megy, e-mailekhez pedig nem illik óriá­
si képfájlokat csatolni. Ezek az ismeretek 
szerencsére pillanatok alatt elsajátíthatók, 
nélkülük viszont nem jutunk messzire.
• A megfelelő döntés: a munkát legin­
kább az olyan programok segítik, ame­
lyek a szükséges feladatokat gyorsan és 
színvonalasan elvégzik, azonban nem 
rendelkeznek felesleges szolgáltatásokkal. 
Anyagi szempontból is akkor választha­
tunk a legjobban, ha jól mérjük fel azokat 
a problémákat, amelyekre egy képszer­
kesztő szoftvertől várjuk a megoldást.

• Felületesség, időhiány: az új képszer­
kesztők használatát ugyanúgy meg kell 
tanulni, mint bármely más alkalmazásét, 
ezért érdemes időt szánni a kézikönyv 
vagy az interaktív segédletek tanulmá­
nyozására. A felkészületlenség a munka 
eredményére is hatással van, a hozzáértő 
közönség előtt pedig visszatetszést kelt­
het. Ha pénzt adunk ki valamiért, semmi 
okunk nincs arra, hogy kihasználatlanul 
hagyjuk a benne rejlő lehetőségeket.
• A „hozzácsomagolt” szoftverek: a digi­
tális kamerákhoz vagy szkennerekhez álta­
lában mellékelik a gyártó saját alkalmazásait 
is. Ezek a programok megfelelők lehetnek a 
legalapvetőbb feladatok ellátására, azonban 
az összetettebb problémák megoldásához 
érdemes más szoftverek után nézni.
• Az archiválás: a képanyag megfelelő 
elrendezése és archiválása nemcsak ak­
kor válik égetően szükségessé, amikor 
már nem ismerjük ki magunkat az ösz­
szegyűjtött fotók ezreinek labirintusában. 
Az analóg felvételeket is érdemes digitali­
zálni, ezenkívül a biztonsági másolatokkal 
is számtalan, agyvérzésközeli élménytől 
kímélhetjük meg magunkat.

tipp	 Gyakori hibák
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Kapós a Packard Bell
A Lenovo bejelentette, hogy a Packard 
Bell (PB) elektronikai gyártó megvásár-
lását tervezi. A kínai cégnek elővásárlási 
joga lesz, amint teljesítette az akvizíció-
hoz szükséges jogszabályi feltételeket.
 computerworld.hu/cikkek/packbell �

Csökken a PDA-piac
Meredeken csökkentek világszerte a 
PDA-k eladásai, a második negyedévben 
43,5 százalékkal kevesebb egységet szállí-
tottak. A Dell úgy döntött, hogy beszün-
teti Axim kézieszközeinek forgalmazását.
 computerworld.hu/cikkek/pdapiac �

bevételétől, illetve az érintett előfi ze-
tők számától. 

A vizsgálat eredményeinek elemzésekor 
szembetűnő volt, hogy míg az előfi zető 
adatait, valamint egyéb, az előfi zetőt kö-
telező feltételeket (például a szolgáltatás-
ra irányadó díjak) teljes körűen rögzítették 
az EESZ-ekben, addig az előfi zetőt meg-
illető jogok, illetve a szolgáltatót kötelező 
feltételek nem, vagy csak hiányosan sze-
repeltek. Az esetek több mint felében hiá-
nyoztak a hibabejelentés, a panasz megté-
telének módjai; a szolgáltatás szünetelteté-
sére vonatkozó rendelkezések megszegése 
esetén az előfi zetőt megillető jogok, a díj-
visszatérítés rendje, az előfi zetőt megille-
tő kötbér mértéke, valamint a szolgáltatás 
igénybevételéhez kapcsolódó egyéb díjak. 

Az eredményeket nézve a legkevésbé  
rosszul a mobilszolgáltatók szerepeltek. 
A három szolgáltató EESZ-ei a megadott 
vizsgálati szempontok mintegy egyharma-
dában voltak hibásak. A legrosszabb 
ered mény az internetpiacon született, ott 
a vizsgált szolgáltatók többsége a meg 
a dott szempontok több mint felében elvér-
zett. Az előfi zetők az őket megillető, de az 
EESZ-ekből „kimaradt”, illetve a szolgál-
tató általános szerződési feltételeiben rög-
zített jogokról és kötelezettségekről az 
NHH weboldalán (http://www.nhh.hu/
hirszolg) elérhető közhiteles nyilvántartás-
ból, valamint a szolgáltatók honlapjáról tá-
jékozódhatnak. 

Egyedi szerződések
A szolgáltatók és az előfi zetők közötti elő-
fi zetői szerződés részét képezik az álta-
lános szerződési feltételek (ÁSZF) és az 

egyedi előfi zetői szerződések. Az előfi zetői 
szerződések kialakításában a fogyasztók – 
mint szerződő felek – nem vehetnek részt, 
ezért az előfi zetők érdekeinek védelmében 
a szerződések kötelező tartalmi elemeit 
hírközlési jogszabályok írják elő. 

Az ÁSZF-ben a szolgáltató valamennyi 
előfi zetőjére vonatkozó általános eljárásait, 

az előfi zetők és a szolgáltatók jogait és kö-
telezettségeit szabályozzák. 

Az egyedi előfi zetői szerződésben az 
elektronikus hírközlésről szóló törvény 
rendelkezési alapján a szerződő felek ada-
tain, a szolgáltatás megnevezésén és díján 
kívül rögzíteni kell több, a szerződéssel 
összefüggő jogintézmény (például szer-
ződésszegés, megszűnés, módosítás) sza-
bályait, vagy az azokra való ÁSZF-utalá-
sokat, valamint a hibabejelentés, a panasz 
megtételének módjait. A Nemzeti Hír-
közlési Hatóság kiemelten foglalkozik az 
EESZ-ek hírközlési jogszabályokban kö-
telezően előírt tartalmi elemeinek mara-
déktalan teljesülésével az előfi zetők ér-
dekeinek védelmében – hangsúlyozta az 
NHH-közlemény.  

A 
Nemzeti Hírközlési Hatóság  
(NHH) közzétette piacfelügye-
leti tevékenységének tapaszta-

latait. Az elmúlt két évben közel száz 
szolgáltató mintegy 15 millió előfi ze-
tőt érintő egyedi előfi zetői szerződé-
sét vizsgálták, és az eljárás lesújtó ered-
ményt hozott – jelentették be az NHH-
nál a közelmúltban. A helyhez kötött 
és a mobiltelefon, valamint az inter-
net és a műsorelosztási piacokon műkö-
dő közel száz szolgáltató írásban meg-
kötött egyedi előfi zetői szerződésé-
nek (EESZ) elemzése során a hatóság 
egyetlen olyan szolgáltatót sem talált, 
amelynek szerződései teljes mértékben 
megfeleltek volna a jogszabályi követel-
ményeknek. 

Hiányzó jogok
A hatóság az elektronikus hírközlésről  
szóló törvény alapján minden ellenőr-
zött szolgáltatóval szemben elmarasz-
taló határozatot hozott, és felhívta a fi -
gyelmüket az általuk alkalmazott szer-
ződésminták módosítására. Somodi 
Attilától, a Nemzeti Hírközlési Hatóság 
Központi Piacfelügyeleti Osztályának 
vezetőjétől megtudtuk: a szolgáltatók-
nak augusztus végéig kell módosítaniuk 
szerződésmintáikat. Az NHH a jogsza-
bályi előírások betartását további ellen-
őrzésekkel és utóellenőrzésekkel fogja 
vizsgálni. Amennyiben az újabb ellen-
őrzés során ismételten jogsértést állapí-
tanak meg, úgy a jogsértő szolgáltatóval 
szemben bírságot szabnak ki, amelynek 
összege többek között függ a jogsér-
tés súlyától, a távközlési szolgáltató ár-

Nem fontosak az előfi zetők jogai

Minőségi szempontból vizsgálta a távközlési pi-
ac szereplőit a Nemzeti Hírközlési Hatóság. Az 
adatok 2006-ra vonatkoznak, az NHH tervei sze-
rint minden évben készítenek ilyen értékelést.
Az NHH négy részpiacot vizsgált: a helyhez kö-
tött telefonszolgáltatókat, a mobil rádiótelefon-
szolgáltatókat, az internetszolgáltatókat és a ká-
beltévé-szolgáltatókat. A mobilszolgáltatók kö-
zül a Vodafone 27 óra alatt vizsgálja ki a minő-
ségi panaszokat, a Pannon két óra alatt reagál, 
a T-Mobile-nak pedig csak egy órára van szük-
sége hozzá. A rendelkezésre állás a Vodafone-
nál a legkisebb (99,06 százalékos), és itt is a 
T-Mobile teljesít a legjobban 99,94 százalék-
kal, míg a Pannon 99,83 százalékkal a második. 
A szolgáltatókat elmarasztaló hatósági dönté-
sek száma összesen 40, ebből 37 a Vodafone, 
1 a T-Mobile és 2 a Pannon ellen született. Ami 
a kábelszolgáltatókat illeti, azoknál a cégeknél, 
ahol 100 ezernél több az előfi zető, a FiberNetnél 
a leghosszabb az új hozzáférés létesítése (19 
nap), második a VidaNet 18 nappal, a harma-
dik a T-Kábel 14 nappal, a negyedik – vagyis a 
leggyorsabb – a UPC 5 nappal. Az elmarasztaló 

hatósági döntések száma 15 (UPC: 3, FiberNet: 
12, T-Kábel és VidaNet: 0). 
A vezetékes telefonszolgáltatóknál, amelyeknél 
több mint 10 ezer előfi zető van, a legtöbb szám-
lapanasz ezer előfi zetőre kivetítve a UPC-nél volt 
(42,82 száza-
lék), ami azzal 
magyarázható, 
hogy a szolgál-
tató az adott idő-
szakban tért át új 
számlázási rend-
szerre. A Magyar 
Telekomnál az 
átlag 2,81, az 
Invitelnél 1, a 
Hungarotelnél 
pedig 0,29. Az 
internetszolgál-
tatóknál a 100 ezernél több előfi zetőt nyilvántar-
tó cégek ezer előfi zetőre jutó ügyintézési pana-
szainak száma a Tele2-nél a legnagyobb (9,22), 
a T-Online-nál 4, a UPC-nél 1,64 és a Magyar 
Telekomnál, vagyis T-Mobile-nál 0,6. Ven  

EXPERT A távközlés minősége

Lesújtó eredménnyel zárult a Nemzeti Hírközlési Hatóság vizsgálata: a távközlési szolgáltatásokkal kapcsolatos 
egyedi szerződésekben szinte sehol nem – vagy csak hiányosan – szerepeltek az előfi zetőket megillető jogok. 
Amennyiben a szolgáltatók augusztus végéig nem változtatják meg szerződésmintáikat, úgy jelentős bírságra számíthatnak 
– szól az NHV közleménye. [írta: Mozsik Tibor]

ÜZLET

cwszt_0734-35_p15-22.indd   13cwszt_0734-35_p15-22.indd   13 2007. 08. 16.   11:49:252007. 08. 16.   11:49:25



www.computerworld.hu COMPUTERWORLD  2007. augusztus 22.

ÜZLET
14

V
ajon mi le-
het az oka 
a nyom-

tatópiac zsugoro-
dásának, amely-
re már több gyártó 
is felhívta a fi gyel-
met? Ugyan évek 
óta beszédtéma a 
papírmentes iroda, 
de csak kisebb lépé-

seket láthattunk ezzel 
kapcsolatban. Szaporod-

nak a papírhegyek, így ért-
hetetlennek tűnik a jelenség. 

Sok kicsi sokra megy 
helyett…
– Furcsa ellentmondás jellemzi most 
a nyomtatók piacát – véli Szendi Hor-
váth Ádám, a Samsung értékesítési 
specialistája. – Igaz, az eladott darab-
szám továbbra is növekszik, a forga-
lom – és ezáltal a szállítók nyeresége 
– csökken. A jelenség oka egyszerű: a 
kereslet eltolódott az alsó kategóriás 
nyomtatók felé, és ez nem csak a fo-
gyasztói szegmensben van így. A ki-
sebb cégek is mind gyakrabban vásá-
rolnak otthoni felhasználásra szánt lé-
zernyomtatót, mivel úgy gondolják, az 
bőven megfelel az igényeiknek.

A magyar piac sajátossága, hogy 
míg a világ más területein erősen el-
különülnek a vevői szegmensek és a 
gyártói oldalról nekik szánt megol-
dások, addig itthon ezek összemo-
sódnak: nem a minőség a döntő szem-

pont, és nem is az, hogy mennyire fe-
lel meg a termék az adott felhasználási 
területnek, hanem az ár – itt is elsősor-
ban a bekerülési költséget nézik, nem a 
teljes megtérülést. Érdi-Krausz Gábor, az 
Oki Systems Kft. ügyvezető igazgatója 

szerint ennek az az eredménye, hogy 
a gyártók a kínálatukat a belépő 

szintű termékek kategóriájában 
kénytelenek erősíteni. Mind-
ez oda vezet, hogy hatalmas ár-
verseny bontakozik ki az alsó 
kategóriában, ahol összemosód-
nak a magánfelhasználóknak és a 
cégeknek szánt megoldások. Így 
nehéz kiszolgálni az egyes szeg-
mensek speciális igényeit.

– A világ (gondolatilag) fejlettebb te-
rületein a beszerzés előtt alaposan meg-
vizsgálják, hogy az adott felhasználási  
területre milyen megoldások érhetők  
el, a döntést pedig hosszas szakmai 
mérlegelés előzi meg. Hazánkra ez nem 
jellemző – mondta Érdi-Krausz Gá-
bor. – Az Oki általában komplex meg-
oldásokban gondolkozik, amelyek spe-
ciális felhasználói igényeket fednek le. 
– A cég tapasztalatai szerint a hazai pi-
ac még nem elég érett arra, hogy ezeket 
értékelje, és érdemben ki tudja használ-
ni – tette hozzá Barlavits Péter, az Oki 
kereskedelmi és marketingigazgatója. – 
Ez onnan látszik, hogy a legtöbb ten-
derben az ár a fő szempont, nem a hoz-
záadott értékek. A fenti trend Nyu-
gat-Európában, sőt régiónk sok más 
országában is már régen lecsengett, ná-
lunk viszont még javában tart.

Értékvesztett eszközök
– A hazai piacon jelen lévő gyártók közül 
néhány drasztikus árerózió-generálásba 
kezdett, így próbálván előremenekülni. 
Ennek tudható be a növekvő darabszám 
mellett csökkenő forgalom – magyaráz-
ta Barlavits Péter. Megjegyezte: a jelen-
ség, amely szerint ma egy tintasugaras 

nyomtató áráért lehet asztali nyomtatót 
vásárolni, senkinek nem kifi zetődő, mi-
vel nem fér össze a profi ttermeléssel. Az 
irányzat egyébként a fogyasztóknak sem 
jó, mivel a már említett olcsó nyomta-
tókban a toner egybe van építve a fény-
hengerrel, így e kiegészítők ára nemrit-
kán egy új nyomtató árának felel meg, 
de az is előfordul, hogy drágább.

Sophia Doudchenko, a Xerox Magyar-
ország Kft. belépő szintű irodai termé-
kek divíziójának regionális üzletágveze-
tője szerint az árletörés csupán időleges 
eredményeket és persze azonnali győ-
zelmeket hozhat, hosszú távon viszont 
előre jól látható katasztrofális következ-
ményei lesznek. – Ha folytatódik a ten-

dencia, akkor – enyhe túlzással – néhány 
éven belül a belépő szintű nyomtatókat 
ajándékba adják majd tonerek vásárlása 
esetén – véli Szendi Horváth Ádám.

Eddig úgy tűnt, hogy a színes piac ki-
törési pont lehet, azonban néhány gyártó, 
amely rövid távon kívánja növelni piaci 
részesedését az eladott darabszám révén 
– ott is erős árletörésbe kezdett. Barlavits 
Péter szerint a dolog szépséghibája, hogy 
ezzel a lépéssel nem értek el semmit, mi-
vel nem növekedett jelentősen az értéke-
sített darabszám, és így a bevétel is csök-
kent. Ennek az az egyszerű oka, hogy 
mára az alsó kategóriás eszközök piaca 
nagyban telítődött, így kiugró eredmé-
nyeket ily módon nem lehet produkálni.

Czinege László, a HP képalkotási és 
nyomtatási divízió igazgatója, vezérigaz-
gató-helyettes szerint a gyengülő gazdasá-
gi helyzetben a piaci szereplők különböző 
stratégiákkal próbálkoznak az érvényesülés 
érdekében. Csakugyan vannak olyan cégek 
minimális hazai képviselettel és kis irodá-
val, amelyek az árletörés eszközével élnek. 
Bizonyos szegmensek megfoghatók ily 
módon, ezt tudomásul kell venni. Azon-
ban túl nagy jelentőséget sem szabad en-
nek tulajdonítani, hiszen ha megnézzük, a 
nagyvállalati beszerzésekkor a fő szempont 

továbbra is a 
márka, illet-
ve az ahhoz 
köthető mi-
nőség. 

– A tuda-
tos fogyasz-
tók hajlan-

dók többet fi zetni a garantált minőségért 
– mutatott rá Czinege László –, nem be-
szélve azokról a járulékos szolgáltatások-
ról (például terméktámogatás), amelye-
ket csak egy komoly képviselet adhat meg 
a vásárlóknak. Ahogy fogalmazott: – Meg 
lehet vásárolni a piaci részesedést egy-egy 
időszakra, de az hosszú távon nem fenn-
tartható.

Újratöltve
Szendi Horváth Ádám szerint az említet-
tek miatt a gyártók számára ma már nem 
az alaphardver, hanem a különféle kel-
lékanyagok jelentik azt a bevételi forrást, 
amelyet később visszaforgathatnak a fej-
lesztésbe.

Többet, kevesebbért
Az elmúlt hónapokban több olyan sajtóközlemény érkezett szerkesztőségünkbe, amely valamilyen megközelí-

tésben utalt a nyomtatópiac zsugorodására. Felkerekedtünk tehát, és körbejártuk a szállítókat, hogy 
megtudjuk, mi történik a háttérben, illetve hova vezet mindez. [írta: Árokszállási Gábor]

ügyfeleinknek, olyasmit, amely si-
keresebbé teheti vállalkozásukat 
vagy eredményesebbé és hatéko-
nyabbá irodájukat.

…valamilyen hoz-
záadott értéket kell 
ajánlanunk
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Az elmélet, miszerint a fejlesztésre 
fordított költségek a kellékanyagok ér-
tékesítéséből térülnek meg, hatalmas 
öngól Barlavits Péter szerint. Ugyan-
is a kellékanyagok tekintetében már jó-
val 40 százalék fölött jár a kompatibi-
lis piac. Kompatibilisnek hívunk min-
dent, ami nem gyári: ide tartoznak az 
utángyártott és újratöltött termékek, 
a szürkeimport, és az egyéb márkák, 
amelyeknek minősége olykor megkér-
dőjelezhető, áruk viszont jóval a gyári 
kiegészítők alatt van. A kompatibilis pi-
ac célcsoportja egyébként épp a tömeg, 
vagyis azok a felhasználók, akik 15 ezer 
forint környékén vásárolnak nyomtatót 
– ők nem vesznek gyári tonert, amikor 
harmadáron kapnak utántöltöttet. 

A kompatibilis piac ellen az összes, 
különösen a nagy darabszámban érté-
kesítő gyártó küzd, mivel a már említett 
megtérülést erősen veszélyeztetik.

Czinege László szerint rendszerben 
(eszköz- és kellékanyag együttesében) 
kell szemlélni a piacot. A kezdetek óta ol-
csóbban elérhetők a kompatibilis kellék-
anyagok, de a vásárlók márkahűsége kéz-
zelfogható; a tudatosabb felhasználók 
jobban megbíznak az eredeti kiegészítők-
ben. Egy távoli példával élve, gyümölcs-
léből is többféle van, de értelemszerű-
en valamivel drágább az, amelyet valódi 
gyümölcsből, korszerű üzemben állítanak 
elő, mint amelyik vízzel kevert porból ké-
szül. Utóbbinak is van íze, talán a szom-
jat is oltja, de a kettő között nagy a minő-
ségbeli különbség. Nagyjából a nyomta-
tási kellékanyagoknál is hasonlóképpen 
különböznek a gyártás során felhasznált 
alapanyagok, ezért lehet a nem gyáriakat 
olcsóbban előállítani. Összességében nem 
fenyeget az a veszély, hogy a kompatibilis 
piac önálló iparággá fejlődik, már csak a 
gyors technológiaváltozás miatt sem, ahol 
a nagy gyártók diktálják a tempót.

Mindenki másképp csinálja
Abban egyetértettek a megkérdezettek, 
hogy a gyártóknak új stratégiákat kell ke-
resniük, azonban mások az elképzeléseik.

– Először is új felhasználói köröket 
kell megnyerni, amelyek korábban nem 
érdeklődtek a nyomtatás iránt (többnyi-
re az otthoni felhasználók között érdemes 
keresgélni) – mutatott rá Tóth Gergely, a 
Samsung IT-marketing specialistája. 

– Hozzájuk egyrészt a versenyké-
pes áron át vezet az út, és itt az ár/érték 
arány a legfontosabb, vagyis nem elég a 
jó ár, szolgáltatásokban és minőségben is 
a konkurencia előtt kell járni – hangsú-
lyozta. – Hovatovább a termékportfóli-
ót is szélesíteni kell, mivel sok felhaszná-
lót nem a technikai paraméterek érdekel-
nek, hanem például, hogy jól mutasson 

az eszköz a tévé mellett, azaz berendezé si 
tárgyként vagy akár dekorelemként funk-
cionáljon. A Samsung ezért már nem-
csak hagyományos (unalmas) megjelené-
sű nyomtatókban gondolkozik, hanem 
nagy fi gyelmet fordít a dizájnra, ami 
nem csak színben és formavilágban je-
lent változást, hanem például a csökkenő 
méretben is. Mindez persze csak a szük-
séges plusz, az életben maradáshoz el-
engedhetetlen a folyamatos fejlesztés – a 
Samsung nyomtatási üzletágában dolgo-
zók mintegy 60 százaléka fejlesztő.

– A gyártói oldal felelőssége, hogy ne 
csak értékesítsen, hanem értéket is te-
remtsen a piacon, és oktassa a felhaszná-
lókat – véli Érdi-Krausz Gábor. – Éppen 
ezért az Oki nem vesz részt a piacon dú-
ló árversenyben, ehelyett komplex meg-
oldáscsomagokat kínál, amelyek a hardver-
eszköz mellett számos járulékos szolgálta-
tást, illetve szoftvert tartalmaznak. 

A cég nemrégiben mutatta be C8800-
 as nyomtatóját, egy asztali kategóriájú, 
A/3-as színes nyomtatót. A termékkel 
az Oki többek között azt a tévhitet sze-
retné eloszlatni, hogy a színes nyom-
tató kizárólag képek nyomtatására al-
kalmas. Hiszen új értéket visz a kom-
munikációba, vagyis a mai üzleti élet 
legfontosabb eszközébe. Ezáltal haté-
konyabbá teszi az üzletet. 

Az Oki azonban nem hagyományos 
értelemben vett színes nyomtatót kínál 
az üzleti felhasználóknak, hanem egy 
olyan fekete-fehér készüléket, amely 
színes nyomtatásra is képes. Az eszköz 
technológiai különlegessége, hogy fe-
kete-fehér nyomtatás esetén a színes 
fényhengerek nem érintkeznek a pa-
pírral (ilyenkor egy dokkban „pihen-
nek”), így nem is kopnak.  

– A HP – igazodván a színesedő 
nyomtatási piachoz – igyekszik min-
den olyan területen megjelenni, ahol 
nyomtatott oldal keletkezik/keletkez-
het – mondta Czinege László. – A vál-
lalat az egyedi nyomtatási igények nö-
vekedését várja az elkövetkező évektől, 
vagyis a hagyományos nagy volumenű 
nyomtatást a kisebb mennyiségű spe-
ciális előállítások váltják majd. A másik 
trend az internethez köthető, amely ré-
vén a digitális információforrás és tá-
rolás egyeduralkodóvá válik. A felhasz-
nálók ezek egy részét – ha csökkenő 
mértékben is, de – továbbra is kinyom-
tatják, és a HP ott kíván megjelenni, 
ahol az elektronikus információ fi zikai 
megjelenítése történik.

– A túléléshez valamiben különleges-
nek kell lenni – mondta Sophia Doud-
chenko. – Nem lehetünk a legolcsóbbak 
minden termékkörben, valamilyen hoz-
záadott értéket kell ajánlanunk ügyfele-

inknek, olyasmit, amely sikeresebbé te-
heti vállalkozásukat vagy eredményeseb-
bé és hatékonyabbá irodájukat. Fontos 
az ügyfelek képzése is. Hosszú távú cé-
lunk ugyanis nem az, hogy egy berende-
zést eladjunk, hanem az, hogy megoldjuk 
az ügyfél problémáját. Ha az ügyfél azért 
fi zet 50 forinttal többet egy adott készü-

lékért, mert az a következő 6 hónap során 
5000 forintnyi profi tot termelhet az új le-
hetőségeknek köszönhetően, akkor ezt 
tudatni kell vele – szögezte le.

További részleteket a computerworld.

hu/cikkek/nyomszor címen olvashatnak. Kör-
képünk a színes tintasugaras nyomtatókról a 24-
25. oldalon.  

Czinege László, a HP 
Magyarország képalkotá-
si és nyomtatási divízió-
jának igazgatója a lakos-
sági piacon tapasztalha-
tó visszaesésre is kitért, 
ahol egészen más folya-
matok mentek végbe, és 
ezeket egészen másféle 
hatások befolyásolták.
– A lakossági piacra 
szánt termékek értékesí-
tésének korábbi felfutása, 
majd a 2006 során kez-
dődött hanyatlása egyér-
telműen a Sulinet prog-
ramhoz köthető, amely 

amíg elérhető volt, robbanásszerűen nőtt 
az eladott darabszám, megszűnésével pe-
dig jelentősen visszaesett, mutatva, hogy 

lényegében csak előrehozott vásárlásról 
volt szó. Egy másik befolyásoló tényező a 
vásárlói tudatosság. A hazai felhasználók 
szokásait nézve megállapítható, hogy több-
ségében divatalapon választanak valami-
lyen olcsó eszközt, és ez leginkább az ott-
honra szánt multifunkciós berendezések 
(ezek eleve magasabb árkategóriát kép-
viselnek) alacsony arányában mutatkozik 
meg. A HP reményei szerint a felhaszná-
lók oktatásával megnő majd az igény a mi-
nőség, illetve bizonyos pluszfunkciók iránt, 
ami végül piacnövekedéshez vezet – nem 
csak az eladott darabszámban. Ugyancsak 
hatással van az értékesítésre a lakossági 
PC-ellátottság. A nyomtatók száma háztar-
tásonként bizonyára valamivel a PC-szám 
alatt van, hiszen nem minden otthoni szá-
mítógéphez tartozik nyomtató is, de a két 
mutató erősen korrelál.

MEGKÉRDEZTÜK Divatcikk

Czinege László

képalkotási 

és nyomtatási 

divízió-

igazgató HP

Sophia Doudchenko, a 
Xerox Magyarország Kft. 
belépő szintű irodai ter-
mékek divíziójának regio-
nális üzletágvezetője a pi-
ac zsugorodását az esz-
közök és a felhasználá-
si terület felől közelítet-
te meg.
– A tendencia általános-
ságban úgy 2–3 évvel ez-
előtt volt nagyon egyértel-
mű, sőt talán már koráb-
ban is. A zsugorodás mér-
téke azonban attól függ, 
hogy miről is beszélünk: a 
személyi vagy a munka-

csoportos nyomtatókról, a tintasugaras vagy 
a lézerberendezésekről, színes vagy mono-
készülékekről. Úgy érzem, hogy a tintasuga-
ras és a monokróm lézernyomtatók terüle-
tén további nagymértékű visszaesés várha-
tó, míg a színes berendezések esetében egy-

értelmű növekedésre lehet számítani. Nem 
szeretnék piacelemzői szerepben tetszeleg-
ni, de logikusnak tűnik, hogy az otthoni és 
kis irodai személyi nyomtatókat multifunk-
ciós készülékekre és színes személyi lézer-
nyomtatókra fogják cserélni. Ami az irodá-
kat illeti, elsősorban az olyan monokróm há-
lózati nyomtatók piaca fejlődik és növek-
szik majd, amelyek teljesítménye nagy, há-
lózatra is csatlakoztathatók, és a felhaszná-
lók számára hasznos szoftverrel rendelkez-
nek. Illetve azon színes hálózati nyomtatóké, 
amelyek nagyon gyorsak (annyira, mint egy 
monó), alacsony az egy oldalra jutó költsé-
gük, és a monoberendezésekkel összevet-
hető áruk van. Azon munkacsoportok szá-
mára, amelyek főleg nyomtatnak, a munka-
csoportos multifunkciós berendezések üze-
meltetési költsége még mindig magas. A kö-
zepes és a nagy irodákban szerintem ezért a 
hálózatos mononyomtatók és a színes, illet-
ve multifunkciós berendezések egyaránt je-
len lesznek.

MEGKÉRDEZTÜK Lássuk a részleteket!

Sophia 

Doudchenko

regionális 

üzletágvezető 

Xerox 

Magyarország Kft.
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A 
belátható jövőben nem törik meg 
a fejlődés lendülete a 2004-ben 
csatlakozott tíz új uniós tagállam 

IT-piacán, és ez döntően épp az uniós tag-
ságnak köszönhető. Az IDC piackutató 
cég legújabb tanulmánya szerint az érin-
tett országokban a közvetlen és közvetett 
EU-források több mint 2,2 százalékpont-
tal növelik az IT-beszerzésekre költött éves 
összeget 2004 és 2013 között. Ez az infra-
struktúra-fejlesztésre, szoftverberuházá-
sokra és szolgáltatásbeszerzésre fordítható 
27,6 milliárd dollár olyan többletforrást je-
lent, amely az uniós tagság nélkül nem állt 
volna rendelkezésre. Az összeg Magyaror-
szágra jutó része 4,6 milliárd dollár.

Steven Frantzen, az IDC közép-euró pai, 
közel-keleti és afrikai régióért  (CEMA) 
felelős alelnöke és kutatási igazgatója úgy 
véli: a többletforrások minden országban 
más-más hatást fejtenek ki, mivel az üzle-
ti környezetek sokfélék, és az egyes tagál-
lamok informatikai fejlettsége, a vállalko-
zási kultúra és a külföldi tőkeberuházások 
mértéke is eltér egymástól. Az informa-
tikai és az általános üzleti fejlődés fellen-
dítéséhez az IT-szállítóknak el kell iga-
zodniuk a közvetlen források elosztásának 
folyamatában és a gyakran IT-megoldá-
sokra épülő törvényhozási és reformkez-
deményezésekben.

Meggyőző növekedés
A közelmúlt gazdasági mutatói meggyő-
zően bizonyítják, hogy az EU-tagság jót 

tett a tíz új tagállam gazdasági fejlődésé-
nek. Az Eurostat adatai szerint az új ta-
gok GDP-je – Málta kivételével – a 15 
régi EU-tagállam 2005-ös 1,5, illetve 
2006-os 2,6 százalékos átlagát megha-
ladva növekszik. Észtországban és Lett-
országban 10 százalék feletti a GDP nö-

vekedési üteme, amelynek alapján e két 
állam a világ leggyorsabban növekvő 
gazdaságai közé tartozik. Magyarorszá-
gon 2006-ban 4 százalékkal nőtt a GDP. 

Az IT-piacokon még kedvezőbb volt a 
növekedés. A magánfelhasználók többnyi-
re IT-eszközök vásárlására vagy bővítésé-
re használják nagyobb vásárlóerejüket, a 
vállalatokra viszont nagy nyomás neheze-
dik, hogy a versenyben való helytállás ér-
dekében vegyék át a nemzetközi szerep-
lők technológiai és átláthatósági normá-
it. Az IDC szerint a jogszabályi előírások 
is fontos szerepet játszanak az IT-piac nö-
vekedésében, bár hatásukat gyakran alábe-
csülik. A nagyobb nyilvánosságot élvező 
távközlési és adatvédelmi jogszabályoktól 
kezdve a digitális aláírásokra és a vámügy-
intézésre vonatkozó kevésbé ismert elő-
írásokig az informatika gyakorlati alkalma-

zása sokféle uniós szabály és irányelv be-
tartása szempontjából kulcsfontosságú. 

– Ha az ember az új tagállamok vala-
melyikében egy bank, távközlési cég, il-
letve gyártóvállalat vezérigazgatójával 
vagy informatikai felső vezetőjével beszél, 
órákat tölthet annak megvitatásával, mi-
lyen IT-stratégia segítené elő legjobban a 
bérszámfejtést és az ügyféladat-kezelést. 
De beszélhetünk a könyveléstől az újra-
hasznosításig tucatnyi egyéb folyamat-
tal kapcsolatos előírás folyamatos teljesí-
téséről is – állítja S. Frantzen. Szerinte az 

esetek több-
ségében a 
megfelelés-
hez szüksé-
ges szerve-
rek, szoftve-
rek és külső 
szakembe-

rek is segítenek a cégeknek teljesíteni a 
nemzetközi szereplők által támasztott el-
várásokat.

A fő haszonélvezők 
a kisvállalkozások
Az állami és magánszektor szervezeteinek  
szerencsére nem egyedül kell állniuk a 
számlát. A tagállamok nemzeti fejleszté-
si tervei strukturális alapokon keresztül tá-
mogatják a kormányok és a különféle EU-
kezdeményezések (például az infokommu-
nikáció-alapú közigazgatási szolgáltatások 
kialakítását ösztönző i2010) által meghatá-
rozott kiemelt fejlesztési területeket. 
A közvetlen fi nanszírozás és a többi pénz-
ügyi eszköz – azon belül az IT-infrastruk-
túrával és megoldásokkal kapcsolatos be-
ruházásokat ösztönző támogatott hitelek 
– fő haszonélvezői a közigazgatási szervek, 
valamint a kis- és középvállalatok (kkv-k). 

– Hosszú ideig sorolhatnám a kkv-
knek szóló programokat, nem beszélve a 
törvény alkotásról és a kontinens egészére 
kiterjedő kezdeményezésekről. Az EU in-
tézményeinek mérete és sokfélesége ebben 
az esetben azt jelenti, hogy sok kéz ad len-
dületet az IT-piacok fejlődésének – fogal-
mazott Scott Moore, az IDC CEMA veze-
tő tanácsadója. Hozzátette: a legnagyobb 
problémát minden új tagország esetében a 
nagy bürokrácia jelenti, pedig a bürokra-
tikus szervezet professzionalizmusán mú-
lik, hogy sikeresen tudják-e felhasználni az 
uniós pénzeket. A 2004-ben csatlakozott 
tagországok közül a legtöbb gond Len-
gyelországban adódott, itt nem tudták el-
költeni a rendelkezésre álló összeget, mivel 
a pályázatok hosszú ideig húzódtak. 

Magyarország az új tagországok között 
az átlagosnál jobban teljesített, a kkv-k vi-
szonylag jól tudták felhasználni a támoga-
tásokat; a közigazgatási szféra esetében vi-
szont eddig lényegesen nem bővült az IT-
piac, mivel az EU-támogatások az egyéb 
pályázati források helyébe léptek.

Új réspiacok
Az IDC számításai szerint évente átlagosan 
közel 12 százalékkal bővülnek majd az IT-
kiadások az EU tíz új tagállamában a 2004-
gyel kezdődött évtizedben. Az összes uniós 
fi nanszírozási komponens kumulatív hatá-
sa nyomán 2013-ban 22 százalékkal töb-
bet fordíthatnak majd informatikai fejlesz-
tésekre az új tagállamok, mint egyébként 
(azaz uniós tagság nélkül) tehetnék. Ma-
gyarországon várhatóan 25 százalékos lesz 
ez az uniós többlet. – Az EU-tagság magá-
tól értetődően sokféle új igényt és réspia-
cot generált, amelyek aztán új lehetőségek-
hez juttatták a növekedni vágyó IT-szállí-
tókat – jelentette ki S. Moore. Így például 
az idén EU-taggá vált Románia és Bulgá-
ria piacán megjelentek a magyar tanácsadó 
cégek is, amelyek az immár többéves hazai 
tapasztalatokat tudják továbbadni.

– A magyar piacon az első Nemzeti  
Fejlesztési Terv esetében a fő gondot az el-
húzódó adminisztráció, illetve a kisvállal-
kozások számára a magas minimális támo-
gatási összeg jelentette. A 2007–2013 kö-
zötti időszakra szóló Új Magyarország 
Fejlesztési Tervet (NFT II) csak a közel-
múltban fogadta el az Európai Unió, emi-
att – bár több pályázatot már tavasszal ki-
írtak – várhatóan csak a jövő esztendő első 
negyedévében valósulhatnak meg az első  
projektek – hangsúlyozta Fauszt Gábor, 
az IDC hazai leányvállalatának elemző-
je. Fontos változást jelent az is, hogy kife-
jezetten informatikai projektekre már nem 
lehet pályázni, hanem valamilyen komplex 
projekt keretében van lehetőség informa-
tikai beruházásra támogatáshoz jutni. Ki-
vételt képez ez alól a GOP 2.2.3, illetve a 
regionális operatív programok egybevágó 
pályázatai, amelyek lehetőséget biztosíta-
nak az e-kereskedelem és az egyéb e-szol-
gáltatások támogatására. A kkv-k számá-
ra könnyítést hozhat, hogy a pályázatokat 
több szekcióra osztották, így a kisvállalko-
zásoknak nem kell attól tartaniuk, hogy a 
nagyvállalatok halásszák el előlük a támo-
gatásokat. 

ÜZLET
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Negyedével bővül a hazai IT-piac az uniós tagság miatt

i
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A hazai IT-piac az EU-tagságnak köszönhetően 2013-ig 4,6 milliárd többlet-
forráshoz juthat – az IDC becslése szerint. Így Magyarország várhatóan 
mintegy negyedével többet fordíthat informatikai fejlesztésekre, mint uniós 
tagság nélkül tehetnék. [írta: Mozsik Tibor]

12 százalékkal bővülnek majd az  
IT-kiadások az EU tíz új tagállamában 
a 2004-gyel kezdődött évtizedben…”

„Az IDC számításai 
szerint évente átla-
gosan közel 
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Aktuális

Jóllehet a közösség távközlési szabályai a 
lakosságra és a vállalatokra nézve is ked-
vezők voltak, a tagállami és közösségi sza-
bályalkotóknak további feladatokat kell 
megoldaniuk – fogalmaz a bizottság nem-
rég nyilvánosságra hozott jelentése, amely 
a nemzeti szabályozó testületektől beérke-
zett határozattervezeteket ismerteti.

„Az Európai Bizottság és a nemzeti sza-
bályozók szoros együttműködése kulcs-
fontosságú a valóban dinamikus és teljes 
körűen működőképes, egységes távközlési 
piac kiépítése szempontjából. A bizottság 
az uniós távközlési szabályok végrehajtásá-
nak felügyelete révén nagyobb jogbizton-
ságot teremtett a befektetni szándékozó 
társaságoknak.  Mindez fokozta a versenyt, 
csökkentette az árakat és nagyobb válasz-
tékot adott a fogyasztóknak” – mondta 
 Viviane Reding, az EU információs társa-
dalomért és médiáért felelős biztosa.

Az EU elektronikus hírközlési keret-
szabályozása lehetővé teszi a bizottság-
nak a tagállamok szabályozási tevékeny-
ségének felülvizsgálatát. Ezt a közösségi 
konzultációs mechanizmust nevezik „7. 
cikk szerinti eljárás”-nak. A belső táv-
közlési  piac konszolidálása érdekében a 

végleges határozatok elfogadása előtt a 
nemzeti szabályozóknak piaci elemzé-
seiket be kell nyújtaniuk a bizottsághoz. 
Az felszólíthatja a nemzeti szabályozókat 
határozatuk visszavonására, amennyiben 
a piac meghatározása vagy a piacelemzés 
nem felel meg a közösségi jognak.

Mint említettük, a nemzeti szabályo-
zási határozatokat felülvizsgálja a bizott-
ság. E mechanizmusnak köszönhetően 
következetesebb piaci elemzések láttak 
napvilágot, nagyobb fokú az átláthatóság 
és biztosítható, hogy csak olyan piacokat 
szabályozzanak, ahol erre a versenyké-
pesség érdekében szükség van. 

A bizottság jelentése ugyanakkor rá-
világít arra is, hogy a verseny hiányának 
orvoslására alkalmazott megoldások – 
amelyeket a nemzeti szabályozók alkal-
maznak – gyakran nem egységesek. Ez a 
belső távközlési piac elaprózódásával fe-
nyeget, amelynek a fogyasztók és a szol-
gáltatók látják kárát.

Az Európai Bizottság a hatékonyabb 
szabályozás megteremtésére törekszik.  

Részletek: http://europa.eu.int/infor-
mation_society/policy/ecomm/article_7 

K+F és tudásalapú gazdaság
Az Európai Bizottság új kiadványt tett 
közzé Európa kutatással és innovációval 
kapcsolatos álláspontjáról. A tudomány, 
a technológia és az innováció főbb ada-
tai 2007 című kiadványból kiderül, 
hogy Európában a kutatás-fejlesztés in-
tenzitása (kutatási-fejlesztési kiadások 
aránya a GDP-hez képest) a kilencve-
nes évek közepe óta stagnál, miközben 
a fő versenytársak – Japán, Kína vagy 
Dél-Korea – jelentős mértékben növel-
ték ráfordításaikat a K+F területén.

„A versenyképességnek kulcseleme 
a tudás. Ha vállalkozásaink a jövőben 
az élvonalban akarnak maradni, most 
kell befektetniük a tudásba. A kormá-
nyoknak pedig megfelelő intézkedése-
ket kell hozniuk, hogy a vállalkozáso-
kat segítsék e törekvésben” – nyilatkoz-
ta Janez Potočnik, az Európai Bizottság 
tudományért és kutatásért felelős euró-
pai biztosa.

A főbb adatokat összefoglaló 2007-es 
kiadvány a tudománnyal, technológiával  
és innovációval kapcsolatos adatokat és 

statisztikákat mutatja be 2005-ig. A do-
kumentumból kiderül többek között, 
hogy az EU kutatási-fejlesztési intenzi-
tása a kilencvenes évek közepe óta stag-
nál. Az EU–27 2005-ben a GDP 1,84 
százalékát fordította kutatás-fejlesztésre, 
ami továbbra is elmarad az USA, Japán 
és Dél-Korea K+F ráfordításaitól. 

A fellendülőben lévő új gazdaságok – 
például Kína – gyorsan utolérik az EU-t. 
Ha a jelenlegi tendencia folytatódik, ku-
tatási-fejlesztési intenzitás tekintetében 
Kína 2009-re utoléri az uniót. Magyar-
ország a GDP 0,94 százalékát fordítot-
ta 2005-ben kutatás-fejlesztésre, amely – 
igaz nem egyedüliként – messze elmarad 
a célként korábban megfogalmazott 
3 szá zalékos álomhatártól. A környe-
ző országok közül megelőz bennünket 
Horvátország, Csehország, Szlovénia és 
természetesen Ausztria is. 

Bővebb információ: 
http://ec.europa.eu/invest-in-research/
pdf/kf_2007_prepub_en.pdf

 Az oldalt írta és összeállította: Kolossa Tamás

� Az Európai Unió költségvetési támo-
gatásokra vonatkozó előírásait szem előtt 
tartva a bizottság engedélyezte a Sicoval  
nevű francia önkormányzati szövetség 
Toulouse-ban épülő szupergyors távköz-
lési hálózatának állami támogatását.

� Már elérhető a Versenyképességi és 
Innovációs Keretprogram partnerkere-
ső adatbázisa, ahol bárki regisztráltathat-
ja magát és vállalkozását, továbbá tago-
kat kereshet jövőbeni konzorciumok lét-
rehozásához. 

Webcím: http://ec.europa.eu/infor-
mation_society/activities/ict_psp/cf/
partner/login/index.cfm

� A bizottság július közepén 
olyan  stratégiát fogadott el, amely 
támogatja a mobiltelevíziós szolgál-
tatások elterjedését mind a 27 tag-
államban. Az Európai Bizottság 
 felkérte a tagállamokat és az érintett 
iparágat, hogy segítsék elő a mo-
biltelevíziós szolgáltatások kiépíté-
sét Európában, és ehhez minden-
hol egységesen a DVB-H szabványt 
használják.

� A http://www.ehealth-era.org 
címen elérhető portálról 36 uniós és 
unión kívüli ország e-egészséggel 
kapcsolatos stratégiája tölthető le.

Távközlés: a szabályozási 
felügyelet eredményei

A Centre for European Policy Stu-
dies (CEPS), egy Európa-politikával 
foglalkozó brüsszeli kutatóintézet 
értékelte a Partnerség a növekedé-
sért és munkahelyekért, a lisszabo-
ni stratégia megújítását jelentő kez-
deményezést.

A bizottság 2005 februárjában javasolta  
a lisszaboni stratégia újraindítását, az 
Európai Unió tevékenységét két fő fel-
adatra (erősebb és tartósabb növeke-
dés megvalósítása, valamint több és jobb 
minőségű munkahely teremtése) össz-
pontosítva. Első jelentésében az Európai 
Bizottság négy olyan területet talált Ma-
gyarországgal kapcsolatban, amelyeknek 
a további intézkedések szempontjából 
elsőbbséget kell kapniuk. Ezek: beruhá-
zás az oktatásba, kutatás és innováció; a 
kis- és középvállalkozások alkotó ener-
giáinak felszabadítása; az emberek állás-
hoz jutását elősegítő foglalkoztatási poli-
tika; valamint a biztonságos és fenntart-
ható energiaellátás szavatolása.

A mostani tanulmány célja volt, hogy 
végigkövesse Európa gazdasági muta-
tóit, a stratégia megújításának alakulá-
sát és a további teendőket. Az elemzés fő 
konklúziója, hogy bizonyos területeken 

az EU komoly előrehaladást könyvelhet 
el, a stratégia a felülvizsgálat után jóval 
koherensebbé vált, mint amilyen koráb-
ban volt. Ugyanakkor számos hiányos-
ságot is megállapítottak mind tagállami 
szinten, mind pedig a lisszaboni folya-
mat irányítását illetően. A dokumentum 
szerzője aggodalmának ad hangot a re-
formokhoz való tagállami elköteleződés 
kapcsán (jóllehet a reformok szükséges-
ségét nem vitatják), mert azt kifejezetten 
alacsonynak tartja. 

A tanulmány három irányban javasol  
lépéseket tenni: egyrészt töröljék el 
a gazdaság- és foglalkoztatáspoliti-
kai irányelvek közti ma még meglévő 
különbségeket a nagyobb koherencia 
megteremtése érdekében; másrészt erő-
sítsék a társadalmi különbségek leküz-
déséről szóló párbeszédet; harmadsor-
ban pedig helyezzenek nagyobb hang-
súlyt a közszolgáltatásokkal kapcsolatos 
hiányosságok felszámolására.

A dolgozat végső következtetése,  
hogy bár az unió gazdasági növeke-
désében történt változások nem tu-
lajdoníthatók közvetlenül a lisszabo-
ni stratégiának, mégis úgy tűnik, a fe-
lülvizsgált stratégia sikeresebb, mint az 
úgynevezett „Lisszabon 1”.

Magyarországgal kapcsolatban az 
elemzés kitér a költségvetési defi cit ki-
ugróan magas szintjére és megjegy-
zi, hogy az előző évhez képest – igaz 
 Franciaországgal együtt – a ranglistán  
4 hellyel csúsztunk hátrébb. 

Bővebb információ: http://www.eu-
ractiv.com/29/images/CEPS20Lis-
bon20II_tcm29-165427.pdf

Gazdasági reform pozitív 
kilátásokkal
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B
ármikor elérkezhet a pillanat, 
ami kor az IT-részlegnek hivata-
los vizsgálatot kell lefolytatnia  

valamilyen ügyben. Ekkor szüksé-
ge lesz arra, hogy követni tudja egy al-
kalmazott hátrahagyott „digitális nyo-
mait”. Az információgyűjtés legnehe-
zebb része megszerezni a hozzáférést a 
naplók és logok tulajdonosaitól. Gyak-
ran ez azt jelenti, hogy be kell járni az 
egész épületet a biztonsági osztálytól a 
hálózatfelelősökig és így tovább, meg-
keresni mindenkit, aki bármit tudhat. 
A keresést lassíthatja a cégen belüli bü-
rokrácia, így aztán fontos, hogy legyen 
valamilyen cselekvési terv ilyen esetek-
re. Mivel kezdjük, hogy a vizsgálat sike-
res legyen?

1. Legyen akcióterv!
Ideális esetben az IT-részleg vezetői már 
összeállítottak egy listát, amelyen össze-
foglalja az ilyen esetben érintett vállalati 
osztályok vezetőinek elérhetőségét, a nap-
lózás tulajdonságait, a logok élettartamát. 

2. Ne „járkáljuk össze” a tetthelyet!
Előfordulhat, hogy be kell vonni egy 
törvényszéki szakértőt a munkába, kü-
lönösen, hogyha az eset jó eséllyel a bí-
róságon köt majd ki. Könnyen lehet, 
hogy az IT-személyzet egyik tagja ér 
először a „tetthelyre”, és fontos, hogy 
ki legyen képezve, mihez érhet hozzá, 
és mit kapcsoljon ki.

„Ha nincsenek meg a megfelelő esz-
közeid, ne érj a PC-hez!” – mondta Ka-
rens Stein-Ferguson, egy amerikai jogász, 
aki a számítógépek törvényszéki vizsgá-
latával foglalkozik. Egy fájl másolása is 
megváltoztathatja lényeges tulajdonsá-
gait. Szerinte legjobb, ha mindent ki-
kapcsolunk a vizsgáló személyzet meg-
érkezéséig. A bizonyítékok könnyen 
megsérülhetnek, így például a fájl utol-
só hozzáférésének időpontja, hisz az 
már attól is megváltozik, ha csak meg-
nyitjuk a fájlt, vagy átmásoljuk.

Létre kell hozni egy lemezképmáso-
latot arra az esetre, ha muszáj belenéz-
ni a gép adataiba, mielőtt megérkezik a 
szakértő. Az ilyen klónozás esetén úgy 
kétszerezik meg a lemezen tárolt infor-
mációt, hogy a másolatban is benne van 

az összes fájl, a rejtett időpontnaplózás 
és a rejtett fájlok, így minden fi gyelem-
mel kísérhető anélkül, hogy az eredeti 
lemezhez hozzá kellene nyúlni. 

3. Vegye át az uralmat 
a berendezés felett!
A gyanúsított alkalmazott PC-jét vagy 
laptopját azonnal le kell kapcsolni a há-
lózatról. Néhányan meg fogják kérni, 
hogy még hadd menthessék ki a szemé-
lyes adataikat. Ha megengedi, nagyon 
fi gyeljen oda, hogy mit csinálnak, amíg 
még a gép előtt ülnek.

4. Biztosítsa a szervernaplózást
Ha a PC-ket elkobozta, nézze meg, 
mely rendszereket használhatták róluk. 
Utána pedig ne késlekedjen, irány az 
összes szerver, amelyik naplózást vezet-
hetett az incidensről.

5. Szerezze meg a telefonrendszer 
bejegyzéseit!
A vállalati telefonrendszer olyan részle-
tekkel szolgálhat, mint a híváslista, dá-
tum, a hívás ideje, időtartama vagy a hí-
vó személyazonossága. A rendszerek 
követik a hívásátirányításokat, és azt is, 
hogy bejövő vagy kimenő volt-e a hí-
vás. Mivel a vállalatok nem őrzik túl 
sokáig ezeket a listákat – sokszor csak 
egy-két hétig – jobb minél hamarabb 
beszerezni őket.

6. Szerezze meg 
a mobilbejegyzéseket!
A céges mobiltelefonok bejegyzései is 
fontosnak bizonyulhatnak. Ha a vállalat 
fi zet a mobilért, valószínűleg van hoz-
záférése a telefonhoz, vagy annak logja-
ihoz. Az, hogy mennyi adatot tárolnak, 
modellenként változik, úgyhogy csapjon 
le mielőbb ezekre a bejegyzésekre is!

Az Egyesült Államokban a Nemzeti 
Szabvány és Technológiai Intézet össze-
állított egy tanácsokból és tennivalókból 
álló listát a mobiltelefonok törvényszéki  
vizsgálatának esetére. Javasolják a tele-
fon kikapcsolását és antisztatikus tasakba  
helyezését. Sőt néhány esetben a tele-
font egy második, rádiófrekvenciát gát-
ló csomagolásba is be kell rakni, hogy 
legyen gítsék a telefon rádiójeleit. 

Ne felejtse el felcímkézni a telefont, 
és írja fel, mikor és hol kobozta el!

Az okostelefonokat viszont nem sza-
bad kikapcsolni, és folyamatosan tölteni 
kell, hogy ne vesszenek el az adatok. 

A legjobb megoldás egy olyan tasak 
használata, amin van egy kis rés, ahol 
a töltőt be lehet dugni. Címkézze fel 
a zacskót, és csomagolja be egy rádió-
frekvencia-izoláló anyagba is.

7. Óvatosan a PDA-kkal! 
Ahogyan a mobilok, úgy a PDA-k is 
rengeteg idő- és dátuminformációt tar-
talmaznak, a tárolt adatok mennyisége 
az adott terméktől függ. Néhány PDA-
ban vannak biztonsági kapuk is. 

A BlackBerry például a beállításnál 
megadott paraméterek szerint műkö-
dik. Alapbeállításként 3 elrontott belé-
pési kísérlet után fi gyelmeztet, majd a 
konfi gurációtól függően 3 és 10 siker-
telen belépés után letöröl minden ada-
tot és kikapcsol.

A külső gyártó által fejlesztett Info Safe 
Plust futtató Palm rendszereket szintén 
be lehet állítani, hogy egy bizonyos szá-
mú sikertelen belépés után elpusztítsák az 
adatokat. Mivel a PDA-kban  RAM van és 
nincs merevlemez, a felhasználók „aláak-
názhatják” az eszközt, hogyha szoftvere-
sen megváltoztatják a belépési kódot. Ha 
rossz billentyűket ütnek le, akkor a gép 
letörölheti vagy összezavarhatja a lénye-
ges adatokat.

A számítógépekkel gyakran szinkro-
nizált PDA-k teljes tartalma megtalál-
ható a komputeren. Érdemes megnézni 
a gazda PC-t, hogy nincs-e rajta a PDA 
tartalmának friss másolata.

8. Kobozza el a hordozható 
adattárolókat
A Flash-memóriákat, memóriakártyá-
kat, pendrive-okat, külső meghajtókat 
el kell kobozni. Általában az ilyen táro-
lókat a szokványos merevlemez-vizsgá-

lati eszközökkel is ellenőrizni lehet. Itt 
is fontos azonban először egy meghaj-
tókép másolatot készíteni.

Néhány USB fl ash-meghajtónak to-
vábbi funkciói is vannak, például veze-
ték nélküli csatolással. A ZyXel AG–
225H „kódnevű” készülék például há-
rom az egyben Wi-Fi kereső és adapter, 
ráadásul elérési pont is, amivel interne-
tet tud elosztani.

9. Ellenőrizze a nyomtatólogolást
A hálózati nyomtatók kifogyhatatlan 
információforrások, részletesen nap-
lózzák, ki nyomtatott és mikor, és néha 
még azt is, hogy mennyi festéket hasz-
nált el a nyomtatókedvű alkalmazott.

A színes lézermásolatok gyakran 
egyedi vízjelet tartalmaznak. Jó pár év-
vel ezelőtt az egyesült államokbeli nyo-
mozók kezdtek aggódni a lézernyom-
tatók egyre növekvő felbontása miatt, 

és szerették 
volna meg-
akadályoz-
ni, hogy a 
tulajdono-
sok pénz-
hamisítással 

hozzák be a készülék árát. A projektet 
„nyomtatóazonosító kódnak” keresztel-
ték, és számos jelentős nyomtatógyártó, 
mint a Xerox és a Canon digitális ujjle-
nyomatot helyezett minden egyes lapra.

10. Ellenőrizze a beléptetőkártyák 
naplózását
Ha cége beléptetőkártyákat használ a 
garázsok vagy az irodák elérésére, el-
lenőrizze a logokat. Ezek alapján tudni 
fogja, hogy ki mikor jött be, de azt nem 
feltétlenül, hogy ki mikor ment el. Ez 
mégis sokat segíthet az események sor-
rendjének összeállításában.

Rengeteg hely van tehát, ahol bizo-
nyítékokat kereshetünk. A legjobb, ha 
az IT-vezető listát készít a cég összes 
olyan berendezéséről, amely visszake-
reshető információkat tartalmaz. A lis-
tán fel kell tüntetni a berendezések ne-
vét és típusszámát.

Jegyezze fel a különböző naplók tu-
lajdonosainak és kezelőinek elérhető-
ségét, hogy baj esetén gyorsan meg le-
hessen tőlük szerezni az információkat. 
Egy ilyen terv elkészítése legfeljebb két 
munkanapot vesz igénybe. Nem nagy 
ár azért, hogy felkészült és gyors lehes-
sen, amikor eljön az idő. 

BIZTONSÁG

Hogyan legyünk digitális detektívek?
Lehet, hogy egy belső embert gyanúsítanak azzal, hogy betört a védelmi rendszerbe. Lehet, hogy zaklató 
e-mailekről és telefonhívásokról van szó. Lehet, hogy csak egy alkalmazott szegte meg a biztonsági szabályokat. 
A lényeg, hogy azonnal biztosítani kell a nyomokat. De hogyan? [írta: Cheryl Currid – NetworkWorld]

olyan berendezéséről, amely 
visszakereshető információkat 
tartalmaz.

A legjobb, ha az IT-
vezető listát készít 
a cég összes
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E lső, már IEEE 802.11 szabványú eszközöket 
összehasonlító tesztünket 2002 októberében 
készítettük el úgy, hogy a résztvevőket már 

a hazai forgalmazóktól kaptuk, és nem a gyártóktól, 
mint általában az új, egzotikus technológia első kép-
viselőit. Azóta eltelt öt-hat év, éppen ezért nagyon 

érdekes, hogy mennyi minden változott, és mennyi 
minden nem.

Valami újat, valami régit...
Változott a sebesség és a Wi-Fi elterjedtsége. A kezdet-
ben rendelkezésre álló, elvben 100 megabites „a” és 11 

megabites „b” szabványokból (melyekből az első soha-
sem terjedt el igazán, Európában azért, mert a frekvenci-
ája már foglalt volt, a tengerentúlon másért) mára az el-
méletileg másodpercenként 54 megabites sávszélességet 
kínáló, a „b”-vel felülről kompatibilis „g” terjedt el álta-
lánosan. De lassan-lassan várható már az „n” is – már ha 
végre-valahára elfogadják ezt a „g”-t kiegészítő, a sebes-
ségre és a hatósugár szélén forgalmazó eszközök műkö-
désére jótékony hatással lévő „alszabványt” (layer). Ad-
dig meg marad a vázlatos szabvány (draft). 

A vezeték nélküli hálózati vezérlő – amely ma már 
legalább „g”-s – olyan természetes része egy noteszgép-
nek, mint mondjuk a kijelző. Ráadásul nem is valami tel-
jesen felesleges csecsebecséről van szó, használjuk is lel-
kesen a szolgáltatást. Ennek ékes jele az a minapi hír, 
hogy egy tizenévest fülön csíptek egy kisvárosban, mert 
rácsatlakozott egy védtelen Wi-Fi hozzáférésre, amiért 
eljárás is indult ellene (Mert rendnek kell lenni! – Compu-
terworld 2007/28–29. szám). A Wi-Fi elterjedtsége mel-
lett a fenti eset még valamit példáz: azt a hiányosságot, 
hogy a Wi-Fi hálózatok alapértelmezésben teljesen véd-
telenek, bárki képes csatlakozni hozzájuk, vagy lehallgat-
ni az adatforgalmat. Ez sajnos a kezdetek óta nem sokat 
változott. Az újabb szabványok is alapértelmezésben véd-
telenek, és hiába vannak a kezdeti, sokat szidott és keve-
set érő WEP-et felváltó, lényegesen fejlettebb titkosítási 
eljárások, hogyha azokat a felhasználók zöme nem hasz-
nálja. Sajnos azonban még a védett hálózatok is feltör-
hetők megfelelő tudás és elegendő idő birtokában, sőt 
a lebukás veszélye is minimális, hiszen a rosszindulatú 
felhasználó bárhol rejtőzhet hatósugáron belül. Tapaszta-
lataink alapján egy gondosan levédett hálózat – erről bő-
vebben lásd a keretes anyagot – tulajdonosa azért érezheti 
magát biztonságban, mert városi környezetben szinte bi-
zonyos, hogy lesz egy védelem nélküli hálózat a környé-
ken, és a netkalóz vélhetően a kisebb ellenállás felé moz-
dul el. Nyitott hálózatok pedig vannak! Budapest belvá-
rosában például nehéz úgy bekapcsolni egy laptopot az 
utcán, hogy ne találjunk vele több hálózatot is.

Hogyan teszteltünk?
Cikkünk azokról a dobozokról szól, amelyek a széles-
sávú internet-hozzáférést vezetékes és drót nélküli há-
lózat felé is megosztják. Ezeket egyes gyártók gateway
nek, mások routernek nevezik – mi leginkább átjáró
nak vagy útválasztónak. Ezek olyan célhardverek, 
amelyek tulajdonképpen beágyazott Linuxot futtat-
nak. Ez azért érdekes, mert előfordul, hogy a felhasz-
nálók egyes elterjedt – de mindenképp régebbi kiadá-
sú – modellekhez teljesen új firmware-t írnak, s ezzel 

Nem voltam rest és megkerestem, mikor teszteltünk először zsinór nélküli hálózati eszközöket – igaz, 
az még nem a Computerworldnél volt, hanem a kiadónk egy másik lapjánál. Az első fecske még 
2001 júniusában járt itt az Inteltől. A csak saját magával kompatibilis eszköz nagyjából 45 méteres 
hatósugarat ígért és másodpercenként 1,6 megabites sávszélességet, s ez már akkor sem volt sok. 
[írta: Samu József]

A rádió

Az Ericcson bővíti a Pannon hálózatát
A közelmúltban kötött megállapodás ér-
telmében az Ericsson bővíti ki a Pannon 
3G rádióhálózatát, valamint szélessávú 
mobilszolgáltatásokat telepít és integrál 
HSPA (nagy sebességű csomagkapcsolt 
hozzáférés) technológia alkalmazásával. 
� computerworld.hu/cikkek/panhalo 

Új Intel CPU nevek jövő januárban
Az Intel 2008. január elsejétől megváltoztatja termékelnevezési rendszerét. A változ-
tatások annak szólnak, hogy a jelenlegi, nem egészen egyértelmű jelöléseket egységes 
rendszer váltsa fel, de ez nem jelenti azt, hogy mindenhol rövidebbek és egyszerűb-
bek lesznek az új nevek. Például az Intel Viiv Processor Technology és az Intel vPro 
Processor Technology elnevezésből Intel Core 2 Duo Processor with Viiv, illetve with 
vPro lesz. A Core 2 Quad, Core 2 Duo, Core 2 Solo titulus is megszűnik, helyettük 
egy gyűjtőnév lesz: a Core 2 Processor. � computerworld.hu/cikkek/intelnevek 
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kiterjesztik azok tudását a gyártó által eredetileg kí­
nálthoz képest. 

Mivel az alap, a hálózati működést biztosító hard­
ver maroknyi gyártótól származik, az igazi különbséget 
a különböző gyártók útválasztói között a konfigurálásra 
szolgáló menü, a beállítási lehetőségek, a felhasználói 
felület adja. Éppen ezért arra voltunk leginkább kíván­

csiak, hogy a „pilótavizsgával” nem rendelkező felhasz­
nálók mire mennek ezekkel az eszközökkel, vajon meny­
nyire törődtek azzal a gyártók, hogy barátságos felü­
letet készítsenek, hiszen egy-egy részletesebb, de nem 
feltétlenül szakzsargonban megfogalmazott magyarázat 
még a profi felhasználók dolgát is megkönnyíti. (Össze-
foglaló táblázatunkat a 22. oldalon találják.) 

A US Robotics neve még abból az időből lehet ismerős a ré-
gi motorosoknak, amikor a cég termékei számítottak a modem-
nek. Már csak e miatt az örökség miatt is sokat vártunk az átjá-
rójuktól. A 9108 négykapus, száz megabites Ethernet kapcsolót 
kínál a vezetékes hálózatunknak, míg a Wi-Fi része „g” szabvá-
nyú. Ezt megfejelték azzal a technológiával, amelyet a US Robo-
tics „MAXg”-nek hív, és a már említett 802.11n szabvány váz-
latának bizonyos részeit tartalmazza. (Mint az az egyetlen an-
tennából és egy, az oldalukon eldugott technológiai leírásból 
kiderül, nagyjából a MIMO-t hagyták csak ki.) Ahhoz persze, 
hogy az ígért másodpercenkénti 125 megabites sebességet ki 
lehessen használni, a Wi-Fi hálózathoz kapcsolódó klienseknek 
is kompatibiliseknek kell lenniük ezzel. Extra szolgáltatásként az 
átjáró nyomtatókiszolgálóként is használható: bármilyen USB-s 
nyomtatót megoszthatunk a segítségével. A készüléken találunk 
egy ki-be kapcsolót is, amely akkor jöhet jól, ha mondjuk éjsza-
kára vagy hétvégére ki akarjuk kapcsolni az átjárót – mivel azt a 
vezeték nélküli hálózatot, ami nincs, nem lehet feltörni. 
A szerkezet kezelőfelülete, amelyet a szokásos módon, webbön-
gésző segítségével érhetünk el, végtelenül puritán. Rendezett és 
jól áttekinthető, de felhasználóbarátnak nem neveznénk. Meg-
lehetősen fukarul bántak a súgókkal. Már az első bekapcsolás 
után automatikusan elinduló, tulajdonképpen varázslónak is te-
kinthető, az alapbeállítások elvégzésére szolgáló panel is olyan 
kérdéseket állít a felhasználó elé, amelyek láttán a gyakorlott fel-
használók is nagy valószínűséggel csak kényszeredetten vakar-
gatnák a fejüket. A mellékelt, papíralapú leírás sem sokat se-
gít, mivel a 17 oldalon és 7 nyelven csak a létező legalapvetőbb 
tudnivalókat tárgyalja, nagyjából azokat, amelyek első ránézésre 
is egyértelműek bárkinek. A mellékelt CD-n azonban megtaláljuk 
a teljes magyar leírást HTML formátumban, sőt egy beállításo-
kat segítő programot is. Ez egészen addig magyarul beszél, amíg 
nem kell az átjáró saját, beágyazott felületére váltania. 
A US Robotics átjárójának felülete kissé barátságtalan, de számos 
olyan beállítási lehetőséget kínál, amelyért azoknak a felhasználók-
nak, akiknek rendszergazdai szintű ismeretei vannak, a favoritja lehet.

US Robotics Wireless MAXg ADSL Gateway 9108

Wi-Fi kompatibilitás b, g

Draft n támogatás van/részleges (MAXg)

Ethernet 10/100, 4 portos kapcsoló

Extra szolgáltatás USB-s nyomtatókszolgáló

Leírás teljesen magyar, HTLM-ben a CD-n

Kezelőfelület angol, magyarított varázsló a CD-n

Méret 13,97×23,36×4,06 cm

Garancia 2 év

Forgalmazó Pilot-Comp Kft.

Ár (bruttó) 25 080 Ft

Értékelés

US Robotics Wireless MAXg ADSL 
Gateway 9108

Firmware (beágyazott program): csak olvasható memó
riában (ROM) tárolt olyan program, amely a különböző 
számítástechnikai eszközök működéséhez szükséges, 
azok tudását alapvetően befolyásolja.

MAC address (Media Access Control): szó szerinti fordí-
tásban: médiahozzáférés-vezérlés. A gyakorlatban a háló-
zati eszközök – függetlenül attól, hogy azok vezeték nélkü-
li, vagy vezetékes kivitelűek – egyedi, azonosításra hasz-
nálható „rendszáma”. 

SSID (Service Set Identifier): szó szerinti fordításban: 
szolgáltatási készletazonosító, de gyakorlatilag az általunk 
létrehozott vezeték nélküli hálózat neve.

WEP (Wired Equivalent Privacy): a nevében foglalt ígé-
rettel szemben – miszerint a vezetékessel egyenérté-
kű biztonság – a Wi-Fi világában ez a biztonsági protokoll 
igazi mostohagyerek, sokan kritizálják egyszerű feltörhe-
tősége miatt.

Wi-Fi (Wireless-Fidelity): a szó szerinti fordítás „zsinór 
nélküli (hangzás)hűség” és természetesen ez pont olyan 
butaság, mint amilyennek első olvasásra hat. Tipikus „a 
tyúk volt előbb, vagy a tojás” kérdés, nagy valószínűség-

gel valakik alkottak egy jópofa, jól hangzó rövid nevet va-
lamire, amibe aztán később magyarázták bele a jelentést. 
A valóságban a Wi-Fi Szövetség (www.wi-fi.org) egy non-
profit nemzetközi szerveződés, amelyet 1999-ben azért 
hoztak létre, hogy az IEEE 802.11 specifikációnak meg-
felelő, vezeték nélküli hálózati eszközök egymással va-
ló együttműködését vizsgálja, és erről tanúsítványokat ké-
szítsen. Mivel a fentebb említett szabványnak megfele-
lő termékek Wi-Fi logót kapnak – és viselnek büszkén a 
csomagolásukon –, így rajtuk maradt ez a név. Tehát ösz-
szefoglalóan Wi-Fi-nek szokás hívni minden, a fenti szab-
ványnak megfelelő vezeték nélküli hálózati eszközt.

Wi-Fi „n”: a Wi-Fi „g” hálózatokat kiegészítő szabvány, 
amely több technológiai újítás révén nagyobb sávszé-
lességet és így nagyobb adatátviteli sebességet biztosít. 
Példa erre a MIMO (Multiple-Input-Multiple-Output – több 
ki- és bemenet) technológia, amely a visszaverődő, és így 
időcsúszásban lévő rádiójeleket is képes felhasználni. Ez 
ott is jótékony hatással van az eszköz adatátviteli sebes-
ségére, ahol már a jelerősség távolról sem ideális. A vég-
leges változat elfogadása még várat magára, így a pia-
con a szabvány vázlatára épülő modellek kaphatók. Ezeket 
„Draft n”, vagy „Pre-n” néven jelölik, de gyakran a gyártók 
valamilyen fantázianevet adnak a technológiának.

szótár	 Wi-Fi átjárók

1. Változtassuk meg az SSID-t!
A legtöbb útválasztó a gyártó nevét használja alapér-
telmezésben SSID-nek, azaz a vezeték nélküli hálózat 
azonosítójának. Ezt változtassuk meg, mert ha nem 
nyúlunk hozzá, akkor az olyan, mintha az autóriasz-
tónk pontos típusát ragasztanánk ki az ablakba.
2. Mindenképpen használjunk titkosítást!
Használjuk a legmagasabb szintű titkosítást, amelyet 
eszközeink ismernek, de a nagyon könnyen feltörhető 
WEP-et csak akkor, ha végképp nincs más lehetőség. 
Ahol lehetőség van rá, válasszuk a bonyolultabb kul-
csokat – például 64 bites helyett 128 bitest.
3. Használjunk MAC-szűrést!
Ma már minden útválasztó képes arra, hogy csak a 
megadott MAC-című hálózati eszközöket engedje fel 
a hálózatra. A titkosítást nem helyettesíti a módszer.
4. Tiltsuk le az SSID sugárzását!
Azért, hogy az új eszközök könnyen megtalálják a há-
lózatot, az átjárók sugározzák az azt azonosító SSID-t. 

Ha olyan hálózatot üzemeltetünk, amelyre nem lépnek 
fel „vendégek”, hanem mindig ugyanazok az eszközök 
csatlakoznak rá, akkor érdemes a beállítások végezté-
vel – miután meggyőződtünk arról, hogy minden mű-
ködik, és minden ügyfél látja a hálózatot – letiltani ezt 
a szolgáltatást. 
Ettől még nem lesz felderíthetetlen a hálózatunk, de 
nem árthat, ha nem kürtöljük folyamatosan világgá, 
hogy létezik.
5. Tiltsuk le az átjáró beállításaihoz a hozzáférést!
Hacsak nem tisztán vezeték nélküli hálózatot üzemel-
tetünk, akkor tiltsuk le az átjáró beállításaihoz a hoz-
záférést a hálózat Wi-Fi-s oldaláról. Így biztosak lehe-
tünk abban, hogy avatatlanok nem férnek hozzá az át-
járó beállításaihoz. 
Értelemszerűen ettől kezdve csak a hagyományos, 
vezetékes Ethernet hálózatra kapcsolt gépről érjük 
majd el az átjárónk kezelőfelületét, de ez az esetek 
túlnyomó többségében egyáltalán nem hátrány.

gyakorlat 	 A Wi-Fi útválasztók alapvető 
	 biztonsági beállításai



www.computerworld.hu computerworld  2007. augusztus 22. 2007. augusztus 22. computerworld www.computerworld.huwww.computerworld.hu computerworld  2007. augusztus 22. 2007. augusztus 22. computerworld www.computerworld.hu

Technológia
21

Netgear Wireless Router WGR614

Wi-Fi kompatibilitás b, g

Draft n támogatás nincs

Ethernet 10/100, 4 portos kapcsoló

Extra szolgáltatás e-mail értesítés a házirend megszegéséről

Leírás magyar nyelvű, PDF a CD-n

Kezelőfelület angol, magyar varázsló a CD-n

Méret 175,3×27,94×119,4 mm

Garancia 3 év

Forgalmazó HRP

Ár (bruttó) 9 500 Ft

Értékelés

Néhány éve a Cisco azért vásárolta fel a Linksyst, hogy a végfelhasz-
nálóknak és a kis cégeknek szóló termékek is legyenek a portfólió-
jában, de a Cisco név megmaradjon a profi termékeknek. Ez a fel-
állás éppen a közelmúltban változott (lásd A Cisco integrál – Com-
puterworld 2007/32–33. szám). Hogy a Linksys- termékek mennyire 
szólnak azoknak a felhasználóknak, akiknek nincs meg az üzembe 
helyezéshez szükséges gyakorlatuk, azt mindenki eldöntheti maga a 
WAG54GS alapján. A dobozt kibontva először egy boríték akad a ke-
zünkbe „CD és dokumentáció, kezdd ezzel!” felirattal, aztán a kis do-
boz hátulján egy matricát találunk, amely eltakarja a csatlakozóaljza-
tokat „Először futtasd a CD-t, mielőtt bedugod a drótokat!” felirattal. 
A CD valóban minden egyes kezdeti lépésen átsegít, beleértve azt a 
problémát is, hogy „melyik drótot hová” dugjuk. A dokumentációt is 
ezen a lemezen találjuk, PDF formátumban, de csak idegen nyelveken.
Az átjáró HTML kezelőfelületét még úgy is nagyon jónak nevez-
nénk, hogy nyilvánvalóan vannak gyermekbetegségei. Az egyes 
lapokon a súgó elérésére szolgáló „Help” felirat beleolvad a 
háttérbe, és kisebb már nem is lehetne, de többnyire részletes 
és használható segítséget kapunk tőle. Többnyire, mert példá-
ul a vezeték nélküli hálózat beállításainál található, „Furcsa ne-
vű szolgáltatás: Engedélyezve/Tiltva” pontnál sikerül neki a kitű-
nő „Ha ön nem szeretné használni a furcsa nevű szolgáltatást, 
akkor válassza a „Tiltva” pontot!” tanácsot adnia. Ilyenkor a fel-
használó a PDF leírásban keres választ, csakhogy ott a firmware 
egy korábbi változatát tárgyalják, tehát így tanácstalan marad. 
Kifejezetten örültünk, hogy a kapuk átirányításánál (Port Forwar-
ding), a leggyakoribb alkalmazások mezői már ki voltak töltve. 
Ha valamihez hozzá akarunk nyúlni, akkor elég csak a kis pipát 
elhelyezni a megfelelő helyre. A ki-be kapcsolónak az előző ké-
szüléknél már tárgyalt okból örültünk, és az egy gombnyomásra 
a Wi-Fi hálózat biztonsági konfigurálását elvégző előlapi gomb-
nak szintén – persze ez csak akkor működik, ha a többi Wi-Fi 
eszközünk is a Linksystől származik. A készüléket felvértezték 
egy SpeedBooster nevű technológiával is, amely az átviteli se-
besség növelését ígéri az ezzel kompatibilis eszközök között, de 
hogy a Draft n-hez van-e köze, azt nem sikerült kiderítenünk.

Linksys Wireless-G ADSL 
Gateway WAG54GS 

Végre egy őszinte termék! Nem operál hangzatos, nehezen ki-
bogozható jelentésű nevekkel, hanem már a termékismerte-
tőjében is bevallja magáról, hogy ő bizony egy Draft n szab-
ványú eszköz, és igen, ebbe beleértendő a MIMO is! A három 
antenna szokatlan, de nyilvánvaló jele annak, hogy bizony a 
MIMO-hoz szükség van erre. Az ezüst-kék doboz hátulján ap-
ró kapcsolóval fizikailag tiltható le a teljes Wi-Fi rész, ami fe-
lettébb szokatlan megoldás, de be kell látnunk, nem rossz öt-
let. Mint már említettük, csak azt a hálózatot nem lehet fel-
törni, ami nincs. Ezzel a kis kapcsolóval pedig egyszerűen 
letilthatjuk a rádiós hálót, ha nincs rá szükségünk. 
Az SMC a teljes dokumentációt a mellékelt CD-n helyezte 
el, de csak és kizárólag angolul. Papíron csak annyit talá-
lunk, hogy a leírás a CD-n van, és a konfigurálásra szolgá-
ló felületet melyik IP-címen érjük el, továbbá mi az alapértel-
mezett jelszó. A felület angol nyelvű, amelyet átválthatunk 
– nem vicc – kínaira és koreaira is; ennél azonban sokkal 
fontosabb, hogy az egyik legjobb, amit valaha láttunk. Át-
tekinthető, jól szervezett, átgondolt, hogy mi hol találha-
tó. Az alapvető beállításoknak, beleértve a Wi-Fi titkosítást 
is, beépített varázslói vannak. (Megjegyezzük, az SMC már 
azért a gondolatért is megérdemli a nagy piros pontot, hogy 
a Wi-Fi titkosítás alapvető beállítás!) Egy varázsló első lépé-
se mindig az, hogy elmondja, milyen lépéseken fog átvezet-
ni, és mit állíthatunk be a révén. Alapos magyarázatokat ka-
punk, de ha valami nem világos, akkor a beépített súgó is 
bőségesen ellát tudnivalóval. Tízet teszünk egy ellen, hogy 
dokumentáció nélkül is bárki be tudja konfigurálni a készülé-
ket – feltéve, ha ért az illető angolul. 
„Szégyenszemre” nem találtunk fogást az SMC útválasztóján, 
nem tudunk róla technikai negatívumot mondani. Az azonban 
nyilvánvaló, hogy a nagyobb tudásnak – nevezetesen a MI-
MO-nak – ára van, amelyet egyébként sokan fel is rónak a 
technológia negatívumaként. Többek szerint a MIMO előnyei 
nem érik meg a magasabb árat. Elismerésünk az SMC mellé-
kelte körítésnek, a felületnek, a beágyazott varázslóknak szól.

SMC SMCWBR-14N Wireless 
Broadband Router

SMC SMCWBR-14N Wireless Broadband Router

Wi-Fi kompatibilitás b, g

Draft n támogatás van, teljes

Ethernet 10/100, 4 portos kapcsoló

Extra szolgáltatás a Wi-Fi kapcsolóval kiiktatható

Leírás angol nyelvű, PDF a CD-n

Kezelőfelület angol, kínai, koreai

Méret 180×122×30 mm

Garancia 5 év

Forgalmazó CHS

Ár (bruttó) 34 000 Ft

Értékelés

A Netgear szemlátomást nagyon komolyan veszi azt, hogy a 
felhasználót az anyanyelvén szólítsa meg. A leírás, amely PDF 
állomány formájában érkezik, a mellékelt CD-n magyarul ol-
vasható, az összes nyomtatott információ (amiből egyébként 
nincs sok, leginkább csak annyi, hogy minden, amire szük-
ségünk lesz a CD-n található) úgyszintén. Nagyra értékeltük, 
hogy szemlátomást kétféle szinten akarják megszólítani a fel-
használókat. A magasabb szintű ismeretekkel rendelkezőknek 
ott az átjáró HTML konfigurációs felülete, amely angolul író-
dott, és dicséretes módon alaposan teletűzdelték információ-
val. Súgója tulajdonképpen nincs, de nem is kell, mert minden 
felbukkanó lapon egy teljes hasábnyi magyarázat olvasható 
az aktuálisan ott lévő opciókról. Érdekes, hogy az eléréséhez 
nem az átjáró IP-címét kell begépelnünk a böngészőbe, ha-
nem a http://www.routerlogin.net URL-t. 
A másik szint a CD-n lévő varázsló. Az utolsó karakterig 
magyarul íródott varázsló tényleg minden lépésen átsegít, 
kezdve attól, hogy melyik vezetéket hová kell dugni – ráadá-
sul olyanokat mond, hogy „a kék vezeték”, ez a laikusnál ép-
pen csak egy kicsit hozzáértőbb közönséghez címezve igen-
csak helyénvaló. 
A szolgáltatásait tekintve a Netgear átjárója egyszerű „g” szab-
ványú Wi-Fi kapcsolatot kínál, 10/100-as Ethernet kapcsoló-
val, és sok olyan szolgáltatással, amelyet otthoni környezet-
ben egy szülő biztos jó néven vesz. Az szinte ma már alap-
szolgáltatásnak tekinthető, hogy az internet-hozzáférés időhöz 
kötve korlátozható a különböző klienseken, de a Netgear ennél 
is tovább megy. Ha valamelyik kliens megkísérli megszegni a 
házirendet, akkor arról e-mail értesítést is tud küldeni. Feljelen-
tőgép? Ha akarom, igen, de ha aggódó szülő vagyok, akkor 
valószínűleg másként tekintek erre. A kis Netgear átjáró jelen-
téktelennek tűnő külseje ne tévesszen meg senkit! A könnyen 
konfigurálható eszközt kitűnő ár-érték aránya és a teljes egé-
szében lefordított dokumentációja miatt díjaztuk. Ha otthonra 
vagy néhány fős irodába keresnénk átjárót, akkor nem érde-
mes tovább kutatni. Ez a megfelelő!

Netgear Wireless Router WGR614

Linksys Wireless-G ADSL Gateway WAG54GS 

Wi-Fi kompatibilitás b, g

Draft n támogatás nincs

Ethernet 10/100, 4 portos kapcsoló

Extra szolgáltatás SpeedBoost

Leírás idegen nyelvű, PDF a CD-n

Kezelőfelület angol, varázsló a CD-n

Méret 140×140×27 mm

Garancia 2 év

Forgalmazó Pilot-Comp Kft.

Ár (bruttó) 25 080 Ft

Értékelés
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Gyártó US Robotics Linksys SMC Netgear

Típus Wireless MAXg  
ADSL Gateway 9108

Wireless-G ADSL 
Gateway WAG54GS

SMCWBR-14N 
Wireless Broadband Router

Wireless Router 
WGR614

Wi-Fi kompatibilitás b, g b, g b, g b, g

Draft n támogatás van, részleges (MAXg) nincs van, teljes nincs 

Ethernet 10 / 100, 4-portos kapcsoló 10 / 100, 4-portos kapcsoló 10 / 100, 4-portos kapcsoló 10 / 100, 4-portos kapcsoló

Leírás magyar nyelvű, 
HTML formátumban a mellékelt CD-n

több idegen nyelven, 
PDF formátumban a mellékelt CD-n

angolul,  
PDF formátumban a mellékelt CD-n

magyarul, 
PDF formátumban a mellékelt CD-n

Kezelőfelület angol, magyarított varázslóval  
a mellékelt CD-n

angol, varázslóval a mellékelt CD-n angol, beépített varázslókkal angol, magyarított varázslóval  
a mellékelt CD-n

Támogatott Wi-Fi titkosítások WPA2 / 802.11i; TKIP, AES, WEP (64/128 bit) WPA2, WEP (64/128 bit) WPA2, WEP (64/128 bit) WPA2, WEP (64/128 bit)

Extra szolgáltatások a kliensek internet-hozzáférésének időhöz 
kötött korlátozása

a kliensek internet-hozzáférésének 
időhöz kötött korlátozása

a kliensek internet-hozzáférésének 
időhöz kötött korlátozása; 
Wi-Fi teljes letiltása egy kapcsolóval

szolgáltatások és/vagy weboldalak 
időhöz kötött hozzáférés-blokkolása; 
riasztások és/vagy házirendszegésről 
e-mail küldése 

Méret 13,97×23,36×4,06 cm 140×140×27 mm 180×122×30 mm 175,3×27,94×119,4 mm

Mellékelt szoftver beállítások varázsló, U.S. Robotics iBand, 
sávszélesség monitor

Norton Intenet Security 2007 
60 napos próbaverzió

nincs nincs

Garancia 2 év 2 év 5 év 3 év

Forgalmazó Pilot-Comp Kft. Pilot-Comp Kft. CHS HRP
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Olvashatunk egy alapos elemzést 
Om Maliknál a Wikipedia-ala-
pító Jimmy Wales legújabb ak-

vizíciójáról. Wales cége, a Wikia pár he-
te megvásárolta a Grub nevű keresőt a 
LookSmarttól, és bejelentették azt is, 
hogy terveik szerint nyílt forráskódúvá 
teszik majd. Tették mindezt azért, mert 
meggyőződésük, hogy a nyílt forráskód 
és a színes piac a helyes út, így aggoda-
lommal figyelik a Google alakuló kere-
sésmonopóliumát. 

Wales úgy nyilatkozott, hogy szerin-
te, ahogy a Linux állandó fejfájást oko-
zott a monopóliumra törő vállalkozások-
nak az elmúlt korszakban, ugyanúgy a 
nyílt forráskódú keresőeszközök is rá fog-
ják kényszeríteni a Google-hoz hasonló 
vállalatokat, hogy becsületesen játsszanak. 
„A keresés az internet infrastruktúrájá-
nak alapvető része, jelenleg viszont gyen-
gélkedik – mondta Wales még 2006 vé-
gén, amikor a Wikia elindította a Search 
Wikia projektet. – Hogy miért? Amiért a 

védett szoftverek mindig: hiányzik a sza-
badság, a közösség, a felelősségre vonha-
tóság és az átláthatóság” – magyarázta. 

A Search Wikia része lesz a Grub 
is, amely egy crawler és indexelő szoft-
ver. Ezt Windows vagy Linux operációs 
rendszeren tudjuk futtatni, akár a hát-
térben, akár képernyővédőként. Wa-
les elmondta azt is, hogy az innováció 

alapja a Grub és a hozzá hasonló nyílt 
forráskódú indexelőszoftverek (pl. Lu-
cene, Nutch) lesznek, amelyek egyben 
az új keresési módszerek alapját is ad-
ják. Wales szerint az indexelések ered-
ménye, amelyet a Wikia wikik adnak 
majd, a felhasználók által generált tar-

talommal kombinálva újra használható-
vá teszik majd a keresést. 

Ha ezt is tudjuk, akkor látható, hogy 
a Grub megvásárlása nem elszigetelt je-
lenség volt, hanem egy hosszú távú stra-
tégia része. Jeremie Miller, a Search Wi-
kia vezetője és az XMPP-protokoll ki-
fejlesztője is ezt állította OSCON-on 
tartott beszédében. Ott kifejtette, hogy 
a Search Wikia nézőpontjából a kere-
sésnek három alapeleme van, és egy cég 
vagy szoftver egyet vagy többet is imp-
lementálhat ebből. Ez a három kompo-
nens: a „gyárak”, amelyek a tartalmat 
gyártják, a „gyűjtők”, amelyek értéke-
lik és rendezik a különböző forrásokból 
származó tartalmat, és végül ott vannak 
a „brókerek”, ezek irányítják a felhasz-
nálók lekérdezéseit az előző két csoport-
hoz. Miller szerint ennek az infrastruk-
túrának a kiépítése legalább öt évet vesz 
majd igénybe, a Grub pedig alapvetően 
fontos lesz a folyamatban.

Nem szabad elfelejteni persze, hogy 
az ilyen infrastruktúra kiépítése rend-

kívül drága – tekintetbe véve, hogy egy 
igazi óriással kell felvenni a küzdelmet. 
Malik nagyon találóan említi a Yahoo és 
a Microsoft példáját. Hiába áll elő va-
laki egy jobb ötlettel vagy algoritmus-
sal, a Google-nak méretéből adódóan 
rendkívül nagy előnye van, így dollár-
milliókat kell beleölni abba, hogy az új 
algoritmus olyan eredményes és gyors 
is legyen, mint Sergey Brin és Larry Pa-
ge gyermeke. A Grub lehetőséget ad er-
re, mivel egy olyan robusztus, elosztott, 
felhasználók által vezérelt hálózat hoz-
ható vele létre, amely képes erre. A leg-
fontosabb kulcsszó talán az elosztott – 
több, Grubhoz hasonló peer-to-peer 
startup jött létre az utóbbi hónapokban.

Van persze, aki nem ért egyet Wales 
elképzeléseivel. A Neosmart Files blo-
gon egy kifejezetten gyűlölködő hang-
vételű bejegyzést olvashatunk, amely 
főleg Jimmy Wales világuralmi tervei-
vel foglalkozik. A post szerint Wales a 
több millió felhasználó és az általuk ge-
nerált tartalmak segítségével „jobban 
tökélyre vitte az emberek kizsákmányo-
lását, mint valaha bárki”. Igaz, ami igaz, 
a végfelhasználókkal végeztetni saját 
cégünknek az indexelést, megkérdője-
lezhető eljárás, de tekintetbe kell venni, 
hogy nem kötelező telepíteni a Wikia 
szoftvereit. Akinek fontos az, hogy ne a 
Google legyen az egyetlen kereső a vi-
lágon, és legyenek alternatívák, az bizo-
nyosan átadja processzoridejét és sáv-
szélességét Wales projektjének. 

A cikk írója a SetiAtHome, illetve a 
Folding projektet hozza fel példának, 
amelyekkel földön kívüli intelligenci-
át keresnek, illetve gyógymódokat a rák 
ellen. Ezekhez is az kell, hogy egy fel-
használó önként átadja számítási kapa-

citásának egy részét – persze jótékony 
vagy tudományos célra, nem pedig egy 
üzleti vállalkozásnak. A Neosmart író-
ja szerint egy profitorientált vállalkozás-
nak sosem szabad kihasználnia az embe-
reket (és azok PC-jét). Hajlamos vagyok 
egyetérteni vele, tekintetbe véve azt is, 

hogy a Google eddig az ingyenes piaci 
mintát követte, mert a felhasználók tö-
megeivel így elég reklámot tudott sze-
rezni magának. 

Érdemes azonban azt is végiggon-
dolni, hogy az internetszolgáltatók eset-
leg feltehetik a kérdést az egyszeri fel-
használónak: ugyan mesélje már el, hogy 
mi az a több gigabájtnyi adatforgalom, 
amelyet pár hét alatt produkált, és vajon 
nincsenek-e benne illegális tartalmak. És 
ha nincsenek, az a jobbik eset, mert egy 
ilyen elosztott hálózatnál fokozottan kell 
ügyelni arra, hogy semmilyen kémprog-
ram, vírus vagy egyéb kártevő ne juthas-
son fel a számítógépünkre.

Jelenleg a Grub alapvető problémák-
kal is küzd: nekem például csak harmad-
szorra sikerült letöltenem a telepítőt, 
majd telepítés után a program nem tudott 
kapcsolatba lépni a központi szerverrel, 
ugyanakkor a linuxos verzió a jelek szerint 
2002-es. Tehát felmerül a kérdés: sikerül-
het-e Walesnek felfuttatni a projektet? 

Ha sikerül valóban hatékony szoft-
vert írni, és ha sikerül elég embert 
meggyőzni, hogy adják számítási ide-
jüket és sávszélességüket a Search Wi-
kia projektnek, akkor talán. A Google 
egy frontális támadással szemben ugyan 
szilárdan megáll – írja még Malik –, de 
a kisebb, fókuszált támadások célba ér-
hetnek. Emlékezzünk a Linux példá-
jára: sosem fog végezni a Microsofttal, 
de az internet-infrastruktúrában apró, 
ám fontos területeket sikerült kisajátíta-
nia magának. Ezek alapján könnyen el-
képzelhető, hogy más nyílt forráskódú 
szoftverek is képesek ugyanerre. Lehet, 
hogy hamarosan mégis látni fogjuk, 
ahogyan kialakul egy kis keresővilág a 
Google határain kívül is. 

blogfigyelő

Keressünk máshogy!
Túl sok minden nem történik nyáron, ilyenkor azonban még mindig lehet 
bízni a Google-ban és a Wikipediában, hogy elkövetnek valamit. Így is lett. 
[írta: Nemes dZ. Dániel]

de a kisebb, fókuszált támadások 
célba érhetnek.

A Google egy frontális 
támadással szemben ugyan 
szilárdan megáll,

Om Malik: szakíró, újságíró, több 
neves médiadíj elnyerője, publi-
kált többek között a Business 2.0-
ban, a Wall Street Journalban, a 
New York Businessben, és a Red 
Herringben, több könyv szerzője 
(http://gigaom.com).

Jimmy Wale: üzletember, internet-
befektető, a Wikipedia, a Wikime-
dia Foundation és a for-profit Wikia 
egyik alapítója. 

névjegy 
Bloggerek

i
PLUSZINFÓ

computerworld.hu/linkekJimmy Wales, a Wikipedia alapítója: a nyílt 
forráskód és a színes piac a helyes út

Jeremie Miller, a Search Wikia vezetője: a Grub 
megvásárlása egy hosszú távú stratégia része 

Om Malik blogger: a Google-nak méretéből 
adódóan rendkívül nagy előnye van 



www.computerworld.hu computerworld  2007. augusztus 22. 2007. augusztus 22. computerworld www.computerworld.hu

Technológia
24 www.computerworld.hu computerworld  2007. augusztus 22. 2007. augusztus 22. computerworld www.computerworld.hu

A nyomtatótechnológiák mára már 
megtalálták optimális felhasználási 
területüket. Legyen szó lézer, tin-

tasugaras, hőszublimációs technológiáról, 
mátrix- vagy sornyomtatókról, mindegyik-
nek megvan az elég jól behatárolható cél-
közönsége, és egy elég jól körülírható terü-
let, amelyen jól alkalmazható. Az alábbiak-
ban a színes, tintasugaras nyomtatók világát 
mutatjuk be: milyen nyomtatók vannak, 
mire alkalmasak, mire használhatók célsze-
rűen – és milyen feladatra válasszunk más 
technológiát.

A tintasugaras nyomtatás alapja, hogy a 
nyomtatófej igen apró (akár 1 pikoliteres) 
festékcseppeket lő a papírra. A színes pon-
tokat az azokat összetevő színekből keve-
ri ki: minél kisebbek a festékcseppek, annál 
jobb színhűséget lehet elérni, és annál jobb 
lehet a kép felbontása. A festékcseppek elő-
állítására két eljárást alkalmaznak: egyik 
a termikus vagy buborék (bubble) techno
lógia: ekkor a nyomtatófejben egy kis kam-
rában felforralják a festéket, igen rövid idő 
alatt igen magas hőmérsékletre, így gőz-
buborék keletkezik, és ahogy az kitágul, ki-
lő egy festékcseppet, majd ahogy a buborék 
összeomlik, beszívja a következő adag fes-
téket. A másik technológia, amely az Epson 
sajátja (a Xerox is használja), a piezoelekt-
romos vagy röviden piezotechnológia. Itt 
a festék kilövését a kamra űrtartalmának 
csökkentésével érik el. A kamra egyik fala 
valamilyen piezoelektromos anyagból van, 
s ez elektromos feszültség hatására megvál-
toztatja alakját: elhelyezése olyan, hogy ha 
feszültséget adunk rá, akkor a kamra tér-
fogata lecsökken, a „fölösleges” festék pe-
dig kilövődik a fúvókán. A képpontok elvi-
leg nagyobbak a lézernyomtató által készí-
tett képpontoknál.

A fej a papír haladási irányára merőle-
gesen mozog. Egy fúvókasor van rajta, te-
hát egyszerre egy széles sávot tud felrajzol-
ni: minél szélesebb ez a fúvókasor, annál 
gyorsabban tud nyomtatni – ugye, ha ép-
pen a lap méretével egyező szélességű len-
ne, akkor egyetlen menettel kinyomtathat-
na egy oldalt –, ám drágább lenne a fej, és 
bonyolultabb a vezérlés. Az ilyen nyomta-
tó legfontosabb alkatrésze a nyomtatófej: 
egyes gyártók ezt a nyomtatóba építik, há-
zilag nem cserélhető, csak a mögötte lévő 
festékpatron. Más gyártók a cserélhető pat-
ronnal egybeépítik a jóval olcsóbb kialakítá-
sú fejet. Előbbi esetben a fej meg-
sérülése a nyomtató végét is je-
lenti, a második esetben viszont 
festékcsere után be kell állíta-
ni, kalibrálni kell a nyomtatót. 
A cserélhető fej általá-
ban a termikus elven 
működő nyomtatók 
sajátja, mert a sok 
felmelegedés-lehű-
lés nagyon igénybe 
veszi az anyagot, egy-
szerűen annyira meg-
változik a szerkezete, 
hogy sokáig nem használ-
ható. A piezotechnológiát al-
kalmazó nyomtatók tipikusan 
állandó fejjel készülnek, mert a technológia 
nem gyötri a fej anyagát, s a piezokristály 
nem megy tönkre.

Jellemzők
A technológiából fakadnak a tintasugaras 
nyomtatók jellemzői. Egyszerre csak egy 
példányt tudnak nyomtatni. Minden külön 
előkészítés nélkül lehet velük színes nyo-
matokat készíteni, akár fotóminőségben is. 

A fotóminőséghez általában speciális papír 
kell: a nyomtatók nagyon érzékenyek a tin-
tára. A buborékos nyomtatók vízzel old-
ható tintát használnak, mivel gőzt kell fej-
leszteni. A piezonyomtatók más festéket 
használnak, amelyek vízre nem, vagy csak 
kevésbé érzékenyek. A buborékos nyom-
tatók nagyobb képpontokkal, nagyobb fes-
tékcseppekkel dolgoznak, mint a piezo-
technológia, és egy fejen több fúvóka is le-
het. Ez azt jelenti, hogy elvileg gyorsabbak, 
a felbontás azonban nem annyira jó; per-
sze ezt is csak nagyítóval lehet észreven-
ni. A festék viszonylag drága, a nyomtató 
maga olcsó – éppen fordítva, mint a lézer-
nyomtatók esetében. A lapköltség magas, 
különösen a fotószerű oldalaké, ahol a fes-
tékkel való fedettség 100 százalékos.

A választás szempontjai
Először is, milyen feladatokra vásároljunk 
színes tintasugaras nyomtatót? Csak fény-
képeket szeretnénk nyomtatni? Irodai fel-
adatokra használnánk, ahol nem kell túl so-
kat nyomtatni, de nyomatokon sok a szí-
nes kép és a diagram? Ha csak fekete-fehér 
dokumentumokat nyomtatunk, esetleg na-

gyon nagy menynyiséget, akkor 
keressünk más technológiát.

Ismerjük meg a színes 
tintasugaras nyom-

tatók jellemzőit. 
Az alkalmazott 
technológiák-
ról már volt szó. 
Fontos jellemző 
a lapméret: ez a 
technológia teszi 
lehetővé a leg-
változatosabban 
használható lap-

méretet: a kis fotónyom-
tatók legfeljebb 10×15 centiméteres fo-

tópapírt tudnak kezelni, (lásd 1. táblázat) a 
többség A/4-es papírt, a nagyobb irodai ké-
szülékek A/3-as papírt is; a sor végén pedig 
ott állnak a legnagyobb gépek, a rajzgépek, 
plotterek utódai, amelyek akár tekercspa-
pírra, A/0-s vagy nagyobb méretben is ké-
pesek nyomtatni. (Ez utóbbiakban általá-
ban kés is van, hogy a kész a nyomatot a te-
kercsből le tudják vágni.) 

A nyomtatók majd mindegyike tud ki-
futót nyomtatni, azaz szegély nélküli képet 

készíteni. Vannak (voltak?) típusok, ame-
lyek ezt a lehetőséget speciális, a szabvány 
méretnél nagyobb papírral biztosítják: a 
többlet be van vágva, nyomtatás után le is 
téphető, így a nyomat szabványos méretű 
lesz. Vannak nyomtatók (tipikusan a Canon 
és az Epson gyárt ilyeneket, de a HP-nál 
is megjelentek), amelyek speciális felületű 
CD/DVD-kre is tudnak nyomtatni. (lásd 2. 
táblázat) Ezekhez jár egy kis tálca, arra kell 
helyezni a nyomtatható CD-t (DVD-t).

A nyomtatási sebesség is fontos jellem-
ző, de a katalógusokban elég nehéz eliga-
zodni, hiszen a tintasugaras nyomtatók 
többféle módon nyomtathatnak. Külön-
böző minőséget állíthatunk be a vázlattól a 
normálon keresztül a legjobbig, a papírmé-
ret változhat a fotópapírtól az A/4-es, A/3-
as méretig vagy tovább. Választhatunk szí-
nes vagy fekete-fehér nyomtatást. Ezért a 
gyártók minimum kettő, de akár hat érté-
ket is megadhatnak a nyomtatási sebesség-
re. Egy 10×15 centis fotót egy perc körül 
kapunk meg, fekete-fehér dokumentumot 
vázlat módban akár 20–30 lap/perces se-
bességgel is nyomtathatunk, színesben 15–
22 lap/perccel számolhatunk A/4-es méret-
ben. A plotterek sebességét többféle mó-
don adják meg: percenként hány métert 
készít adott szélességű papírra, vagy órán-
ként hány négyzetmétert rajzol adott fe-
dettséggel.

A tintasugaras nyomtatók felbontására 
megadott érték meglepően nagy, ezt min-
denféle felbontásjavító technológiával érik 
el. Mindegyik gyártónak van ilyen techno-
lógiája, és mindegyik szép eredményt ad. 
Szabad szemmel a 2400 dpi vagy nagyobb 
felbontások csak extrém esetben láthatók.

Fontos jellemző, hogy milyen módon il-
leszthetjük a számítógéphez a nyomtatót: 
ma szinte kizárólagos az USB 2.0 csatoló, 
a nagyobb nyomtatóknál találunk hálóza-
ti csatolót is, a rajzgépeken a FireWire ka-
pu sem ritka, hiszen egy nagyméretű rajz 

Színes tintasugaras nyomtatók

Mit, mire, mivel?
Itt a nyár, mindenki bőszen kattogatja fényképezőgépét, több gigabájtnyi 
fénykép készül, és azt ki kell nyomtatni. A munkahelyeken – készülve az 
őszre, a kiállításokra, előadásokra – szintén nyomtatni kell, sokat, szépen 
és lehetőleg olcsón vagy legalábbis gazdaságosan. [írta: Makk Attila]

A piezofejből a tinta másodpercen-
ként 20–30 ezerszer spriccel ki. 
64–180 fúvóka van a fekete tinta, 
48–96 a színes tinta számára. 
A Lexmark termál tintasugaras 
technológiánál a másodperc kétmil-
liomod része alatt 330 °C-ra mele-
gítik a tintát. A keletkező gőz nyo-
mása akkora, mint 1000 méter mé-
lyen a tengerben a nyomás: ez 50 
km/h sebességgel lövi ki a tintát. 
Másodpercenként 12000-szer is-
métlődik a ciklus.

tudta-e? 
Számok

1. táblázat 	 10×15 fotónyomtató

Gyártó Típus Bruttó ár 
(kb.)

Max. 
papírméret

Nyomtatási seb 
(színes, normál)

Nyomtatási seb. 
Fotó 10×15

Felbontás Tinták száma Egyéb

Lexmark P450 39 900 10 × 15 60 sec 60 s 4800 × 1200 3 CD-íróval

HP Photosmart 375 44 970 10 × 15 60 sec 60 s 4800 × 1200 3 színű patron

Canon PIXMA mini260 38 900 10 × 18 59 sec 59 s 9600×2400 4 színű patron

Epson PictureMate 100 37 990 10 × 15 91 sec 91 s 5760 ×1440 4 színű patron
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kinyomtatása akár gigabájtnyi adat átvitelét 
is megköveteli.

Miből tudunk nyomtatni? A tintasuga-
ras nyomtatók többnyire az olcsóbb peri-
fériák közé tartoznak, így a meghajtókkal is 
takarékoskodnak. Az alsóbb és középső ka-
tegóriában GDI-nyomtatókat találunk: a 
nyomtató vezérlését a Windows meghajtó 
oldja meg, az állítja össze azt az adatfolya-
mot, amelyet a nyomtató aztán végrehajt. 
Ezért működésük kötődik ahhoz a rend-
szerhez, amelyhez meg van írva a meghajtó 
– ez általában Windows és MacOS. A na-
gyobb nyomtatók valamilyen lapleíró nyel-
vet is ismernek: PCL, PostScript, a plotte-
rek HP-GL nyelvet. (A PostScript a Xerox 
találmánya, a drágább nyomtatók a Xe-
roxtól vásárolt értelmezőt használják, má-
sok megírják újra a PostScript-értelmezőt. 
Ám a Xerox a színes tintasugaras technoló-
giában nem érdekelt, pedig 2000-ben nagy 
szerződést kötött az e technológiával mű-
ködő nyomtatók kifejlesztésére. Ezért a tin-
tasugaras nyomtatókban általában a gyár-
tók saját PostScript-értelmezője fut.)

A tintasugaras nyomtatók fontos jellem-
zője, hogy hány színt, illetve hány festék-
patront használnak: a három plusz egy szín 
a tipikus (sárga, cián, bíbor és fekete), de 
van, hogy ezeket további két-három színnel 
is kiegészítik. A kiegészítő színekkel sokkal 
jobb színhűséget lehet elérni – de csak pro-
fesszionális alkalmazások esetén éri meg, 

mert a színhűség a fotóra és nem a való-
ságra vonatkozik: egy elrontott színű fotót 
hatszínű patronnal is elrontott színű fotó-
ként tudunk kinyomtatni. Vannak nyomta-
tók, amelyekben a több festékpatron egyet-
len egységet képez, aztán ha egyik szín ki-
fogy, akkor az egészet ki kell cserélni. Más 

nyomtatók esetében pedig a színeket kü-
lön-külön patronokban tartják, és mindig 
csak azt kell kicserélni, amelyik kifogyott.

A tintasugaras gépek főleg fotók nyom-
tatására valók, ehhez kínálnak támogató 
szolgáltatásokat: például a legtöbb nyom-

tatóban már van univerzális kártyaolvasó. 
A kártyán lévő fotók közül kiválaszthatjuk, 
melyikre van szükségünk, és azt kinyomtat-
hatjuk fényképezőgépünk vagy számítógé-
pünk bekapcsolása nélkül. 

A nyomtatók általában színes LCD-ki-
jelzőt is tartalmaznak, ahol megnézhetjük 

a képeket, és egyes fotónyomtatókon egy-
szerűbb-bonyolultabb műveleteket is elvé-
gezhetünk rajtuk (elforgatás, kivágás, piros 
szem eltüntetése, kontraszt állítása, világo-
sítás-sötétítés stb.). Ezeket persze a nyom-
tató gombjaival, a 2 hüvelyk átlójú kijelzőn 
nem olyan kényelmes elvégezni, mint szá-
mítógépen, de van rá mód. Sok nyomtatón 
találunk USB-bemenetet, ahová a digitális 
fényképezőgépet illeszthetjük, így a gépen 
lévő képekkel ugyanúgy bánhatunk, mint a 
memóriakártya-olvasóban lévőkkel. A Lex-
mark fotónyomtatója nem mai készülék, de 
érdemes megemlíteni, mert egy CD-írót is 
beleépítettek: amellett, hogy memóriakár-
tyáról nyomtathatjuk a képeket, CD-re is 
írhatjuk őket.

Kicsiny nyomtatók
Tintasugaras nyomtatót akár már 10 ezer 
forint alatt is kapunk. Ezek 4800×200 dpi 
körüli felbontásúak, 3+1 színt használnak, 
kis lapadagolójuk van, terhelhetőségük ki-
csi. Természetesen A/4-es méretnél nem 
nyomtatnak nagyobbat. Meghajtót csak 
Windows alá találunk.

Árban kicsit drágábbak, 20 ezer forint-
tól kezdődnek a kifejezetten fotónyomta-
tásra fejlesztett nyomtatók: ezek kicsik, csak 
10×15 méretet kezelnek, és általában mini-
mális szerkesztési lehetőséget is kínálnak.

Nagy készülékek
A nagyobb nyomtatók már irodai felhasz-
nálásra készülnek: nagyobb terhelésnél, 
esetenként a fekete-fehér szövegek rend-
szeres nyomtatására is alkalmazhatók. Ezek 
ára 40 ezer forint körül kezdődik. Több 
lapadagolójuk és nagyobb kapacitású tálcá-
ik vannak. Felbontásuk, nyomtatási sebes-
ségük, kezelt lapméretük, illetve a használt 
színek kínálata is bőségesebb. Ebben a ka-
tegóriában találunk A/3-as és 40 lap/perc 
sebességű nyomtatókat csakúgy, mint 8 
színt kezelő vagy 5760×1440 dpi-s felbon-
tást. Itt már megjelennek a FireWire-csa-
tolók, a MacOS-támogatás, sőt a nagyob-
bakban a PostScript, a HP-GL és a PCL is.

A legnagyobbak
A legnagyobb tintasugaras nyomtatók ál-
talában a kezelt papírméretben tűnnek 
ki: A/0-s vagy nagyobb méretű nyomato-
kat is készíthetünk velük. Ezek is tintasu-
garas nyomtatók, de a legtöbb katalógus-
ban a plotterek vagy rajzgépek között ta-
láljuk őket. Két fő célra használják ezeket: 
egyrészt arra, amire a rajzgépeket is, azaz 
nagyméretű műszaki rajzok kinyomtatására 
CAD-szoftverekből, másrészt nagymére-
tű színes képek, plakátok nyomtatására. Ez 
utóbbihoz speciális hordozók és festékek is 
vannak, amelyek időjárásállók. Áruk félmil-
lió forinttól kezdődik. (lásd 3. táblázat) 

gyakorlat	 Ökölszabály

Technológia termikus piezo

Cseppméret nagyobb kisebb

Fej ára alacsony magas

Fúvókák száma a fejen több kevesebb

2. táblázat 	 Tintasugaras 50 000 alatt

Gyártó Típus Bruttó ár 
(kb.)

Max.
 papírméret

Nyomtatási seb. 
(színes, normál)

Nyomtatási seb. 
Fotó 10×15

Felbontás Tinták száma Egyéb

Canon PIXMA IP5200 34 100 A4 12 lap/perc 36 s 9600 × 2400 5 CD, DVD 
nyomtatás

Lexmark P915 25 900 A4 6 lap/perc n.a. 4800 × 1200 6

HP Business Inkjet 
1200d

49 900 A4 7,4 lap/perc 85 s 4800 × 1200 4

Epson Stylus D92 14 500 A4 8 lap/perc n.a. 5760 × 1200 4

Tintasugaras 50 000 fölött

Canon Pixma iX4000 79 000 A3 8,9 lap/perc 42 s 4800 × 1200 4

HP Deskjet 1280 69 000 A3 5,5 lap/perc 40 s 4800 × 1200 4

Epson Stylus Photo 
R800

68 000 A4 8 lap/perc 40 s 5760 × 1440 8 Piezotechnológia

Tintasugaras A3

HP Deskjet 9800d 109 990 A3 6 lap/perc n.a. 1200 × 1200 4 Lapfordító

Epson Stylus Photo 
1290S

101 000 A3 9 lap/perc 97 s 2880 × 720 6

Canon BIJ2300 n.a. A3 12 lap/perc n.a. 2400 × 1200 5

3. táblázat 	 Tintasugaras rajzgép

Gyártó Típus Bruttó ár (kb.) Papírméret Max. szélesség Felbontás Nyomtatási seb. 
(színes)

Cél

HP DesignJet 999 990 Tekercs 1070 mm 600×1200 90 s / A1 CAD-GIS

Xerox 510 n.a. Tekercs n.a. 400×400 5-10 ×A1/perc CAD-GIS

Canon Prograf 700 n.a. Tekercs 917 mm 2400×1200 164 s / A0 CAD-GIS

Océ CS2136 n.a. Tekercs 914 mm 2400×1200 132 s / A0 CAD-GIS

Canon Prograf 9000 n.a. Tekercs 1524 mm 2400×1200 n.a. Fotó
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Felcímkézett bálnák
Amerikai tudósok nyomkövető techno-
lógiával kísérleteznek, amely a bálnák 
mozgásáról és életviteléről gyűjt infor-
mációkat. A készülékek nyomásmérőt és 
több szenzort is tartalmaznak.
 computerworld.hu/cikkek/balnak �

Ismét internet a repülőgépen?
A Lufthansának eltökélt szándéka, hogy 
újraélessze az internet-hozzáférést jára-
tain. Egyelőre nem tudni, kik lennének 
a partnerek, az egyik a T-Mobile Inter-
national lehet.
 computerworld.hu/cikkek/repnet �

A virtuális mobilszolgáltatók abban kü-
lönböznek a mobilszolgáltatóktól, hogy 
nincs rádiós hálózatuk és sugárzási 
frekvenciájuk. De ha közelebbről meg-
nézzük, az ügy ennél valamivel bonyo-
lultabb. [írta: Vass Enikő]

E
gymástól is erősen különböznek  
a virtuális mobilszolgáltatók, 
vagyis az MVNO-k (Mobile 

Virtual Network Operator), méghoz-
zá számos dologban, kezdve az üzle-
ti modelltől a cég tulajdonosi szerkeze-
tén és felépítésén át a hálózati infra-
struktúráig.

Gazdaságos Tesco-percek
Az MVNO-k lehetnek külön erre a cél-
ra alakult önálló vállalkozások vagy más 
iparágban már nevet szerzett vállalatok,  
esetleg a távközlés vezetékes vagy ká-
beltévés szegmenseinek szereplői. Az is 
előfordul, hogy a mobilszolgáltató, va-
lamint egy másik cég együtt hozza lét-
re és közösen tulajdonolja a virtuális 
szolgáltatót. Sőt léteznek olyan virtuá-

lis operátorok, amelyek egy-egy mobil-
szolgáltató 100 százalékos tulajdonában 
vannak. Ennek oka lehet például, hogy 
egy új szegmenst más márkanévvel 
akarnak megnyerni, vagy a mobilszol-
gáltató sikeres MVNO-t vásárolt fel.

Technológiai oldalról az MVNO-k  
igencsak különböznek: esetenként a szol-
gáltató egyáltalán nem rendelkezik háló-
zati infrastruktúrával, csak disztribúciós 
csatornája van, mindent bérel, és másra 
bízza a távközlési rendszer üzemeltetését. 
A másik véglet, hogy a szolgáltató a ke-
zében tart minden belső folyamatot, de 
egy valódi mobilszolgáltatótól megkü-
lönbözteti a saját rádiós hálózat hiánya.

Üzleti modell szerint az elemzők ál-
talában négy kategóriába sorolják a vir-
tuális szolgáltatókat. A legegyszerűbb 
 MVNO-típus egyszerűen csak tovább-
adja egy meglevő mobiloperátor (Mobile 
Network Operator – MNO) szolgáltatá-
sait; az MNO-tól nagykereskedelmi áron 

olcsóbban vásárol perceket, amelyeket az-
tán saját meglévő disztribúciós csatornáin 
keresztül értékesít az előfi zetőinek. 

Az ilyen típusú MVNO-k szinte teljes 
egészében a partner mobiloperátor há-
lózati infrastruktúráját használják, és az 
MNO-k  szolgáltatásait továbbítják. 

Tipikusan ilyen Németországban a 
Tchibo, amely az E-Plus szolgáltatását 
adja tovább vagy Nagy-Britanniában a 
Tesco, amely Tesco Mobile Network né-
ven kínálja szolgáltatásait. 

Az MVNO gyakran egy másfajta üz-
let sikeres szereplője, ahol jól csengő 
márkanevét és értékesítési csatornáit ka-
matoztatja. Európában nagyon népsze-
rű az úgynevezett „discount” vagy „no-
frill” MVNO. Ahogy az elnevezés is sej-
teti, ők a fapados légitársaságok mobil 
megfelelői. Ez a típus az egyszerűségre 
és az alacsony árakra fókuszál. Gyakran 
kizárólag hang-, SMS- és esetleg hang-
posta-szolgáltatásokat kínál, adatszolgál-

tatást nem nyújt. Kevés 
tarifacsomagja van, és sokszor 

csak pre-paid előfi zetőket gyűjt. 

Speciális igényekre
A „nieche” MVNO viszont olyan spe-
ciális szegmenst szolgál ki, amely-
re a nagy szolgáltatók nem összponto-
sítanak. A virtuális szolgáltató ilyen-
kor nagyon odafi gyel arra, hogy milyen 
igényei vannak a kiválasztott réteg-
nek. Példaként említhetjük azokat az 
 MVNO-kat, amelyek külföldi vendég-
munkás- és bevándorlóréteget céloz-
nak meg testreszabott ajánlatokkal, 
mint például az olcsóbb tarifa az anya-
országba, vagy az illető kisebbség nyel-
vén igénybe vehető ügyfélszolgálat. Eu-
rópában például a belga Base szolgálta-
tó hálózatán működő Ay Yildiz – amely 
csillagholdat jelent törökül – ügyfelei a 
török kisebbségből kerülnek ki. A szol-
gáltató az előfi zetők telefonálási szoká-
sainak megfelelő csomagokat állít össze:  
kedvezményesen lehet telefonálni Tö-
rökországba, illetve azon országokba,  
ahol nagyszámú török kisebbség él – 
például Németországba. Másik példa 
az ilyen speciális szegmensre a futball-
rajongói klub köré szerveződő hasonló 
szolgáltató. Ebben az esetben nyilván  

Valóságos percek virtuális 
mobilosoknál

MVNO – Mobile Virtual Network 
Operator – virtuális mobilszolgáltató
MNO – Mobile Network Operator – 
meglévő szolgáltató
MVNE – Mobile Virtual Network 
Enabler – a hálózati infrastruktúrát 
biztosító szolgáltató

Rövid szótár
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a csapathoz való hűségre alapoznak: 
a rajongóknak sporthíreket küldenek, 
friss információkat szolgáltatnak a csa-
patról, és nem mellékes, hogy aki ennek 
a mobilszolgáltatónak az ügyfele, az a 
csapatot is támogatja.

A következő szolgáltatótípus a „va-
lue-added” MVNO, amely ügyfeleinek 
számos speciális extra tartalom- és adat-
szolgáltatást vagy éppen fi x-mobil kon-
vergens csomagokat nyújt.

Néha kötelező
Az MVNO esetében az igazán kritikus  
kérdés az, hogy milyen egyezményt tud 
kötni a mobilszolgáltatókkal. A szabályo-
zói környezetnek is szerepe lehet a virtuá-
lis mobilszolgáltatás elindításában, hiszen 
a nemzeti hatóságok előírhatják, hogy az 
MNO-k bizonyos feltételek mellett köte-
lesek befogadni a hálózatukba MVNO -
kat. Az MVNO-kat azonban nem az eset-
leges szabályozói kényszer, hanem az 
MVO-kkal való megegyezés segítené.

– Magyarországon nincs olyan szabá-
lyozás, amely kötelezné a mobilszolgál-
tatót a virtuális szolgáltató befogadására  
– mondja Márton György, a Nemzeti 
Hírközlési Hatóság szóvivője. Szerinte 
egyetlen piaci szereplőtől sem érkezett 
olyan visszajelzés, hogy virtuális mobil-
szolgáltatásának indulását a mobilszol-
gáltató hiúsította volna meg. A szóvivő 
szerint a piacot folyamatosan fi gyelik, 
és ha szükséges, állnak elébe a változta-

tásnak. Egyébként, ha valaki Magyaror-
szágon virtuális mobilszolgáltatást akar-
na indítani, akkor azt csupán be kell je-
lentenie az NHH-nak (bővebben erről az 
NHH oldalán kaphatnak tájékoztatást).

Nincs helye a virtuális 
szolgáltatónak
A T-Mobile sajtóosztályáról lapunkat úgy 
tájékoztatták, hogy ők nem látnak iga-
zán életképes üzleti lehetőséget egy virtu-
ális szolgáltató számára. De ha valamilyen 
ajánlattal megkeresik őket, természetesen 
készek tárgyalni erről. A piac jelenlegi fej-
lettsége és az ügyfelek ismeretében viszont 
inkább a tartós befektetések sikerében, az 
infrastruktúra-alapú versenyben hisznek.

A Pannon szóvivője, Majorosi Emese 
sze rint a virtuális mobiloperátorok meg-
jelenésének akkor van értelme, ha az ügy-
felek is nyernek ezzel. Ez olyan piacokon 
hasznos, ahol szűkös a szolgáltatás- vagy 
a tarifacsomag-választék. A magyar piacot 

a túlkínálat jellemzi, az árverseny évek óta 
igen erős. Majorosi Emese szerint egye-
lőre még nem találkoztak olyan megke-
reséssel, amely ezen a helyzeten még javí-
tani tudna, azaz minden szereplőnek elő-
nyös üzleti modellt kínálna.

A Vodafone Magyarország nem zárja 
ki, hogy a jövőben virtuális mobilszolgál-
tatók is megjelennek a hazai piacon; ők 
sosem zárkóztak el az ilyen jellegű meg-

keresések 
elől. Azon-
ban ed-
dig azok-
nak a vállal-
kozásoknak, 
amelyek 

ilyen típusú szolgáltatás elindítását ter-
vezték, nem volt működőképes üzle-
ti modelljük, sőt még kialakult elképze-
lésük sem.

A nemzetközi tapasztalatok alapján el-
mondható, hogy sem a szabályozott fel-
tételek mentén működő, sem a meglé-
vő szolgáltatók ajánlatait lemásoló, külö-
nösebb hozzáadott értéket nem jelentő 
 MVNO-k nem váltak sikeressé. A műkö-
dőképes üzleti modell kialakítása két fon-
tos körülmény miatt sem könnyű Magyar-
országon: beléptünk azon több mint húsz 
ország közé, ahol a mobilok elterjedtsége 
eléri a lakosság számát, vagyis jelenleg tíz-
millió élő SIM-kártya található hazánk-
ban. Ez egyben azt is jelenti, hogy egy új 
szereplő számára már nem nagy mozgás-
tér maradt új ügyfelek megszerzésére.

A Vodafone szerint mindemellett a 
statisztikák azt mutatják, hogy Magyar-
országon a mobiltelefon-tarifák már 
európai szinten is nagyon alacsonyak, 

ami árazási oldalról szűkíti le egy eset-
leges új belépő mozgásterét. Úgy vélik, 
nagyon nagy tartalékok tehát nincsenek 
ezen a piacon az új szereplő(k) számára, 
és forradalmi ötletek híján kevés az üz-
leti racionalitása egy újabb – akár virtu-
ális – résztvevő(k) megjelenésének.

Virtuálisan indulnának
A Dell–Enternet közös budapesti üzle-
tének megnyitásakor Bauer Róbert ügy-
vezető igazgató említette, hogy az En-
terNet a jövőben mobilinternet-szolgál-
tatást szeretne kínálni. A részletekről 
nem tudtunk meg semmit, mert amint 
azt később elmondta, ők valóban terve-
zik a szolgáltatás elindítását a közeljö-
vőben, erről azonban részleteket nem 
áll módjukban adni.

Az Invitel már korábban is jelezte  
ilyen irányú terveit Magyarországon. 
Zsemebery György, az Invitel marketing-
vezérigazgató-helyettese szerint jelen-
leg is elemzik, hogy mely szolgáltatá-
sukhoz, milyen ügyfélcsoportnak és 
milyen technológiával adnak majd mo-
bilitási lehetőséget. Szerinte nem kér-
dés, hogy gyorsabban megtérül a nagy 
ügyfélszámú szolgáltató befektetése, ha 
a telekommunikációs szolgáltatások tel-
jesebb palettáját tudja kínálni ügyfele-
inek. Arra a kérdésre, hogy a HTCC-
csoport negyedik mobilszolgáltatóként 
lépne-e a piacra vagy mint virtuális 
szolgáltató, a marketingvezérigazga-
tó-helyettes azt válaszolta: a mobilszol-
gáltatáshoz a GSM-licenc megszerzése 
mellett is több technológiai, illetve üz-
leti modell áll rendelkezésre. Azt azon-
ban megtudtuk, hogy piacra lépésükkel 

kapcsolatban még ebben az évben dön-
tés születik. A stratégiát is a közeljövő-
ben határozzák meg.

A harmadik szereplő
Az MVNO és az MNO mellett gyakran  
egy harmadik típusú infrastrukturális  sze-
replő is létezik ebben az üzletágban:  
az MVNE, vagyis a Mobile Virtual 
Network Enabler, amely bizonyos háló-
zati infrastruk túrát és annak üzemelteté-
sét biztosítja az MVNO-k részére. Azon 
hálózati elemek használatát adja bérbe az 
 MVNO-nak, amelyeket az nem kíván sem 
a szolgáltatást biztosító hálózattól (MNO) 
igénybe venni, sem pedig tulajdonolni. 
Ilyen cég például az Ericsson.

Boda Imre, az Ericsson Magyarország 
műszaki igazgatója szerint az Ericsson 
nemzetközi gyakorlatában is különféle, 
MVNO-val kapcsolatos tevékenység-
re van példa, mint például konzultációs  
szolgáltatások, hálózati infrastruktúra 
üzemeltetése, illetve eladása.

A konzultációs szolgáltatásra főleg azért 
mutatkozik igény, mert gyakori, hogy az 
MVNO-cégek elsődlegesen nem a tele-
kom iparág szereplői, így nem ismerik, 
milyen kockázatai lehetnek egy ilyen vál-
lalkozásnak. Az Ericsson a konzultáció so-
rán felméri a vállalkozás célját, és javaslatot 
tesz a követendő üzleti modellre. 

– A külföldi tapasztalatok alapján az 
érdeklődő potenciális szolgáltatók nagy 
része visszavonulót fúj – mondja Boda 
Imre –, például azért, mert az elérhető 
profi tráta nem felel meg a várakozásaik-
nak, vagy nem mérték fel reálisan a te-
endőket és a kihívást, amellyel egy ilyen 
szolgáltatás indítása jár.

A konzultáció során – az üzleti straté-
gia mellett – kialakul a követendő hálóza-
ti stratégia, vagyis a cég eldönti, mit érde-
mes megvásárolnia, és mit érdemes bérel-
nie. Gyakran a virtuális szolgáltatás iránt 
érdeklődő cég nem tudja, milyen szolgál-
tatások valósíthatók meg műszakilag, és 
ezért fordulnak az Ericssonhoz. Boda Im-
re szerint az Ericsson nemzetközi jelenlé-
téből adódóan előfordul, hogy összekötik 
a szolgáltatójelölteket egy-egy meglévő 
virtuális szolgáltatóval, s így jobban meg-
ismerhető az adott működési modell. 

Arra is van példa, hogy mobilszolgálta-
tóknak (MNO) adnak a virtuális szolgálta-
tással kapcsolatban tanácsadást arról, hogy 
az MNO hogyan teheti hálózatát alkal-
massá virtuális szolgáltatók számára is. A 
tanácsadáson túl az Ericsson természete-
sen több MVNO számára ad el vagy üze-
meltet szükséges infrastruktúrát. 

i
PLUSZINFÓ

computerworld.hu/linkek

– A Synergont mint rendszerintegrátort ér-
dekli a virtuális mobilszolgáltatás – mond-
ta Jeszenszky Zoltán, a Synergon igazgató-
ságának elnöke. – Bármelyik virtuális szol-
gáltatónak szüksége van informatikai hát-
térre, számlázási rendszerre. Mivel egy vir-
tuális szolgáltatónak alapvetően az az ér-
deke, hogy költségeit alacsonyan tartsa, a 
szóba jöhető alternatíva az, hogy informa-
tikai infrastruktúráját és annak üzemelteté-
sét outsourcing-szolgáltatóra bízza. A vir-
tuális mobilszolgáltatónak olyan partnerre 
lesz szüksége, amely jó kapcsolatokat ápol 
a piacon lévő mobilszolgáltatókkal, ismeri  
őket, esetleg informatikai szolgáltatásokat 
is nyújt részükre. A Synergon jó kapcsolat-
ban van velük, ez is előnyt jelenthet mind 
a virtuális szolgáltatónak, mind pedig an-

nak az inkumbens szolgáltatónak, amellyel 
a virtuális szolgáltató szerződik.
Jeszenszky Zoltán szerint a magyar pia-
con mindenképpen helyük van az alterna-
tív szolgáltatóknak. A fogyasztók egy része 
csak telefonálásra és SMS-küldésre hasz-
nálja mobilját, ugyanakkor a mobiltársa-
ságoknak is van felesleges beszédidejük, 
amit értékesíthetnének. Ha megjelenik a pi-
acon egy olyan szolgáltató, amely alacso-
nyabb költséggel szűkebb körű szolgáltatá-
sokat kínálna, akár jelentősen csökkenhet-
nének a percdíjak is. Ha a szabályozás úgy 
alakul, a Synergon készen áll arra, hogy 
biztosítsa az informatikai infrastruktúrát a 
virtuális mobilszolgáltató számára, termé-
szetesen a meglévő szolgáltatókkal együtt-
működésben.

MEGKÉRDEZTÜK A rendszerintegrátor

amely kötelezné a mobilszolgál-
tatót a virtuális szolgáltató befo-
gadására.

Magyarországon 
nincs olyan törvényi 
szabályozás,

2007. augusztus 22. COMPUTERWORLD www.computerworld.hu
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MACROPOLIS PEST
1067 Budapest, Teréz krt. 11., 
tel.: 1/478-4070, fax: 1/478-4079
e-mail: pest@macropolis.hu

MACROPOLIS BUDA
1122 Budapest, Magyar Jakobinusok tere 2-3., 
tel.: 1/488-7140, fax: 1/488-7141
e-mail: buda@macropolis.hu

Szörfözzön kötetlenül!
Kedvezményes nagysebességű mobilinternet eszközök a Macropolisnál

A Toshiba a Windows Vista™ Home Premium operációs rendszert ajánlja

Próbálja ki a mobilitás új dimenzióját személyesen a Macropolis üzleteiben, 
ahol vonzó részletfizetési konstrukciókkal is várjuk!

TOSHIBA Satellite A100-467 
- Intel® Core™ Duo T2250 (1,73 GHz) processzor
- Eredeti Windows® XP Home Edition
- 15,4” WXGA (1280x800) TruBrite™ kijelzô
- 1 GB DDR2 memória
- 100 GB 5400 rpm SATA merevlemez
- DVD+/-RW DL SuperMulti optikai egység
- WLAN, Bluetooth, Firewire, kártyaolvasó
- 2 év nemzetközi jótállás, amely akár 4 évre bôvíthetô 

T-Mobile Szélessáv hozzáféréssel
A csomag tartalma:
- web’n’walk Netkártya 3.6 
  (HSDPA/3G/EDGE/GPRS adatátvitel)
- Domino Net SIM kártya 2990 Ft egyenleggel, 
   250 MB forgalommal **
- hűségnyilatkozat nélkül

Ft+áfa

* Részletes tájékoztatásért forduljon a Macropolis értékesítőihez. Az akció érvényességi határideje: 2007. augusztus 31-ig, vagy a készlet erejéig.

** Az aktiválástól számított 5 napig és kizárólag valamely Domino Net adat díjcsomag kiválasztását követően áll rendelkezésre. Egyes Domino Net adat díjcsomagokhoz előzetes egyenlegfeltöltés szükséges lehet. A Domino Net igénybevételének további és teljeskörű,   
    részletes feltételei elérhetők: www.t-mobile.hu/dominonet

Egyéb típusú, Intel Core Duo vagy Core 2 Duo processzorral szerelt Toshiba notebook és T-Mobile Domino NET szélessávú 
mobilinternet csomag együttes vásárlásakor a Netkártyát féláron kínáljuk.*
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